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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 

Οι έννοιες των δαπανών, εξόδων και κόστους αποτελούν αναµφισβήτητα 
βασικό πυρήνα της λογιστικής παρακολούθησης µιας επιχείρησης. Συνδέονται 
µε το λογιστικό αποτέλεσµα, την φορολογική επιβάρυνση, την 
πραγµατοποίηση επενδύσεων. Η διαχωριστική γραµµή µεταξύ των εννοιών 
είναι λεπτή ενώ οι διακρίσεις µεταξύ τους πολυάριθµες. Σύµφωνα µε την 
κείµενη νοµοθεσία, τα παραστατικά απόδειξής των δαπανών είναι 
συγκεκριµένα και αµιγώς συνυφασµένα µε την αναγνώριση ή απόρριψη αυτών. 
Η λάθος καταχώρηση ή η καταχώρηση µη αναγνωρίσιµων δαπανών µπορεί να 
επηρεάσει τα λογιστικά βιβλία, που η κάθε επιχείρηση υποχρεούται να τηρήσει. 
Αρχικά θα υπάρξουν λανθασµένες  καταχωρήσεις και µετέπειτα µη πραγµατικά 
αποτελέσµατα. Αυτό το σηµείο µπορεί να οδηγήσει σε µια σειρά από 
απορρίψεις των βιβλίων, λόγω ανακρίβειας ή ανεπάρκειας αυτών και τέλος σε 
φορολογικές επιβαρύνσεις όπως τα πρόστιµα.      
 Η πτυχιακή αυτή έχει σαν απώτερο σκοπό τη παρουσίαση και ανάλυση 
των δαπανών γενικότερα (οµάδα 1,οµάδα 2, οµάδα 6, οµάδα 8) µε τέτοιο τρόπο 
που να δίνει στον αναγνώστη να καταλάβει το πώς λειτουργούν οι δαπάνες της 
επιχείρησης, καθώς επίσης αναλύεται και ο ρόλος των παραστατικών των 
δαπανών και των βιβλίων των επιχειρήσεων.  
 Κλείνοντας η πτυχιακή χωρίζεται σε έξι κεφαλαία για την καλύτερη 
κατανόηση του θέµατος από τους αναγνώστες: 
Στο πρώτο Κεφάλαιο γίνεται η διάκριση των δαπανών του κόστους και των 
εξόδων καθώς και ανάλυση της κάθε διάκρισης. 
Στο δεύτερο Κεφάλαιο αναλύονται οι λογαριασµοί των δαπανών (οµάδα 
1,οµάδα 2, οµάδα 6, οµάδα 8) µε βάση το Ε.Γ.Λ.Σ. και µε µικρά παραδείγµατα 
αναδεικνύεται ο λογιστικός χειρισµός των δαπανών. 
Στο τρίτο Κεφάλαιο αναλύονται τα παραστατικά των δαπανών των 
επιχειρήσεων βάση του Κ.Β.Σ. και αναφέρονται οι αρχές που οι νόµοι 
προβλέπουν γι’ αυτά. 
Στο τέταρτο Κεφάλαιο αναγράφονται περιπτώσεις αναγνώρισης-απόρριψης 
των δαπανών. 
Στο πέµπτο Κεφάλαιο γίνεται µια λεπτοµερέστατη αναφορά περί των 
κατηγοριών των επιτηδευµατιών βάση του Κ.Β.Σ., καθώς και τα βιβλία που 
πρέπει να τηρήσουν ανά κατηγορία επιτηδεύµατος και τέλος γίνεται και µια 
µικρή αναφορά στο βιβλίο αποθήκης και στα πρόσθετα βιβλία που ορισµένες 
υποχρεούνται σε τήρηση. 
Στο έκτο Κεφάλαιο αναφέρεται το κύρος των βιβλίων καθώς και ο ρόλος του 
στη αποδοχή και απόρριψη των βιβλίων. 
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ΚΚΕΕΦΦΑΑΛΛΑΑΙΙΟΟ  11ΟΟ
ΕΝΝΟΙΟΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ, 

ΚΟΣΤΟΥΣ & ΕΞΟ∆ΩΝ  
 
 
 
1.1 ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ 
 

Η λέξη δαπάνη προέρχεται από το ρήµα δαπανώ που κατά το ελληνικό 
λεξικό σηµαίνει ότι ενεργώ ή ακολουθώ τις αναγκαίες διαδικασίες, ώστε να 
υλοποιηθεί µια επένδυση σε υλικά αγαθά και υπηρεσίες. Εποµένως επένδυση 
είναι η διάθεση αγοραστικής δύναµης αγαθών ή υπηρεσιών από τα οποία 
αναµένονται έσοδα από την επεξεργασία τους όπως π.χ. αγορά µηχανήµατος το 
οποίο θα χρησιµοποιηθεί κατά την παραγωγική διαδικασία. Πιο συγκεκριµένα 
δαπάνη1 είναι η διαδικασία, ή η ενέργεια πραγµατοποιήσεως του κόστους ή 
του εξόδου, καθώς και η χρηµατική έκφραση της. 

 
Η δαπάνη είναι ευρεία έννοια περιλαµβάνοντας εσωτερικά τις έννοιες του 
κόστους και του εξόδου. 
 
Κόστος2 είναι η διάθεση αγοραστικής δύναµης για την απόκτηση αγαθών 
(υλικών ή άυλων) ή υπηρεσιών, µε σκοπό τη χρησιµοποίηση τους για να 
πραγµατοποιηθούν  έσοδα από πωλήσεις. 
Κόστος αποτελεί η αγορά µηχανήµατος , δικαιώµατος χρήσεως διπλώµατος 
ευρεσιτεχνίας, πρώτων υλών, λήψης διαφόρων υπηρεσιών κλπ. Το κόστος 
µέχρι την εκπνοή του, δηλαδή την πώληση του αγαθού ή της υπηρεσίας, είναι 
στοιχείο του ενεργητικού. Με την πώληση του µετατρέπεται σε έξοδο. 

 
Έξοδο3 είναι το κόστος που εξαφανίζεται (εκπνέει) µέσα σε µια διαχειριστική 
χρήση και βαρύνει τα έσοδα της χρήσης. Έξοδο αποτελούν, το κόστος των 
αγαθών που πωλούνται, οι αµοιβές του διοικητικού προσωπικού, οι δαπάνες 
πωλήσεων κλπ. 
 
 
                                                 
1 Εµµανουήλ Ι. Σακελής, 1997,  « Η οµάδα 9 του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου σε µηνιαία και 
ετήσια βάση », εκδόσεις ΒΡΥΚΟΥΣ, Αθήνα   
 
2 Εµµανουήλ Ι. Σακελής, 1997,  « Η οµάδα 9 του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου σε µηνιαία και 
ετήσια βάση », εκδόσεις ΒΡΥΚΟΥΣ, Αθήνα   
 
3  Εµµανουήλ Ι. Σακελής, 1997,  « Η οµάδα 9 του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου σε µηνιαία και 
ετήσια βάση », εκδόσεις ΒΡΥΚΟΥΣ, Αθήνα   
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1.2 ∆ιακρίσεις δαπανών 
Οι δαπάνες έχουν διάφορα κριτήρια κατηγοριοποίησης4: 

 
1. Ανάλογα µε την ενσωµάτωση τους ή µη στο λειτουργικό κόστος: 
 

Κοστολογήσιµες, που είναι τα οργανικά έξοδα που ενσωµατώνονται στο 
κόστος των διαφόρων φορέων κόστους, δηλαδή δραστηριοτήτων, 
λειτουργιών και τελικών φορέων κόστους              ( εµπορευµάτων , 
προϊόντων, υπηρεσιών κλπ.) της επιχείρησης. 
 
Οι κοστολογήσιµες δαπάνες έχουν µια επιπλέον διάκριση σε: 
 
• Άµεσες ή Ειδικές, όταν βαρύνουν απευθείας ένα φορέα κόστους, π.χ. ο 

µισθός του λογιστή που βαρύνει άµεσα τη διοικητική λειτουργία κλπ. 
 
• Έµµεσες ή Γενικές , όταν βαρύνουν περισσότερους φορείς κόστους 

όπως π.χ. η ύδρευση, το ηλεκτρικό ρεύµα οι αποσβέσεις των 
µηχανηµάτων σε περίπτωση που η επιχείρηση παράγει περισσότερα από 
ένα είδος προϊόντος ή υπηρεσίας. Οι έµµεσες δαπάνες βαρύνουν τους 
τελικούς φορείς και τις λειτουργίες έπειτα από επιµερισµό, ο οποίος 
πρέπει να γίνεται µε σχολαστικούς υπολογισµούς.  
 

Μη κοστολογήσιµες, είναι οι δαπάνες που δεν ενσωµατώνονται στο κόστος 
των λειτουργιών ή άλλων φορέων κόστους της επιχειρήσεως, επειδή 
κρίνεται ότι δε βρίσκονται σε οµαλή σχέση µε το έργο που αντίστοιχα 
παράγεται. 

 
Οι δαπάνες αυτές λέγονται και ουδέτερα ή έκτακτα ή ανώµαλα έξοδα και 
διαµορφώνονται: 
• Οµαλά οργανικά έξοδα όπως για παράδειγµα τα πρόστιµα,  η απώλεια 

πρώτης ύλης κατά τη διάρκεια της παραγωγικής λειτουργίας (φύρα) . 
• Σε περιπτώσεις υποαπασχολήσεως της επιχειρήσεως, δηλαδή σε 
περίπτωση που η παραγωγή µειωθεί. 
• Όταν η νοµική διάταξη το επιβάλει για παράδειγµα οι τόκοι ιδίων 
κεφαλαίων. 
• Όταν θεωρηθούν ως αρνητικό στοιχείο εσόδων για παράδειγµα 
εκπτώσεις που χορηγεί η επιχείρηση στους πελάτες της.  
• Όταν υπάρχουν τυχαία, απρόβλεπτα, εξαιρετικά και ακανόνιστα έξοδα 
που πραγµατοποιούνται ανεξάρτητα από την οµαλή λειτουργία της 
επιχείρησης σε αυτή την περίπτωση έχουµε έκτακτες ζηµιές.       

                                                 
4 Αριστοτέλης Γ. Κοντάκος, 2001, « Γενική Λογιστική », εκδόσεις ΕΛΛΗΝ, Αθήνα.  
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2. Ανάλογα µε την περιοδικότητα τους : 
   

Τακτικές, είναι οι δαπάνες που επαναλαµβάνονται και µπορούν να 
προβλεφθούν. Αυτές είναι κατά κανόνα οργανικές και οµαλές δαπάνες.  
 
Μη τακτικές, είναι αυτές που δεν µπορούν να προβλεφθούν. 

 
3. Ανάλογα µε τη µεταβλητότητα τους, όταν µεταβάλλεται ο ρυθµός των 

δραστηριοτήτων ( παραγωγικής ή συναλλακτικής ) της επιχείρησης σε:    
 

Σταθερές, που δεν επηρεάζονται από τις διακυµάνσεις των δραστηριοτήτων 
της επιχείρησης όπως για παράδειγµα οι µισθοί, τα ενοίκια κλπ. 
 
Μεταβλητές, που επηρεάζονται από τις διακυµάνσεις των δραστηριοτήτων 
της επιχείρησης όπως π.χ. η αξία πρώτων και βοηθητικών υλών, άµεση 
εργασία κλπ. που χρησιµοποιούνται για την παραγωγή προϊόντων ή 
υπηρεσιών.    
 
Οι µεταβλητές δαπάνες διακρίνονται και σε: 
• Αναλογικές, όταν αυξάνονται η µειώνονται ανάλογα µε την αντίστοιχη 

αύξηση ή µείωση της δραστηριότητας της επιχείρησης. 
• Μη αναλογικές, όταν δεν µεταβάλλονται ανάλογα µε τη µεταβολή της 

δραστηριότητας της επιχείρησης. Οι µη αναλογικές  δαπάνες µπορεί να 
αυξάνονται ή µειώνονται ή να αυξάνονται µέχρι ένα σηµείο και στη 
συνέχεια να µειώνονται, και να αυξάνονται εκ νέου µε ταχύτερο ρυθµό 
από το ρυθµό µεταβολής της δραστηριότητας  της επιχείρησης. 

• Ηµιµεταβλητές ή Ηµισταθερές, που αποτελούνται από σταθερό και 
µεταβλητό µέρος.  

 
4. Ανάλογα µε τον τρόπο εκδηλώσεως τους: 
 

Εµφανείς, που οφείλονται σε λογιστικά γεγονότα και έχουν καταχωρηθεί 
στα λογιστικά βιβλία, όπως για παράδειγµα τα ενοίκια. 
 
Αφανείς ή Τεκµαρτές ή Υπολογιστικές, που υπολογίζονται χωρίς να έχουν 
καταχωρηθεί στα λογιστικά βιβλία, όπως για παράδειγµα η αµοιβή του 
επιχειρηµατία.         
 

5. Ανάλογα µε τη λειτουργία της επιχείρησης την οποία αφορούν σε: 
 

• Στις επιχειρήσεις εµπορικές, αγοράς αγαθών για µεταπώληση, σε 
δαπάνες: 
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          Εφοδιασµού ή Προµηθειών ή Αγορών 
     ∆ιαθέσεως ή Εµπορικής ή Πωλήσεων  
     ∆ιοικήσεως  
     Χρηµατοοικονοµικής 
• Στις βιοµηχανικές επιχειρήσεις και τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών, 

σε δαπάνες: 
     Εφοδιασµού ή Προµηθειών ή Αγορών 
     Παραγωγής 
     ∆ιαθέσεως ή Εµπορικής ή Πωλήσεων 
     ∆ιοικήσεως  
     Χρηµατοοικονοµικής  
     Ερευνών-Αναπτύξεως  

 
6. Ανάλογα µε το χρονικό σηµείο του υπολογισµού σε: 
 

Πραγµατοποιηµένες, κατά τις οποίες δαπάνες διαµορφώνεται το ιστορικό 
κόστος που σχηµατίζεται από οµαλά και πραγµατικά στοιχεία. 
 
Προκαθορισµένες, οι οποίες είναι οι δαπάνες που υπολογίζονται ότι θα 
πραγµατοποιηθούν. Από αυτές διαµορφώνεται το προϋπολογιστικό ή 
εκτιµηθέν κόστος που καταρτίζεται πριν πραγµατοποιηθεί ή το πρότυπο 
κόστος που βασίζεται σε εξειδικευµένους υπολογισµούς, που γίνονται 
έπειτα από ακριβείς µετρήσεις.  
 

7. Ανάλογα µε τις δυνατότητες της διοικήσεως να τις επηρεάσει: 
 
Ελέγξιµές είναι οι δαπάνες που η διακύµανση τους εξαρτάται, κατά κάποιο 
τρόπο, από την ικανότητα και τους χειρισµούς της διοικήσεως. 
 
Μη ελέγξιµες είναι οι δαπάνες που η πορεία τους δεν επηρεάζεται από τη 
διοίκηση όπως για παράδειγµα οι φόροι.    
 

8. Ανάλογα µε το αν αφορούν ή όχι τη διαχειριστική χρήση: 
 

∆ουλευµένες, είναι τα έξοδα που έχουν γίνει κατά τη διάρκεια  της 
διαχειριστικής χρήσης και αφορούν τη χρήση, άσχετα µε το χρόνο που 
εµφανίστηκαν και αν έχουν εξοφληθεί ή όχι. 
 
Μη δουλευµένες, είναι τα έξοδα που δεν αφορούν τη διαχειριστική χρήση. 
Τα µη δουλευµένα έξοδα εµφανίζονται στον ισολογισµό, σε µεταβατικούς 
λογαριασµούς ως αξίες ή απαιτήσεις. 
 

        

8 
 



1.3 ∆ιακρίσεις Κόστους 
Το κόστος ανάλογα µε το σκοπό για τον οποίο πραγµατοποιείται ή ανάλογα µε 
το ρυθµό κυκλοφορίας του στην επιχείρηση διακρίνεται σε: 
 
Κόστος τρέχουσας µορφής, που δηµιουργείται όταν τα αγαθά ή υπηρεσίες που 
αποκτιούνται προορίζονται να µεταπωληθούν χωρίς καµία επεξεργασία ή 
έπειτα από κατεργασία, σε βραχύ χρονικό διάστηµα, κατά κανόνα µικρότερο 
από µία διαχειριστική περίοδο.    
Το κόστος τρέχουσας µορφής είναι δυνατό να µετατραπεί: 
• Σε κόστος άλλης τρέχουσας µορφής όπως π.χ. οι πρώτες ύλες, οι αποσβέσεις 

παγίων στοιχείων, η άµεση εργασία κλπ.  
• Σε κόστος πάγιας µορφής όταν το αγαθό που παράγεται ή αγοράζεται από 

την επιχείρηση µε σκοπό να πωληθεί, αλλάζει προορισµό και 
χρησιµοποιείται ως πάγιο. 

• Σε έξοδο όπως το κόστος των αγαθών ή υπηρεσιών που πωλήθηκαν, καθώς 
και οι δαπάνες αγοράς η αναλώσεις υπηρεσιών των λειτουργιών διαθέσεως, 
χρηµατοοικονοµικής και ερευνών-αναπτύξεως που έγιναν προς χάρη της 
χρήσεως 

 
Κόστος πάγιας µορφής είναι αυτό που σχηµατίζεται στις περιπτώσεις που τα 
αγαθά ή υπηρεσίες πρόκειται να χρησιµοποιηθούν από την επιχείρηση , άµεσα 
ή έµµεσα για µακρό χρονικό διάστηµα, µεγαλύτερο οπωσδήποτε από 12 µήνες 
για πάγια εκµετάλλευση. Είναι δηλαδή κόστος παγίων περιουσιακών στοιχείων 
όπως τα κτίρια, έπιπλα κλπ.  
Το κόστος πάγιας µορφής είναι δυνατό να µετατραπεί: 
• Σε κόστος τρέχουσας µορφής όπως οι δαπάνες για την απόκτηση και οι 

δαπάνες για την παραγωγή αγαθών ή υπηρεσιών που προορίζονται για 
πώληση, που προσθέτονται στο κόστος του οι αποσβέσεις των παγίων ή 
ακόµη, όταν πάγιο περιουσιακό στοιχείο αλλάξει προορισµό, επειδή 
αποφασίζεται η πώληση του. 

• Σε έξοδο όπως οι δαπάνες των αποσβέσεων των παγίων για τη διοίκηση της 
επιχείρησης και οι δαπάνες για τη διάθεση των αγαθών ή υπηρεσιών που 
έγιναν προς χάρη της χρήσεως. 

• Σε κόστος άλλης πάγιας µορφής όπως ή ανταλλαγή µηχανηµάτων µε 
αυτοκίνητο όταν και τα δύο αποτελούν πάγια στοιχεία.      
           
 

1.4 ∆ιακρίσεις Εξόδων  
Έξοδο όπως ήδη έχει αναφερθεί παραπάνω είναι η άλλη µορφή της δαπάνης, 
δηλαδή είναι το κόστος που εξαφανίζεται µέσα σε µία διαχειριστική χρήση για 
την εξυπηρέτηση των σκοπών της επιχείρησης, πιο απλά είναι το κόστος που 
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βαρύνει τα έσοδα της χρήσης. Το κόστος αυτό όταν υπάρξει πώληση αγαθών ή 
υπηρεσιών εκπνέει και µετατρέπεται σε έξοδο.   
 
1.4.1 Χαρακτηριστικά στοιχεία εξόδων:  
• Είναι το κόστος που εξαφανίζεται (διάθεση, χρησιµοποίηση, ανάλωση 

στοιχείων του ενεργητικού). Το έξοδο έστω και για µια στιγµή προϋπήρξε 
ως κόστος. 

• ∆ηµιουργείται για την εξυπηρέτηση των σκοπών της επιχείρησης και από 
αυτό αναµένετε αντάλλαγµα. 

• Είναι χρονικά περιορισµένο, δηλαδή αφορά τη χρήση κατά την οποία 
πραγµατοποιήθηκε. 

• ∆εν ενδιαφέρει αν έχει εξοφληθεί ή οφείλεται ή αφορά µείωση απαιτήσεων 
ή αύξηση υποχρεώσεως. 

 
Λογιστικά τα έξοδα που προσδιορίζουν το αποτέλεσµα εκµετάλλευσης 
είναι: 
α) Στις βιοµηχανικές επιχειρήσεις και τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών το 
κόστος κτήσης ή παραγωγής των αγαθών ή υπηρεσιών που πωλούνται και οι 
δαπάνες για αγορά ή ανάλωση υπηρεσιών, που αφορούν τη χρήση των 
λειτουργιών τους της, εκτός από τις λειτουργίες εφοδιασµού και παραγωγής 
που αποτελούν κόστος. 
β) Στις επιχειρήσεις που αγοράζουν αγαθά για µεταπώληση, το κόστος κτήσεως 
των αγαθών που πωλούνται και οι δαπάνες για αναλώσεις ή αγορές υπηρεσιών 
που έχουν γίνει για χάρη της χρήσης. Όσο αφορά τις άµεσες δαπάνες πώλησης, 
δηλαδή δαπάνες που έγιναν ειδικά για τη συγκεκριµένη πώληση βαρύνουν το 
κόστος  αγοράς ή παραγωγής των αγαθών.   
 
Επίσης έξοδα αποτελούν και οι δαπάνες που πραγµατοποιούνται για υπηρεσίες 
(αγορές ή αναλώσεις υπηρεσιών) των λειτουργιών διαθέσεως, διοικήσεως, 
χρηµατοοικονοµικής και έρευνας-ανάπτυξης, που λόγω της φύσεως τους 
εκπνέουν την ώρα που πραγµατοποιούνται. Οπότε δεν αποτελούν στοιχεία 
κόστους, αλλά έξοδα µε τον όρο ότι πραγµατοποιήθηκαν µέσα στη χρήση και 
αφορούν τη συγκεκριµένη χρήση. Έξοδα αποτελούν οι µισθοί, το ηλεκτρικό, το 
ενοίκιο, τα τηλεφωνικά, τα έξοδα πωλήσεων (εκτός από τις άµεσες δαπάνες), οι 
τόκοι και τα συναφή έξοδα κλπ. Όσες από τις δαπάνες δεν αφορούν την χρήση 
δηλαδή δεν έχουν εκπνεύσει µέσα στη χρήση, αποτελούν κόστος και είναι 
στοιχεία του ενεργητικού. 
             
1.4.2  ∆ιακρίσεις των εξόδων: 
1. Ανάλογα µε το σκοπό στον οποίο αποβλέπει η πραγµατοποίηση τους σε: 
 

Οργανικά έξοδα που είναι αυτά που αναφέρονται στην οµαλή 
εκµετάλλευση της χρήσης και συσχετίζονται µε τα οργανικά έσοδα για τον 
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προσδιορισµό του οργανικού αποτελέσµατος της εκµετάλλευσης της 
επιχείρησης. Ουσιαστικά οργανικά είναι τα έξοδα πού είναι απαραίτητα για 
να διατηρηθεί στη ζωή και στη δράση ο οργανισµός της επιχείρησης, έχουν 
τη ίδια σηµασία που έχει η τροφή για τον ανθρώπινο οργανισµό. Αν η 
επιχείρηση σταµατήσει να πραγµατοποιεί τέτοιου είδους εξόδων τότε 
οδηγείται στη συρρίκνωση και συνεπώς στο κλείσιµο. Τα οργανικά έξοδα 
λέγονται και τακτικά γιατί επαναλαµβάνονται κατά τακτά χρονικά 
διαστήµατα. 
  
Ανόργανα έξοδα που είναι τα έξοδα που δεν αναφέρονται στην οµαλή 
εκµετάλλευση της χρήσης και δεν συσχετίζονται µε τα οργανικά έσοδα για 
τον προσδιορισµό του οργανικού αποτελέσµατος. Είναι έξοδα που 
αναφέρονται σε τυχαίες και ευκαιριακές πράξεις καθώς και σε έκτακτα 
γεγονότα και περιστατικά. Επίσης υπάρχει περίπτωση τα ανόργανα έξοδα να 
έχουν σχέση µε την κύρια ή δευτερεύουσα δραστηριότητα που αναπτύσσει 
η επιχείρηση αλλά η πραγµατοποίηση τους να οφείλεται σε έκτακτα 
γεγονότα και περιστατικά.    

 
2. Ανάλογα µε την ενσωµάτωση τους ή µη στο λειτουργικό κόστος, 

διακρίνονται σε: 
 

Οµαλά έξοδα, είναι τα έξοδα που ενσωµατώνονται στο κόστος των 
διαφόρων λειτουργιών της επιχείρησης µε τη µορφή που προϋπάρχουν, µε 
τη µορφή του κόστους επειδή βρίσκονται σε οµαλή σχέση µε το έργο που 
παράγεται από τις λειτουργίες αυτές. Η ενσωµάτωση των οµαλών εξόδων 
στο κόστος ή µη εξαρτάται από το αν η σχέση µεταξύ έργου που παράγεται 
από µία λειτουργία και του κόστους της λειτουργίας είναι οµαλή. 
 
Ανώµαλα έξοδα, είναι τα έξοδα που δεν ενσωµατώνονται στο λειτουργικό 
κόστος, επειδή δε βρίσκονται σε οµαλή σχέση µε το έργο που παράγεται. 
Εµφανίζουν έντονα τα χαρακτηριστικά της έκτακτης µη οργανικής ζηµιάς. 
Τα ανώµαλα έξοδα µεταφέρονται απευθείας στο λογαριασµό 
αποτελεσµάτων χρήσης.     
 

1.4.3 Λειτουργία των λογαριασµών των εξόδων: 
Οι λογαριασµοί των εξόδων επειδή µειώνουν την καθαρή περιουσία της 

επιχείρησης, όταν υπάρχει αύξηση αυτών τότε χρεώνονται και όταν υπάρχει 
µείωση αυτών τότε πιστώνονται. Παρόµοια λειτουργεί και ο λογαριασµός των 
έκτακτων ζηµιών. 

 
 
 

 

11 
 



  ΧΡΕΩΣΗ                Λογαριασµός εξόδων            ΠΙΣΤΩΣΗ  
    
    
   Πραγµατοποίηση  Μεταφορά σε άλλο λογαρ.  
                                                       εξόδου ή µεταβατικό  
   Οποιαδήποτε αύξηση                  Οποιαδήποτε άλλη µείωση  
                                                       Μεταφορά στο λογαριασµό  
                                                        εκµετάλλευσης 
                                                       Μεταφορά στο λογαριασµό   
                                                        αποτελέσµατα χρήσης         
 
 
το υπόλοιπό του είναι χρεωστικό κατά τη διάρκεια της χρήσης, ενώ στο τέλος 
της χρήσης ο λογαριασµός εξισώνεται.  
 

Και τέλος εκτός από τα έξοδα, στις επιχειρήσεις πολλές φορές 
δηµιουργούνται και έκτακτες ζηµιές. Οι έκτακτες ζηµιές έχουν διαφορετική 
έννοια από τα έξοδα καθώς µειώνουν την καθαρή περιουσία της επιχείρησης 
από λόγους άσχετους µε τη δραστηριότητα της επιχείρησης και χωρίς να 
αναµένετε αντάλλαγµα. Τέτοιες ζηµιές µπορεί να αποτελέσουν η καταστροφή 
αγαθών, η απώλεια χρηµάτων. Πολλές φορές είναι δύσκολο να τις ξεχωρίσουν 
από τα έξοδα ένα παράδειγµα που φαίνεται η δυσκολία διαχωρισµού της 
έκτακτης δαπάνης από τα έξοδα είναι στη περίπτωση της φύρας.     
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Αθήνα   
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ΚΚΕΕΦΦΑΑΛΛΑΑΙΙΟΟ  22ΟΟ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ∆ΑΠΑΝΩΝ 

 
 
2.1 ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΩΝ ΕΞΟ∆ΩΝ-
∆ΑΠΑΝΩΝ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ Ε.Γ.Λ.Σ. 
 
ΟΜΑ∆Α 1: ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ  
10 «Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ» 
11 «ΚΤΙΡΙΑ-ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ» 
12 «ΜΗΧ/ΤΑ-ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ-ΛΟΙΠΟΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ» 
13 «ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ» 
14 «ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ» 
15 «ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ 
ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΚΤΗΣΕΩΣ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ» 
16 «ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α 
ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ»  
 
ΟΜΑ∆Α 2: ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ  
20 « ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ» 
24 «ΠΡΩΤΕΣ ΚΑΙ ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ- ΥΛΙΚΑ                   

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ 
25 «ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ» 
26 «ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ»   
 
ΟΜΑ∆Α 6: ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α ΚΑΤ’ ΕΙ∆ΟΣ:  
60 «ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ» 
61 «ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΤΡΙΤΩΝ» 
62 «ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ» 
63 «ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ» 
64 «∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α» 
65 «ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟ∆Α» 
66 «ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΕΣ ΣΤΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ» 
68 «ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ» 
69 «ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α ΚΑΤ’ ΕΙ∆ΟΣ ΥΠ/ΤΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ  
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ΚΕΝΤΡΩΝ»     
 
ΟΜΑ∆Α 8: ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ: 
81 «ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ» 
82 «ΕΞΟ∆Α ΚΑΙ ΕΣΟ∆Α ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ» 
 
 
2.2 ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΩΝ ΕΞΟ∆ΩΝ-
∆ΑΠΑΝΩΝ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΑΥΤΩΝ 
 
2.2.1 ΑΝΑΛΥΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΟΜΑ∆ΑΣ 1: 
 
2.2.1.1 :Ανάλυση λογαριασµού παγίου ενεργητικού  
 

Αναφορικά µε την οµάδα  1, η αγορά παγίων περιουσιακών στοιχείων 
εµπίπτει στον ορισµό της δαπάνης. Πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτελούν τα 
αγαθά ή δικαιώµατα που έχει η επιχείρηση στη διάθεση της και τα οποία 
παραµένουν µε την ίδια περίπου µορφή για παραπάνω από µια χρήσεις. Τέτοια 
πάγια στοιχεία αποτελούν οι αγορές οικοπέδων, µέσων µεταφοράς, εξοπλισµού 
της επιχείρησης κτλ. Πιο αναλυτικά: 
 
10 «Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ» είναι τα γήπεδα, ορυχεία, µεταλλεία και γενικά 
κάθε έκταση γης, την οποία η επιχείρηση έχει στην κυριότητα της. Ο 
λογαριασµός 10 καθώς και οι υπολογαριασµοί του (εκτός από 10.99 αντίθετος 
λογαριασµός) χρεώνονται µε την αξία κτήσης5 της εδαφικής έκτασης και 
αντίστοιχα πιστώνεται ο λογαριασµός 38.00 «ταµείο».    
 
11 «ΚΤΙΡΙΑ- ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ» 
περιλαµβάνονται τα κτίρια, οι εγκαταστάσεις κτιρίων και τα τεχνικά έργα που η 
επιχείρηση έχει στην κυριότητα της. Ο λογαριασµός 11 καθώς και οι 
υπολογαριασµοί του (εκτός από 11.99 αντίθετος λογαριασµός) χρεώνονται µε 
την αξία κτήσης του κτιρίου και αντίστοιχα πιστώνεται ο λογαριασµός 38.00 
«ταµείο».  
 
11.01 «Κτίρια» είναι οικοδοµικές κατασκευές, που για την κατασκευή τους 
χρησιµοποιούνται δοµικά υλικά και προορίζονται για αποθήκες, κατοικίες ή 
οποιαδήποτε άλλη εκµετάλλευση της επιχείρησης. 

                                                 
5 Τιµή κτήσεως των εδαφικών εκτάσεων αποτελεί η αξία αγοράς, εκτιµήσεως εισφοράς κτλ. Η τιµή κτήσεως 
αυξάνεται µε τις δαπάνες που γίνονται για µόνιµα έργα διαµορφώσεως όπως ισοπεδώσεις. Επίσης δεν 
περιλαµβάνονται οι δαπάνες για φόρους που αφορούν τον λογ. 16.14 « έξοδα κτήσεως ακινητοποιήσεων», 
καθώς και οι δαπάνες για έργα που φθείρονται π.χ. περιφράξεις.     
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          «Εγκαταστάσεις κτιρίων»  αφορά κυρίως πρόσθετες εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης, όπως ηλεκτρικές, µηχανολογικές, αποχετεύσεως κτλ, οι οποίες 
είναι συνδεδεµένες µε το κτίριο, µε τέτοιο τρόπο ώστε ο διαχωρισµός τους να 
µη προκαλεί βλάβη στις εγκαταστάσεις αλλά και στο κτίριο. 
 
11.02-11.03 «Τεχνικά έργα» είναι µόνιµες τεχνικές κατασκευές µε τις οποίες 
τροποποιείται το φυσικό περιβάλλον, έτσι ώστε να εξυπηρετούνται οι 
δραστηριότητες της επιχείρησης, όπως οι δρόµοι, πλατείες, περιφράξεις, 
γέφυρες κτλ.    
 
12 «ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ- ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ- ΛΟΙΠΟΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ» αφορά τα µηχανήµατα, τις τεχνικές 
εγκαταστάσεις και κάθε µηχανολογικό εξοπλισµό που έχει η επιχείρηση στη 
διάθεση της και είναι εγκατεστηµένα σε ακίνητα δικά της ή τρίτων, ή δεν είναι 
εγκατεστηµένα σε ακίνητα, αλλά χρησιµοποιούνται για την εκµετάλλευση της 
επιχείρησης. Ο λογαριασµός 12 καθώς και οι υπολογαριασµοί του (εκτός από 
12.99 αντίθετος λογαριασµός) χρεώνονται, σε περίπτωση αγοράς από την 
επιχείρηση µε την αξία κτήσης του µηχανήµατος και αντίστοιχα πιστώνεται ο 
λογαριασµός 38.00 «ταµείο» ή ο λογαριασµός 50 «ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ», αν η 
αγορά γίνεται επί πίστωση.  
 
12.00 «Μηχανήµατα» είναι µηχανολογικές κατασκευές, οι οποίες βρίσκονται 
εγκατεστηµένες στην επιχείρηση και χρησιµοποιούνται για να επεξεργάζονται 
ή να µετασχηµατίζουν υλικά αγαθά, καθώς και υπηρεσίες προς όφελος της. 
 
12.01 «Τεχνικές εγκαταστάσεις» αφορά τεχνικές κατασκευές, οι οποίες 
δηµιουργούνται για την εγκατάσταση µόνιµων µηχανηµάτων, τέτοιες µπορεί να 
είναι υδραυλικές τηλεφωνικές κτλ εγκαταστάσεις. 
 
12.06 «Λοιπός µηχανολογικός εξοπλισµός» παρακολουθείται ο µηχανολογικός 
εξοπλισµός, που δεν καταχωρείται σε άλλο λογαριασµό.  
 
13 «ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ» αφορά τα κάθε είδους οχήµατα όπως αυτοκίνητα, 
φορτηγά κτλ µε τα οποία η επιχείρηση µεταφέρει ή µετακινεί το προσωπικό 
της, διάφορα υλικά αγαθά προς επεξεργασία, προϊόντα ή εµπορεύµατα κτλ. Και 
σε αυτή την περίπτωση λογαριασµού έχουµε την χρέωση του µε την αξία 
κτήσης του µεταφορικού µέσου, εκτός από τον υπολογαριασµό 13.99 που είναι 
αντίθετος λογαριασµός και αντίστοιχα πίστωση του λογαριασµού 38.00 
«Ταµείο» αν η αγορά γίνεται της µετρητής ή του λογαριασµού 50 
«ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ», αν η αγορά γίνεται επί πίστωση.     
 
14 «ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ» σε αυτό το λογαριασµό 
παρακολουθούνται τα έπιπλα, τα σκεύη, οι µηχανές γραφείου, οι Η/Υ κτλ, τα 
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οποία η επιχείρηση έχει στη διάθεση της και µε τα οποία διακοσµούνται τα 
καταστήµατα, τα γραφεία, οι αποθήκες και γενικότερα κάθε κτιριακή 
εγκατάσταση της. Ο λογαριασµός 14 καθώς και οι υπολογαριασµοί του 
χρεώνονται µε την αξία κτήσης των επίπλων και πιστώνεται αντίστοιχα ο 
λογαριασµός 38.00 «Ταµείο» αν η αγορά γίνεται της µετρητής ή ο λογαριασµός 
50 «ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ», αν η αγορά γίνεται επί πίστωση.  
 
15 «ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ 
ΚΤΗΣΕΩΣ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ» στο λογαριασµό αυτό παρακολουθούνται 
οι δαπάνες που δηµιουργούνται όταν η επιχείρηση αναλαµβάνει να 
κατασκευάσει η ίδια τα κτίρια, µηχανήµατα κτλ που χρειάζεται για τη σωστή 
λειτουργία της. Οπότε ο λογαριασµός 15 και οι υπολογαριασµοί (15.01 
«Κτίρια-Εγκαταστάσεις κτιρίων- Τεχνικά έργα υπό εκτέλεση, 15.03 
Μεταφορικά µέσα υπό εκτέλεση κτλ» του χρεώνονται όταν υπάρξουν έξοδα 
ιδιοπαραγωγής, ενώ πιστώνεται ο λογαριασµός 78 «Ι∆ΙΟΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΠΑΓΙΩΝ-ΤΕΚΜΑΡΤΑ ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΑΥΤΟΠΑΡΑ∆ΟΣΕΙΣ Ή 
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ».             
 

 Εκτός των αγορών παγίων στοιχείων ενεργητικού, αποτελούν ιδιαίτερη 
περίπτωση εξόδων και οι υπολογαριασµοί του λογαριασµού 16 «ΑΣΩΜΑΤΕΣ 
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΗΣ». Ο 
λογαριασµός 16 διακρίνεται σε ασώµατες ακινητοποιήσεις και σε πολυετούς 
αποσβέσεις. Οι ασώµατες ακινητοποιήσεις είναι ασώµατα  περιουσιακά 
στοιχεία που η επιχείρηση έχει στη διάθεσή της και τα οποία  µπορούν να 
αποτελούν αντικείµενο συναλλαγής είτε από µόνα τους, είτε µαζί µε την 
επιχείρηση. Τέτοια µπορεί να είναι δικαιώµατα όπως διπλώµατα ευρεσιτεχνίας 
ή πραγµατικές καταστάσεις όπως η πελατεία. 

 Τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης είναι εκείνα που γίνονται για την 
ίδρυση και αρχική οργάνωση της επιχείρησης, τα έξοδα ίδρυσης µπορεί να 
αναφέρονται σε αµοιβές των δικηγόρων, συµβολαιογράφων και των λοιπών 
παραγόντων των νοµικών διαδικασιών όπως χαρτόσηµα παράβολα κ.λπ. Τα 
έξοδα εγκατάστασης περιλαµβάνουν τα έξοδα που γίνονται για να συγκροτηθεί 
η επιχείρηση σαν λειτουργικός οργανισµός, διοικητικός (ενοίκια γραφείων) και 
παραγωγικός (έξοδα που αφορούν την απόκτηση παγίων). Αυτού του είδους τα 
έξοδα εξυπηρετούν την επιχείρηση µέχρι τη σύσταση της και η απόσβεση τους 
µπορεί να γίνει µέσα στη χρήση ή διαδοχικά και ισόποσα µέσα σε µια 
πενταετία. 
 Πιο αναλυτικά οι υπολογαριασµοί της οµάδας 16 όσον αφορά τα έξοδα 
είναι: 
 
16.10 «Έξοδα ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης» καταχωρούνται τα έξοδα 
καταρτίσεως και δηµοσιεύσεως του καταστατικού των επιχειρήσεων εταιρικής 
µορφής, τα έξοδα δηµόσιας προβολής της ιδρύσεως, της κάλυψης του 
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εταιρικού κεφαλαίου, της εκπόνησης τεχνικών, εµπορικών και οργανωτικών 
µελετών, καθώς και τα έξοδα διοικήσεως που πραγµατοποιούνται µέχρι την 
έναρξη της εκµετάλλευσης.  
 
16.11 «Έξοδα ερευνών ορυχείων-µεταλλείων-λατοµείων» παρακολουθείται η 
αξία, π.χ., κτήσεως, των εξόδων αυτών, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην 
περίπτ. 6 της παρ. 2.2.104. 
 
16.12 «Έξοδα λοιπών ερευνών» θεωρούνται τα έξοδα που γίνονται για έρευνες 
σε άλλους κλάδους και τοµείς δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας, εκτός 
από τα ορυχεία-µεταλλεία-λατοµεία. 
 
16.13 «Έξοδα αυξήσεως κεφαλαίου και εκδόσεως οµολογιακών δανείων» 
παρακολουθούνται τα έξοδα που δηµιουργούνται στην περίπτωση που η 
επιχείρηση αυξήσει το κεφάλαιό της.  
 
16.14 «Έξοδα κτήσεως ακινητοποιήσεων» σε αυτό το λογαριασµό 
παρακολουθούνται όλα τα έξοδα που γίνονται για την απόκτηση των 
ενσώµατων ή ασώµατων ακινητοποιήσεων, όπως π.χ. είναι ο φόρος 
µεταβιβάσεως, τα συµβολαιογραφικά έξοδα, κτλ, τα οποία, σύµφωνα µε όσα 
ορίζονται στους οικείους λογαριασµούς των ακινητοποιήσεων, δεν 
προσαυξάνουν το κόστος κτήσεώς τους. 
 
16.15 «Συναλλαγµατικές διαφορές από πιστώσεις και δάνεια για κτήσεις 
πάγιων στοιχείων» παρακολουθούνται σε υπολογαριασµούς κατά πίστωση ή 
δάνειο, οι διάφορες συναλλαγµατικές που προκύπτουν κατά την πληρωµή ή την 
αποτίµηση σε ευρώ των πιστώσεων ή δανείων σε ξένο νόµισµα, που 
συνάπτονται ειδικά και µόνο για την αγορά, κατασκευή ή εγκατάσταση πάγιων 
στοιχείων της οικονοµικής µονάδας,  
 
16.16 «∆ιαφορές  εκδόσεως και εξοφλήσεως οµολογιών» παρακολουθούνται οι 
διαφορές από τη διάθεση οµολογιών σε τιµή µικρότερη από την ονοµαστική 
τους, καθώς και οι διαφορές από την εξόφληση οµολογιών σε τιµή µεγαλύτερη 
από την ονοµαστική τους. 
 
16.17 «Έξοδα αναδιοργανώσεως» Θεωρούνται τα έξοδα µελετών οικονοµικής, 
εµπορικής, τεχνικής και διοικητικής αναδιοργανώσεως ριζικού χαρακτήρα µε 
τα οποία επιδιώκεται κάλυψη νέων αναγκών που προκύπτουν από το µεγάλωµα 
της οικονοµικής µονάδας σαν αποτέλεσµα σηµαντικών επεκτάσεων του 
παραγωγικού της δυναµικότητας ή αλλαγών στην οργανωτική της δοµή ή 
ριζικών µεταβολών στη εµπορική της δραστηριότητα. 
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16.18 «Τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου» θεωρούνται οι τόκοι µόνο 
της κατασκευαστικής περιόδου, πιστώσεων ή δανείου τα οποία 
χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για κτήσεις πάγιων περιουσιακών στοιχείων   
 
16.19 «Λοιπά έξοδα πολυετούς αποσβέσεως» παρακολουθούνται τα έξοδα 
εκείνα που δεν εντάσσονται σε µία από τις προηγούµενες κατηγορίες των 
λογαριασµών 16.10-16.18, π.χ. η αναπόσβεστη αξία κτιρίου σε περίπτωση 
κατεδαφίσεώς του 
 
16.90 «Έξοδα µετεγκαταστάσεως της επιχείρησης»  
 
16.98 «Προκαταβολές κτήσεως ασώµατων ακινητοποιήσεων» 
παρακολουθούνται οι προκαταβολές που δίνονται για το λόγο αυτό 
 
2.2.1.2 Λογιστικός χειρισµός δαπανών οµάδας 1 
 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ: 
 
Παράδειγµα αγοράς παγίου στοιχείου 
Η επιχείρηση Αντωνίου Α.Ε. αγόρασε από υποκατάστηµα του προµηθευτή Ψ  
της 14/10/2011 έναν Η/Υ acer προς 1200 € καθώς και ένα εκτυπωτικό 
µηχάνηµα Epson προς 500 € µε επιπλέον ΦΠΑ 23%. Η αγορά έγινε της 
µετρητής Τ-∆Α Νο 336. Η λογιστική εγγραφή είναι η  
παρακάτω: 
 
1_______________14/10/11______________ 
14           ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ           1700    
14.03      Η/Υ και ηλεκτρονικά συγκροτήµατα 1700  
14.03.00 H/Y acer                                             1200  
14.03.01 Εκτυπωτικό µηχάνηµα Epson              500 
54           ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ              391 
54.00       Φόρος προστιθέµενης αξίας               
54.00.28  Φ.Π.Α. Εισροών/ Παγίων στοιχείων  391   
50            ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                    2091                     
50.00       Προµηθευτές εσωτερικού 
50.00.01  Υποκατάστηµα προµηθευτή Ψ         2091                           
 Τ-∆Α Νο 336 µε πίστωση 
________________   __________________ 
 
και κατά την εξόφληση του Τ-∆Α Νο 336 γίνετε η παρακάτω εγγραφή6

 
  

                                                 
6 στην περίπτωση που η εξόφληση γίνει την ίδια µέρα , αν η µέρα είναι διαφορετικά τότε στη θέση του do θα 
µπει η ηµεροµηνία εξόφλησης 
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2________________do__________________ 
50           ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                  2091 
50.00      Προµηθευτές εσωτερικού  
50.00.01 Υποκατάστηµα προµηθευτή Ψ            2091 
38           ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                2091 
38.00      Ταµείο                                                  2091 
 Εξόφληση Τ-∆Α Νο 336 
__________________   _______________________  
 
Παράδειγµα λογαριασµού 16 
Η επιχείρηση Αντωνίου Α.Ε. ιδρύθηκε στις 1/6/2011 και τα έξοδα ίδρυσης της 
πρώτης εγκατάστασης ανήλθαν στα 4500€. Η επιχείρηση έχει δυο εταίρους τον 
Α και Β. Οι δύο εταίροι έχουν ίδιο ποσοστό συµµετοχής στα αποτελέσµατα και 
στο κεφάλαιο της επιχείρησης. Η λογιστική εγγραφή που θα γίνει είναι: 
 
1_______________1/6/11________________  
16           ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ      
               ΕΞΟ∆Α ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΗΣ                 4500    
16.10      Έξοδα ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης    
33           ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                     4500 
33.07      ∆οσοληπτικοί λ/σµοί εταίρων 
33.07.00 Εταίρος Α (4500×50%=2250)                     2250                                                   
33.07.01 Εταίρος Β (4500×50%=2250)                     2250    
               Λογισµός των εξόδων ίδρυσης 
_________________   __________________ 
 
 
2.2.2 ΑΝΑΛΥΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΟΜΑ∆ΑΣ 2: 
 
2.2.2.1 Ανάλυση λογαριασµών αποθεµάτων 
 
 Ο λογαριασµός των αποθεµάτων που δηµιουργεί κόστος για την 
επιχείρηση είναι οι αγορές που κάνει η επιχείρηση. Οι αγορές αυτές µπορεί να 
αφορούν εµπορεύµατα στην περίπτωση της µεταπώλησης και σε περίπτωση 
που η επιχείρηση χρησιµοποιεί τα αποθέµατα για την παραγωγή νέων 
προϊόντων αφορούν αγορές πρώτων και βοηθητικών υλών, αναλώσιµων 
υλικών κ.λπ. Για την απόκτηση των αγοραζόµενων υλικών δηµιουργείται ένα 
κόστος κτήσης για την επιχείρηση, το οποίο περιλαµβάνει την τιµολογιακή 
αξία των εµπορευµάτων-υλικών που αγοράζει η επιχείρηση καθώς και τα 
ειδικά έξοδα αγοράς  
 Κόστος κτήσεως υλικών = Τιµολογιακή αξία + Ειδικά έξοδα αγοράς 
  
 Η τιµολογιακή αξία, είναι η αξία που αναγράφεται στα τιµολόγια 
αγοράς µειωµένη σε περίπτωση που χορηγούνται εκπτώσεις από τους 
προµηθευτές και απαλλαγµένη από τα ποσά των φόρων και τελών.  
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 Τα ειδικά έξοδα αγορών, είναι τα άµεσα έξοδα αγοράς που γίνονται 
µέχρι την παραλαβή και αποθήκευση του αγαθού, τέτοια συνήθως είναι οι 
φόροι – τέλη εισαγωγής καθώς και τα έξοδα µεταφοράς και παραλαβής των 
σχετικών ειδών. Τα ειδικά έξοδα αγοράς αποτελούν έξοδα που είναι 
συνδεδεµένα κατά τρόπο εµφανή και αδιαµφισβήτητο µε την απόκτηση του 
συγκεκριµένου είδους, δηλαδή αν δεν γινόταν η αγορά δεν θα δηµιουργούνται 
και τα ειδικά έξοδα αγοράς. Σε περίπτωση που τα αποθέµατα εισάγονται από το 
εξωτερικό τότε στα ειδικά έξοδα αγοράς περιλαµβάνεται και η αξία των 
αποθεµάτων µετατρεµµένη σε ευρώ. 
 Η αξία σε ευρώ υπολογίζεται µε βάση την επίσηµη τιµή του ξένου 
νοµίσµατος της ηµέρας διακανονισµού της αξίας. Η ηµέρα διακανονισµού της 
αξίας συµπίπτει µε την ηµεροµηνία που προεµβάσµατος, για όλο ή µέρος της 
αξίας, µε την ηµεροµηνία του προεµβάσµατος. Σε περίπτωση που στην 
εισαγωγή δεν µεσολαβεί τράπεζα, η αξία σε ευρώ υπολογίζεται µε βάση την 
επίσηµη τιµή του ξένου νοµίσµατος της ηµέρας παραλαβής των υλικών. 
 Τα ειδικά έξοδα αγοράς καταχωρούνται κατευθείαν στον αρµόδιο 
υπολογαριασµό αγορές χρήσης των λογαριασµών 20 «Εµπορεύµατα», 24 
«Πρώτες και Βοηθητικές Ύλες – Υλικά Συσκευασίας», 25 «Υλικά 
Συσκευασίας», 26 «Ανταλλακτικά Παγίων Στοιχείων» 
 Πιο αναλυτικά οι υπολογαριασµοί της οµάδας 2 όσον αφορά τις αγορές 
είναι: 
 
20 «Εµπορεύµατα» είναι τα υλικά αγαθά, τα οποία αποκτά η επιχείρηση µε 
απώτερο σκοπό να τα µεταπωλήσει στην κατάσταση που αποκτήθηκαν. Ο 
λογαριασµός εµπορεύµατα χρεώνεται µε τα αρχικά αποθέµατα και τις αγορές 
χρήσης, πιστώνονται µε τις εκπτώσεις και τις επιστροφές αγορών στην 
τιµολογιακή αξία.  
Ειδικές περιπτώσεις του λογαριασµού: 

• Ο επιχειρηµατίας να αποσύρει εµπορεύµατα µε δική του χρήση, τότε 
χρεώνεται ο λογαριασµός 33.07 «ατοµικός λογαριασµός επιχειρηµατία» 
και πιστώνεται ο λογαριασµός 78.10 «Έσοδα από ιδιόχρηση 
αποθεµάτων. 

• Ο επιχειρηµατίας να παραχωρήσει σε είδος αποθέµατα στο προσωπικό 
του, τότε χρεώνεται ο 60.02 «Παρεπόµενες παροχές και έξοδα 
προσωπικού» και πιστώνεται 78.10 «Έσοδα από ιδιόχρηση 
αποθεµάτων» 

• Στην περίπτωση που λαµβάνονται τιµολόγια και οι αγορές 
εµπορευµάτων δεν έχουν παραληφθεί αλλά έχουν φορτωθεί για 
λογαριασµό της επιχείρησης, τότε χρεώνεται ο 36.02 «Αγορές υπό 
παραλαβή» και πιστώνεται ο λογαριασµός του προµηθευτή» 
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• Σε περίπτωση που παραληφθούν τα εµπορεύµατα και δεν έχει 
παραληφθεί το τιµολόγιο, τότε χρεώνεται ο λογαριασµός αγορές χρήσης 
και πιστώνεται ο λογαριασµός 56.02 «Αγορές υπό τακτοποίηση». 

 
24 «Πρώτες και βοηθητικές ύλες – υλικά συσκευασίας»  
Πρώτες ύλες: είναι τα υλικά αγαθά που αποκτά η επιχείρηση µε σκοπό τη 
βιοµηχανική επεξεργασία ή συναρµολόγησή τους για την παραγωγή ή 
κατασκευή προϊόντων π.χ. το γάλα που χρησιµοποιείται για την παραγωγή 
γιαουρτιού. ∆ιακρίνονται σε κύριες και δευτερεύουσες ανάλογα µε το ποσοστό 
συµµετοχής τους το κόστος παραγωγής και αποτελούν ένα σηµαντικό µέρος 
του συνολικού κόστους, καθώς επιβαρύνουν µε άµεσο τρόπο το κόστος των 
παραγόµενων προϊόντων. 
 
Βοηθητικές ύλες: είναι τα υλικά αγαθά που είναι αναγκαία για την 
επεξεργασία πρώτων υλών και δεν µεταβάλουν από φυσική άποψη το τελικό 
προϊόν π.χ. αρωµατικές και χρωστικές ύλες καθώς κα φρούτα που προσδίδουν 
στο γιαούρτι µια γλυκιά γεύση και άρωµα. 
 
Υλικά συσκευασίας: είναι τα υλικά αγαθά που αποκτά η επιχείρηση 
προκείµενου να χρησιµοποιηθούν για την συσκευασία των προϊόντων της, έτσι 
ώστε το προϊόν να πάρει την τελική µορφή πώλησης στην αγορά. 
  
25 « Αναλώσιµα υλικά» είναι τα υλικά αγαθά που αποκτά η επιχείρηση που 
κύριο σκοπό έχουν την ανάλωση τους για την συντήρηση του πάγιου 
εξοπλισµού της επιχείρησης. 
 
26 «Ανταλλακτικά παγίων στοιχείων» είναι τα υλικά αγαθά που αποκτά η 
επιχείρηση για την συντήρηση και επισκευή του πάγιου εξοπλισµού της. 
 
28 «Είδη συσκευασίας» είναι τα υλικά µέσα που χρησιµοποιούνται από την 
επιχείρηση για την συσκευασία των εµπορευµάτων ή προϊόντων της, τα οποία 
παραδίδονται στους πελάτες µαζί µε το περιεχόµενο τους τα είδη συσκευασίας 
είναι επιστρεπτέα ή µη επιστρεπτέα, ανάλογα µε την συµφωνία που έγινε 
µεταξύ της επιχείρησης και του πελάτη κατά τη διάρκεια της πώλησης.    
  
2.2.2.2. Λογιστικός χειρισµός οµάδας 2   
 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ: 
Η επιχείρηση Αντωνίου Α.Ε. της 15/7/2011 κάνει αγορές εµπορευµάτων είδους 
Α’ αξίας 2000€ µε επιπλέον Φ.Π.Α. 23%  από το προµηθευτή της Χ επί 
πιστώσει. Η λογιστική εγγραφή των παραπάνω είναι: 
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1_______________15/7/11________________   
20          ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ                                                   2000 
20.01     Αγορές χρήσης                    
20.01.00            » είδους Α’                             2000 
54           ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ                460 
54.00      Φόρος Προστιθέµενης Αξίας 
54.00.20 Φ.Π.Α. Αγορών 23% (2000×23%=460)       460        
50            ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                               2460 
50.00       Προµηθευτές εσωτερικού 
50.00.00  Προµηθευτής Χ  
       Αγορά εµπορευµάτων είδους Α από προµηθευτή Χ 
_________________   __________________ 
 
Η αξία των εµπορευµάτων θα εξοφληθεί από την επιχείρηση την ηµεροµηνία 
που έχει συµφωνηθεί µε τον προµηθευτή (15/8/2011), στη περίπτωση όµως που 
η αγορά γινόταν της µετρητοίς τότε θα πρέπει να γίνει και η παρακάτω 
εγγραφή: 
 
1______________15/8/11________________ 
50            ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                   2460 
50.00       Προµηθευτές εσωτερικού 
50.00.00  Προµηθευτής Χ 
38            ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                               2460 
38.00       Ταµείο 
38.00.00  Μετρητά                                                                                                
        Εξόφληση αγοράς εµπορευµάτων είδους Α  
         από προµηθευτή Χ. 
________________   _________________ 
 
Ανάλογες εγγραφές γίνονται για τους λογαριασµούς 24, 25,26,28 στην 
περίπτωση που η επιχείρηση προβαίνει σε αγορά για την απόκτηση τους.  
 
2.2.3 ΑΝΑΛΥΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΟΜΑ∆ΑΣ 6: 
 
2.2.3.1 Ανάλυση λογαριασµών οργανικών εξόδων κατά είδος 
 
Λογαριασµός 60 «Αµοιβές και έξοδα προσωπικού» 
 

Στο λογαριασµό 60 καταχωρούνται όλα τα έξοδα της επιχείρησης που 
αφορούν την απασχόληση του προσωπικού της. Το προσωπικό που 
απασχολείται µε την επιχείρηση πρέπει να έχει υπογράψει σύµβαση µισθώσεως 
εργασίας και πιο αναλυτικά στους λογαριασµούς:  

 
60.00 «Αµοιβές εµµίσθου προσωπικού» καταχωρούνται κάθε είδους αµοιβές σε 
έµµισθο προσωπικό.  
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60.01 «Αµοιβές ηµεροµίσθιου προσωπικού» καταχωρούνται κάθε είδους 
αµοιβές από την επιχείρηση σε ηµεροµίσθιο προσωπικό. Επίσης 
καταχωρούνται και οι αποδοχές που καταβάλλονται σε διευθυντές, γενικούς 
διευθυντές και µέλη του διοικητικού συµβουλίου σε περίπτωση ανωνύµων 
εταιριών (Α.Ε.). Συνήθως, τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου για τις 
παρεχόµενες προς την εταιρεία υπηρεσίες, διάφορες αµοιβές, οι οποίες πολλές 
φορές προβλέπονται από το καταστατικό είτε µε τη µορφή της µηνιαίας 
αποζηµίωσης είτε µε τη µορφή της συµµετοχής στα κέρδη, είτε και µε τις δυο 
µορφές. Ο νόµος 2190/20 στο αρθ. 24 διακρίνει τα παρακάτω είδη αµοιβών:  
 
Αµοιβή βάση ειδικής σχέσης µίσθωσης εργασίας ή εντολή7, η οποία 
αναφέρεται στις αµοιβές(µισθούς) που καταβάλλονται στα µέλη του ∆.Σ. που 
παρέχουν στη Α.Ε πέραν από τα κύρια καθήκοντα τους βάση ειδικής σχέσης 
µίσθωσης εργασίας. ∆ιακρίνονται σε: 

• Αµοιβές µελών ∆.Σ. θεωρούµενες ως εισόδηµα από εµπορικές 
επιχειρήσεις. Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ.3 περιπτ. στ του αρθ. 28 
του Κ.Φ.Ε. που έχουν ισχύ από 30/6/92, ο µισθός που καταβάλλεται από 
τη εταιρεία στα µέλη του ∆.Σ. και ανεξάρτητα αν είναι µέτοχοι αυτής µε 
οποιοδήποτε ποσοστό συµµετοχής στο κεφαλαίο της, για τις υπηρεσίες 
που παρέχουν στην εταιρεία, βάση ειδικής σύµβασης µίσθωσης εργασίας 
ή εντολής εφόσον αυτά είναι ασφαλισµένα σε οποιονδήποτε εκτός του 
ΙΚΑ οργανισµό ή ταµείο (ΤΣΜΕ∆Ε, ΟΑΕΕ κλπ.) για την 
συνταξιοδότηση των και όχι ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, θεωρείτε ως 
εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

• Αµοιβές µελών ∆.Σ. θεωρούµενες ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
Αν τα µέλη του ∆.Σ. παρέχουν υπηρεσίες βάσει ειδικής σύµβασης 
µίσθωσης εργασίας ή εντολή στη εταιρεία και είναι ασφαλισµένα για τις 
υπηρεσίες τους αυτές στο ΙΚΑ µε πλήρη ασφαλιστική κάλυψη, τότε η 
µισθοί τους αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Επίσης τα 
µέλη του ∆.Σ. παράλληλα µε τη ασφάλιση που έχουν στο ΤΑΕ ή ΟΑΕΕ 
ή σε οποιαδήποτε άλλο ασφαλιστικό Οργανισµό ή Ταµείο έχουν 
ασφαλιστεί µε πλήρη ασφαλιστική κάλυψη και στο ΙΚΑ, γιατί αυτό 
επιβάλλεται από τη νοµοθεσία για τη θέση που κατέχουν, οι µισθοί που 
λαµβάνουν αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν 
επιβαρύνεται µε τέλη χαρτοσήµου. 

• Αµοιβές Μελών ∆.Σ. θεωρούµενες ως εισόδηµα από ελεύθερα 
επαγγέλµατα. Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες (Φοροτεχνικοί Σύµβουλοι, 
Μηχανικοί, ∆ικηγόροι, Οικονοµολόγοι κλπ.) που συµµετέχουν στο ∆.Σ. 
και προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στη εταιρεία ως σύµβουλοι, 
µηχανικοί, δικηγόροι, οικονοµολόγοι κλπ., εκτός από τιε συνεδριάσεις 
του ∆.Σ., βάση ειδικής σχέσης µίσθωσης εργασίας ή εντολής και 

                                                 
7 Ηλιόκαυτος  ∆ηµήτριος, 2007, « Πρακτικός  οδηγός Ανωνύµων εταιριών », εκδόσεις Ηλιόκαυτος, Αθήνα 
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αµείβονται για τις υπηρεσίες τους αυτές µε πάγια αντιµισθία ή µε 
οποιοδήποτε άλλο τρόπο υποχρεούνται να εκδίδουν για τις αµοιβές αυτές 
απόδειξη παροχής υπηρεσιών. Οι εν λόγω αµοιβές θεωρούνται για τους 
δικαιούχους εισοδήµατα από ελεύθερα επαγγέλµατα. 

 
Αµοιβές που ορίζονται ή όχι από το καταστατικό8, αφορούν τις αµοιβές που 
καταβάλλονται στα µέλη του ∆.Σ. χωρίς να προβλέπονται από το νόµο, από 
σύµβαση ή από καταστατικό. ∆ιακρίνονται σε: 

• Αµοιβές Μελών ∆.Σ. που ορίζονται από το Καταστατικό της εταιρείας. 
Στη περίπτωση που το καταστατικό της εταιρείας καθορίζει αµοιβή ή 
αποζηµίωση µε η µορφή εξόδων παράστασης, για τα µέλη του ∆.Σ., αυτή 
βαρύνει την εταιρεία ακόµη και όταν δεν έχει κέρδη. Η αµοιβή αυτή 
πρέπει να είναι ορισµένη και όχι αόριστη η δε κατανοµή της αν δεν 
αναφέρεται στο Καταστατικό, γίνεται από τη Γενική Συνέλευση και είναι 
δυνατόν να είναι άνιση µεταξύ των µελών του. Οι αµοιβές αυτές 
συνήθως καταβάλλονται στους δικαιούχους στο τέλος κάθε µήνα, µπορεί 
όµως να πραγµατοποιείται και στο τέλος του εξαµήνου ή ακόµα και σε 
κάθε συνεδρίαση, απαιτούν δε ειδική έγκριση από τη Γενική Συνέλευση 
και την έκκριση του Ισολογισµού.(Οι αµοιβές αυτές καταχωρούνται στο 
λογ. 61.01.00) 

• Λοιπές αµοιβές µελών ∆.Σ. που δεν ορίζονται από το καταστατικό της 
εταιρείας. Οι αµοιβές ή αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στα µέλη του 
∆.Σ. χωρίς νόµιµη ή Συµβατική υποχρέωση και δεν προβλέπονται από το 
καταστατικό της εταιρείας αλλά κατόπιν απόφασης του ∆.Σ. της 
εταιρείας βαρύνουν τα οικονοµικά αποτελέσµατα αυτής, µόνο αν έχουν 
εγκριθεί από την Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων κατά την 
έγκριση του Ισολογισµού.  

 
Αµοιβές µελών ∆.Σ. από τα κέρδη της χρήσης. Σύµφωνα µε τις διατάξεις τις 
παρ. 1 του αρθ. 24 του Κ.Ν. 2190/20, κάθε αµοιβή που χορηγείται στα µέλη 
του ∆.Σ. από τα κέρδη της χρήσης, πρέπει να αντλείται από το υπόλοιπο των 
καθαρών κερδών µετά τη αφαίρεση των ζηµιών προηγουµένων χρήσεων, του 
τακτικού αποθεµατικού, του πρώτου µερίσµατος και του αναλογούντος φόρου 
εισοδήµατος. Ο νόµος δεν ορίζει ότι στα µέλη του ∆.Σ. πρέπει να παρέχεται 
οπωσδήποτε αµοιβή από τα κέρδη αλλά ούτε δηµιουργεί και σχετικά 
δικαιώµατα σ’ αυτούς, ούτε θέτει και σχετικό όριο. Επίσης ο νόµος δεν 
προσδιορίζει τον τρόπο και το είδος της παροχής στους συµβούλους, όµως 
µπορεί να ορίζει το ποσοστό ή ορισµένο ποσό ή τις µηνιαίες, εξαµηνιαίες ή 
κατά συνεδρίαση χορηγούµενες σε αυτό παροχές. Και τέλος ο νόµος δεν 
καθορίζει την κατανοµή της αµοιβής µεταξύ των µελών του ∆.Σ, αν και το 
Καταστατικό δεν το ορίζει, η κατανοµή µπορεί να γίνει κατά ισοµοιρία ή και 

                                                 
8 Ηλιόκαυτος  ∆ηµήτριος, 2007, « Πρακτικός  οδηγός Ανωνύµων εταιριών », εκδόσεις Ηλιόκαυτος, Αθήνα 
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κατά άνισα µερίδια, µε απόφαση της Γ.Σ. των µετόχων και τη συνήθη απαρτία 
και πλειοψηφία αυτής κατά τη έγκριση του Ισολογισµού. 
    
60.02 «Παρεπόµενες αποδοχές και έξοδα προσωπικού» καταχωρούνται τα 
ποσά που αντιπροσωπεύουν εκτός από τις αµοιβές και τις εργοδοτικές 
εισφορές, παροχές και έξοδα που πραγµατοποιούνται για το προσωπικό της 
επιχείρησης. 
 
60.03 «Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έµµισθου προσωπικού» 
 
60.04 «Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις ηµεροµίσθιου προσωπικού» 
καταχωρούνται τα ποσά των εργοδοτικών εισφορών και λοιπόν επιβαρύνσεων 
που αναλογούν στις αποδοχές που καταβάλλονται στο έµµισθο και 
ηµεροµίσθιο προσωπικό της επιχείρησης. 
 
60.05 «Αποζηµιώσεις απολύσεως ή εξόδου από την υπηρεσία» καταχωρούνται 
οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται από την επιχείρηση στο προσωπικό της 
που αποχωρεί από την υπηρεσία. Αυτό µπορεί να συµβεί στις περιπτώσεις όπου 
καταγγέλλεται η σύµβαση εργασίας ή λόγου συµπληρώσεως του χρόνου 
συνταξιοδοτήσεως. 
 
Λογαριασµός 61 «Αµοιβές και έξοδα τρίτων» 
  

Στο λογαριασµό 61 καταχωρούνται οι αµοιβές που καταβάλλονται από 
την επιχείρηση για εργασίες τρίτων π.χ. ελεύθεροι επαγγελµατίες οι οποίοι δεν 
συνδέονται µ’ αυτή µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας πιο αναλυτικά στους 
λογαριασµούς: 
 
61.00 «Αµοιβές και έξοδα ελεύθερων επαγγελµατιών υποκείµενες σε 
παρακράτηση φόρου εισοδήµατος» παρακολουθούνται οι αµοιβές π.χ. λογιστή 
 
 61.01 «Αµοιβές και έξοδα µη ελεύθερων επαγγελµατιών υποκείµενες σε 
παρακράτηση φόρου εισοδήµατος» παρακολουθούνται οι αµοιβές π.χ. 
ηλεκτρολόγου 
  
61.02 «∆απάνες προµήθειας τρίτων»  
 
61.98 «Λοιπές αµοιβές τρίτων» καταχωρούνται τα ποσά που καταβάλλονται σε 
τρίτους από την επιχείρηση για την παραχώρηση της χρήσης π.χ. διπλώµατα 
ευρεσιτεχνίας. 
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Λογαριασµός 62 «Παροχές τρίτων» 
 

Στους υπολογαριασµούς 62 καταχωρούνται: 
• Το αντίτιµο των παροχών κοινής ωφέλειας π.χ. ηλεκτρικό ρεύµα, ύδρευση 

παραγωγικής διαδικασίας, τηλεφωνικά κλπ.  
• Τα ενοίκια µισθώσεως παγίων στοιχείων εκτός από εκείνα που αφορούν 

στέγαση προσωπικού, τα οποία καταχωρούνται στο λογ. 60.02.01 «Έξοδα 
στεγάσεως» 

• Τα κάθε µορφής ασφάλιστρα εκτός από εκείνα που αφορούν ασφάλειες 
προσωπικού, τα οποία καταχωρούνται στο λογ. 60.02.06 «Ασφάλιστρα 
προσωπικού» καθώς και εκείνα που αφορούν ασφάλειες µεταφοράς των 
αγοραζόµενων ειδών. 

• Τα κάθε είδους αποθήκευτρα.  
• Το κόστος επισκευής και συντήρησης παγίων και λοιπόν στοιχείων 

ενεργητικού που γίνονται από τρίτους.  
•  Οι κάθε είδους λοιπές παροχές τρίτων. 
 
Λογαριασµός 63 «Φόροι- Τέλη» 
 

Στους υπολογαριασµούς 63 καταχωρούνται όλοι οι φόροι και τα τέλη 
που βαρύνουν την επιχείρηση στους  οποίους περιλαµβάνονται οι:  
•Φόρος εισοδήµατος µη συµψηφιζόµενος 
•Εισφορά ΟΓΑ φόρου εισοδήµατος  
•Τέλη συναλλαγµατικών, δανείων και λοιπόν πράξεων  
•Φόροι-Τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων 
•∆ηµοτικοί Φόροι-Τέλη  
•Φόροι-Τέλη προβλεπόµενα από διεθνείς οργανισµούς  
•Λοιποί Φόροι-Τέλη  
•∆ιάφοροι Φόροι-Τέλη.  
 
Οι Φόροι που δεν περιλαµβάνονται στο λογαριασµό αυτό είναι: 

 Φόρος εισοδήµατος ο οποίος σαν αφαιρετικό στοιχείο των ετησίων κερδών 
καταχωρείται στο λογ. 88.08 «Φόρος εισοδήµατος» εκτός αν πρόκειται για 
ποσά παρακρατηµένου και µη συµψηφιζοµένου φόρου εισοδήµατος τα 
οποία καταχωρούνται στον υπολογαριασµό του 63.00 «Φόρος εισοδήµατος 
µη συµψηφιζόµενος». 

 Τους φόρους προηγούµενων χρήσεων, οι οποίοι καταχωρούνται στον λογ. 
81.00.00 «Φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις». 

 Το χαρτόσηµο µισθοδοσίας, που καταχωρείται, στους οικείους 
υπολογαριασµούς. 
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 Το χαρτόσηµο συµβάσεων δανείων και χρηµατοδοτήσεων, που 
καταχωρείται στο λογ. 65.07 «Ειδικός φόρος τραπεζικών εργασιών 
συµβάσεων δανείων και χρηµατοδοτήσεων». 

 Τους δασµούς και γενικά τους φόρους επί των αγορών οι οποίοι 
καταχωρούνται στους λογαριασµούς αποθεµάτων της οµάδας 2, όταν 
αφορούν αγορές αποθεµάτων και στους λογαριασµούς της οµάδας 1 όταν 
αφορούν αγορές πάγιων στοιχείων. 

 
Λογαριασµός 64 «∆ιάφορα Έξοδα» 
 
  Στο λογαριασµό 64 καταχωρούνται όλα τα κατ’ είδους οργανικά έξοδα 
που δεν καταχωρούνται σε οποιοδήποτε άλλο λογαριασµό της οµάδας 6, πιο 
αναλυτικά στους λογαριασµούς: 
 
64.00 «Έξοδα µεταφορών» καταχωρούνται τα έξοδα κινήσεως (καύσιµα, 
λιπαντικά, διόδια) των µεταφορικών µέσων που η επιχείρηση έχει την 
κυριότητα τους. Εκτός από την περίπτωση που τα µεταφορικά µέσα ανήκουν 
σε τρίτους και είναι µισθωµένα από την επιχείρηση, τα ενοίκια που 
καταβάλλονται καταχωρούνται στο λογαριασµό 62.04.03 «Ενοίκια 
µεταφορικών µέσων». 
 
64.01 «Έξοδα ταξιδιών» καταχωρούνται τα έξοδα ταξιδιών εκτός από τα έξοδα 
διατροφής ή διανυκτέρευσης κλπ. του έµµισθου προσωπικού τα οποία 
καταχωρούνται στο λογ. 60.00.11 «Αµοιβές εκτός έδρας». 
 
64.02 «Έξοδα προβολής και διαφηµίσεως» καταχωρούνται τα έξοδα 
διαφήµισης σε εφηµερίδες ραδιόφωνο, τηλεόραση καθώς και στον 
κινηµατογράφο. 
 
64.03 «Έξοδα Εκθέσεων-Επιδείξεων» καταχωρούνται τα κάθε είδους έξοδα 
συµµετοχής σε εκθέσεις εµπορικές και άλλες, όπου εκθέτονται τα αγαθά που 
προορίζονται για πώληση. 
 
64.04 «Ειδικά έξοδα προωθήσεως εξαγωγών» καταχωρούνται τα ποσά που 
καταβάλλονται από την επιχείρηση σύµφωνα µε τις ειδικές διατάξεις που 
ισχύουν από την νοµοθεσία. 
 
64.07 «Έντυπα και γραφική ύλη» καταχωρούνται τα έξοδα που 
πραγµατοποιούνται από την επιχείρηση για εκτύπωση και αγορά εντύπων για 
υλικά που προορίζονται για πολλαπλές εκτυπώσεις. Είτε αυτά βρίσκονται στις 
εγκαταστάσεις τις επιχείρησης, είτε σε τρίτους. 
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64.08 «Υλικά άµεσης αναλώσεως» καταχωρούνται τα διάφορα αναλώσιµα 
υλικά τα οποία κατά την αγορά τους δεν εισάγονται στις αποθήκες. 
 
64.10 «Έξοδα συµµετοχών και χρεογράφων» καταχωρούνται τα κάθε είδους 
µορφής έξοδα που πραγµατοποιούνται από την επιχείρηση για την αγορά, 
πώληση και γενικά διαχείριση των συµµετοχών και χρεογράφων. 
 
64.12 «∆ιαφορές από πώληση συµµετοχών και χρεογράφων» καταχωρούνται οι 
ζηµιές που πραγµατοποιούνται από την πώληση συµµετοχών και χρεογράφων. 
 
64.98 «∆ιάφορα έξοδα» καταχωρούνται τα έξοδα που δεν είναι δυνατόν να 
ενταχθούν σε οποιοδήποτε άλλο δευτεροβάθµιο λογαριασµό του 64. 
 
Λογαριασµός 65 «Τόκοι και συναφή έξοδα» 
 

Στο λογαριασµό 65 καταχωρούνται οι τόκοι των ξένων κεφαλαίων, εκτός 
από τους τόκους των δανείων για απόκτηση παγίων στοιχείων που αφορούν 
κατασκευαστική περίοδο. Πιο αναλυτικά στους λογαριασµούς  
 
65.00 – 65.06 «Τόκοι και έξοδα δανείων-υποχρεώσεων και χρηµατοδοτήσεων» 
στους οποίους καταχωρούνται οι τόκοι και τα συναφή µε αυτούς έξοδα που 
αναφέρονται στο χρηµατοοικονοµικό κύκλωµα της επιχείρησης. Επίσης 
καταχωρούνται και οι προµήθειες που συνυπολογίζονται µε τους τόκους, 
καθώς και τα κάθε είδους παρεπόµενα µε τους τόκους έξοδα. 
 
65.09 «Παροχές σε οµολογιούχους επί πλέον τόκους» καταχωρούνται οι τυχόν 
πρόσθετες παροχές που δίνονται σε κατόχους οµολογιών που η επιχείρηση έχει 
εκδώσει.  
 
65.98 «Λοιπά συναφή µε τις χρηµατοδοτήσεις έξοδα» καταχωρούνται όλα τα 
έξοδα που αφορούν το χρηµατοοικονοµικό κύκλωµα και δεν εντάσσονται σε 
κανέναν από τους λοιπούς δευτεροβάθµιους λογαριασµούς του 65. 
 
Λογαριασµός 66  «ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ» 
 
  Μια επιχείρηση µπορεί να έχει στην κυριότητα της πάγιας περιουσίας 
στοιχεία τα οποία παραµένουν ως στοιχείο του ενεργητικού της επιχείρησης 
παραπάνω από ένα χρόνο ή από µια διαχειριστική χρήση. Τα πάγια αυτά 
περιουσιακά στοιχεία διακρίνονται σε αυτά που η ωφέλιµη διάρκεια ζωής τους 
είναι περιορισµένη όπως τα µηχανήµατα και σε αυτά που η ωφέλιµη διάρκεια 
ζωής τους είναι απεριόριστη όπως τα οικόπεδα. 

Ως ωφέλιµη διάρκεια ζωής ενός παγίου στοιχείου ορίζεται η χρονική 
περίοδος κατά την οποία υπολογίζεται ότι το αποσβέσιµο στοιχείο θα 

28 
 



χρησιµοποιηθεί παραγωγικά, από την επιχείρηση. Η ωφέλιµη διάρκεια ζωής 
µπορεί να θεωρηθεί και η ολική ποσότητα παραγωγής µπορεί να ή το ολικό 
έργο που αναµένεται να επιτύχει η επιχείρηση από τη χρησιµοποίηση του 
παγίου στοιχείου. 

Εποµένως απόσβεση είναι η χρονική κατανοµή της αποσβέσεως αξίας 
του παγίου περιουσιακού στοιχείου, που υπολογίζεται µε βάση τη ωφέλιµη 
διάρκεια ζωής του και ανακόλουθα, η λογιστική απεικόνιση και καταλογισµός 
της σε κάθε χρήση. Έτσι επέρχεται µείωση της αξίας των παγίων περιουσιακών 
στοιχείων της επιχείρησης η οποία µείωση µπορεί να οφείλεται: 

 Στη χρήση ή τη λειτουργική φθορά όπου το πάγιο φθείρεται κατά τη 
διάρκεια της χρήσης στην παραγωγική διαδικασία. 

 Την χρονική πάροδο του χρόνου η χρονική φθορά, όπου οφείλεται στο 
γεγονός ότι όλα τα πάγια στοιχεία έχουν περιορισµένη διάρκεια ζωής . 

 Την οικονοµική απαξίωση, η οποία οφείλεται στις συνεχείς επιστηµονικές 
και τεχνολογικές εξελίξεις. 

 
Οι αποσβέσεις µπορούν να διακριθούν σε τακτικές, όπου υπολογίζονται 

σε κάθε χρήση και βαρύνουν το λειτουργικό κόστος της επιχείρησης, η 
απόσβεση θεωρείται ως δαπάνη και η οποία δαπάνη ενσωµατώνεται στο 
κόστος των αγαθών. Η άλλη διάκριση της απόσβεσης είναι σε πρόσθετες, οι 
οποίες βαρύνουν το αποτέλεσµα της χρήσης απευθείας. Πρόκειται ουσιαστικά 
για έκτακτες ή πρόσθετες αποσβέσεις που παρακολουθούνται από το λογ. 85. 
Οι τακτικές αποσβέσεις µπορούν να υπολογισθούν µε τις παρακάτω µεθόδους: 

1) Μέθοδος της σταθερής απόσβεσης: µε τη µέθοδο αυτή η απόσβεση 
υπολογίζεται για όλες τις χρήσεις µε σταθερό συντελεστή % πάνω στην 
τιµή του παγίου στοιχείου, αφού αφαιρεθεί η υπολειµµατική αξία. 

2) Μέθοδος της φθίνουσας απόσβεσης: Με τη µέθοδο αυτή, το ποσό της 
ετήσιας απόσβεσης είναι διαφορετικό και µειώνεται µε την πάροδο του 
χρόνου. Ο συντελεστής απόσβεσης είναι σταθερός, αλλά  η απόσβεση 
υπολογίζεται πάνω στην παρούσα αξία του παγίου περιουσιακού 
στοιχείου. 

3) Μέθοδος της αύξουσας απόσβεσης: Κατά τη µέθοδο αυτή ο συντελεστής 
απόσβεσης αυξάνεται κάθε έτος. Αυτό συµβαίνει γιατί η απόσβεση 
περιλαµβάνει τον τόκο που µπορούσε να αποδώσει το ποσό που 
δεσµεύτηκε στο αποσβέσιµο πάγιο στοιχείο. 

4) Μέθοδος της λειτουργικής απόσβεσης: είναι µια µέθοδος απόσβεσης που 
εφαρµόζεται στα πάγια στοιχεία, τα οποία έχουν άµεση σχέση µε την 
παραγωγή. Υπολογίζεται από τους παρακάτω τύπους: 
• Σύµφωνα µε τις προϋπολογιστικές συνολικές ώρες λειτουργίας των 

παγίων 
 Απόσβεση χρήσης =

ςλειτουργία ώρες συνολικές στικέςΠροϋπολογι
 χρήσης ςλειτουργία ΏρεςΑξία Αποσβεστέα x       
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• Σύµφωνα µε τις συνολικές µονάδες παραγωγής του παγίου µέχρι να 
εξαντληθεί η ωφέλιµη διάρκεια ζωής του 

    Απόσβεση χρήσης= 
Παραγωγής Μονάδες Συνολικές στικέςΠροϋπολογι

 Χρήσης Παραγωγής ΜονάδεςΑξία Αποσβεστέα x  

        
5)  Μέθοδος της παλινδροµούσας: απόσβεσης µε τη µέθοδο αυτή η 

απόσβεση υπολογίζεται πότε µε µειωµένο το συντελεστή απόσβεσης ή 
αυξηµένο και αποτελεί παραλλαγή της λειτουργικής µεθόδου. 

6) Μέθοδος της αποτίµησης: κατά τη µέθοδο αυτή γίνονται αποτιµήσεις 
των παγίων περιουσιακών στοιχείων  στην αρχή και στο τέλος κάθε 
χρήσης. Η διαφορά των αποτιµήσεων αυτών λογίζεται ως απόσβεση. 
Υπάρχει όµως και η περίπτωση να υπάρξουν ανατιµήσεις και αντί για 
απόσβεση η επιχείρηση έχει ωφέλειες.  
Τέλος ο κύριος σκοπός των αποσβέσεων είναι η επανάκτηση της 

αγοραστικής αξίας του παγίου στοιχείου για το οποίο η επιχείρηση έχει κάνει 
την επένδυση. Επίσης αποσβέσεις υπολογίζονται και στην περίπτωση που η 
επιχείρηση πουλήσει τα πάγια περιουσιακά στοιχεία για τα οποία 
υπολογίζονται αποσβέσεις από την επιχείρηση. 

 
Λογαριασµός 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως»   
 

 Στο λογαριασµό 68 καταχωρούνται οι δαπάνες για προβλέψεις κινδύνων 
εκµετάλλευσης. Ποιο απλά οι προβλέψεις αυτές δηµιουργούνται έτσι ώστε να 
καλύψουν τα έξοδα της χρήσης που µπορεί να πραγµατοποιηθούν µετά τον 
υπολογισµό των προβλέψεων. Πιο αναλυτικά στους λογαριασµούς: 
 
68.00 «Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγο εξόδου και την 
υπηρεσία» καταχωρείται το ύψος της αποζηµιώσεως του προσωπικού λόγω 
απολύσεως, συνταξιοδοτήσεως κλπ. το οποίο είναι ανάλογο µε το χρόνο που ο 
εργαζόµενος απασχολείται στην επιχείρηση και το ύψος των αποδοχών του. Το 
ετήσιο ύψος της συγκεκριµένης δαπάνης µπορεί να υπολογιστεί στην αρχή της 
χρήσης και κάθε µήνα να κοστολογείται το 1/12 του ποσού αυτού. 
  
68.01 «Προβλέψεις για αποτιµήσεις µετοχών και χρεογράφων» καταχωρείται η 
διαφορά που προκύπτει από την αποτίµηση των συµµετοχών και χρεογράφων 
στην περίπτωση που η τιµή κτήσης είναι χαµηλότερη. 
 
68.09 «Λοιπές προβλέψεις εκµετάλλευσης» στο λογαριασµό αυτό 
καταχωρείται η δαπάνη των προβλέψεων για τα λοιπά ενδεχόµενα έξοδα της 
οµάδας 6. 
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2.2.3.2 Λογιστικός χειρισµός δαπανών οµάδας 6 
 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ : 
 
Παράδειγµα µισθοδοσίας προσωπικού: 
Στις  31/10/11 η επιχείρηση Αντωνίου ΑΕ πλήρωσε τους υπαλλήλους της. Οι 
υπάλληλοι της επιχείρησης είναι οι παρακάτω: 

• Γ. Βασιλείου εργαζόµενος στο τεχνικό τοµέα µε 1 παιδί και ακαθάριστες 
αποδοχές 1400€ µηνιαίως έχουν δοθεί προκαταβολές 150€. 
• ∆. ∆ηµητρίου εργαζόµενη στο λογιστικό τοµέα µε 2 παιδιά και 
ακαθάριστες αποδοχές µηνιαίως 1150€ έχουν δοθεί προκαταβολές 150€ 
• Γ. Κώστα εργαζόµενος στο τεχνικό τοµέα ανύπαντρος µε ακαθάριστες 
αποδοχές 1100€ µηνιαίως µε προκαταβολές 150€, 

Και σύµφωνα µε την µισθοδοτική κατάσταση που καταρτίστηκε στις 31/5 
προκύπτουν τα εξής στοιχεία: (πίνακας β1) 
Η λογιστική εγγραφή µισθοδοσίας του µηνός Οκτωβρίου είναι η παρακάτω: 
 
1________________31/10/11_______________   
60           ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                   4692,44                                   
60.00      Αµοιβές Έµµισθου Προσωπικού                    
60.00.00 Ακαθάριστες Αποδοχές    3650  
60.03.00 Εργοδοτικές Εισφορές ΙΚΑ                         1042,44 
55           ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ  1644,69 
55.00      ΙΚΑ-ΤΕΑΜ 
55.00.00 Τρεχούµενος Λογαριασµός                          1644,69 
54           ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΤΕΛΗ    97,56 
54.03       Φόροι και Τέλη Αµοιβών Προσωπικού 
54.03.00  Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών                         97,56 
33            ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 450 
33.00       Προκαταβολές Προσωπικού 
33.00.00  Προκαταβολές Υπαλλήλων   450 
53            ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                                 2500,19 
53.00      Αποδοχές Προσωπικού Πληρωτέες 
53.00.00  Αποδοχές Έµµισθου προσωπικού 2500,19 
            Μισθοδοτική κατάσταση µηνός Οκτωβρίου   
__________________   __________________ 
 
Και µόλις η επιχείρηση εξοφλήσει το προσωπικό της τότε: 
 
2_________________do ___________________ 
53            ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                   2500,19  
53.00       Αποδοχές Προσωπικού Πληρωτέες              
53.00.00  Αποδοχές Έµµισθου προσωπικού 2500,19 
38            ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                          2500,19 

31 
 



38.00       Ταµείο 
38.00.00  Μετρητά 2500,19 
          Πληρωµή Προσωπικού Βάση Μισθοδοτικής Κατάστασης  
___________________   ___________________ 
 

 

ΜΙΣΘΟ∆ΟΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΜΗΝΟΣ ΜΑΙΟΥ 

ΕΙΣΦΟΡ. ΙΚΑ-ΤΕΑΜ 

ΟΝΟΜ/ΜΟ ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΚΑΘΑΡ 
ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣ ΕΡΓΟ∆. 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΙΣΦΟΡΩΝ Φ.Μ.Υ. 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΜ ΠΡΟΚ/ΛΕΣ 

ΠΛΗΡΩΤΕΟ 
ΠΟΣΟ 

Γ.ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΕΧΝΙΚΟΣ 1400 231 399,84 630,84 58,11 289,11 150 960,89 

∆.∆ΗΜΗΤΡΑ ΛΟΓΙΣΤΡΙΑ 1150 189,75 328,44 518,19 0 189,75 150 810,25 

Γ.ΚΩΣΤΑ ΤΕΧΝΙΚΟΣ 1100 181,5 314,16 495,66 39,45 220,95 150 729,05 

ΣΥΝΟΛΟ   3650 602,25 1042,44 1644,69 97,56 699,81 450 2500,19 

                    

          
          
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΙΚΑ-ΤΕΑΜ               16,50   

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΕΡΓΟ∆ΟΤΗ ΙΚΑ-ΤΕΑΜ                         28,56   
  ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΦΟΡΩΝ                                             45,06   

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ  
Ο πίνακας συµπληρώνεται µε τον παρακάτω τρόπο: 
Εισφορές ΙΚΑ-ΤΕΑΜ Ασφαλιζόµενου = Ακαθάριστες Αποδοχές × 16.50% 
Εισφορές ΙΚΑ-ΤΕΑΜ  εργοδότη= Ακαθάριστες Αποδοχές × 28.56% 
ΦΜΥ: http://www.aggelopoulos.net/news/employees-withholding-tax-2011/
Σύνολο Κρατήσεων Ασφαλισµένου= Εισφορά ΙΚΑ-ΤΕΑΜ Ασφαλισµένου + ΦΜΥ 
Πληρωτέο Ποσό= Ακαθάριστες Αποδοχές-Σύνολο Κρατήσεων Ασφαλισµένου-
Προκαταβολές 
 
Παράδειγµα αποσβέσεων : 
Η Αντωνίου ΑΕ έχει στη διάθεση ένα επαγγελµατικό ηµιφορτηγό TOYOTA 
µοντέλο του 2007 αριθµός πλαισίου 19000 µε αριθµό κυκλοφορίας ΑΧΑ 6060 
αξίας 17000€. Για το οποίο υπολογίζονται αποσβέσεις 31/12/2011 µε τη 
σταθερή µέθοδο και συντελεστή 20% 
  
Απόσβεση Μηχανήµατος: 
   17000€*20%=3400€ 
Η λογιστική εγγραφή των παραπάνω είναι: 
1_______________31/12/11_________________  
66            ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 3400 
66.03       Αποσβέσεις Φορτηγών  
66.03.00  Ηµιφορτηγό TOYOTA 3400 
13            ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ 3400 
13.99       Αποσβ/να Μεταφορικά Μέσα 
13.99.00  Αποσβ/νο Φορτηγό TOYOTA                3400 
  Υπολογισµός Αποσβέσεων Τέλους Χρήσης           
_________________    ___________________       
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Απλό παράδειγµα εξόδων: 
Η Επιχείρηση Αντωνίου ΑΕ της 20/10/2011 αγόρασε µε πίστωση υλικά 
καθαριότητας αξίας 400€ πλέον ΦΠΑ 23% από τον προµηθευτή της Ν. Νίκου 
τιµολόγιο Νο 16 
 
Η λογιστική εγγραφή των παραπάνω είναι: 
1_______________20/10/11_________________  
64            ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α 492 
64.08       Υλικά Άµεσης Αναλώσεως 
64.08.01  Υλικά Καθαριότητας       400 
54            ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ ΤΕΛΗ  
54.00       Φ.Π.Α 
54.00.29  Φ.Π.Α ∆απανών                                              92 
50            ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ     492 
50.00       Προµηθευτές Εσωτερικού 
50.00.00  Ν. Νίκου                                                         
  Τιµολόγιο Νο 16           
_________________    ___________________        
 
2.2.4 ΑΝΑΛΥΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΟΜΑ∆ΑΣ 8: 
  
2.2.4.1 Ανάλυση λογαριασµών αποτελέσµατος 
  
Λογαριασµός 81 «Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα» 
 

Στον λογαριασµό 81 και στους υπολογαριασµούς του καταχωρούνται 
κατά είδος τα έκτακτα και ανόργανα έξοδα και έσοδα χρήσης, καθώς και τα 
αποτελέσµατα πραγµατοποιούνται από εξαιρετικές πράξεις και εργασίες 
έκτακτα και ανόργανα έξοδα είναι εκείνα που τα αίτια δηµιουργίας τους 
ανάγονται είτε σε αντικανονικές ενέργειες ή παραλήψεις π.χ. πρόστιµα κάθε 
είδους, είτε σε έκτακτα ή ανόργανα τυχαία γεγονότα. Έκτακτα και ανόργανα 
έσοδα είναι εκείνα που προέρχονται από τυχαίες και συµπτωµατικές πράξεις 
και συναλλαγές π.χ. πώληση παγίου ή από έκτακτα γεγονότα και παραστατικά. 
Πιο αναλυτικά οι λογαριασµοί που αφορούν τα έξοδα είναι: 
  
81.00 «Έκτακτα και ανόργανα έξοδα» στο λογαριασµό αυτό καταχωρούνται 
κατά είδος τα έκτακτα και ανόργανα έξοδα που αφορούν τη χρήση. Τέτοια 
µπορεί να είναι: φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις αυτών, προσαυξήσεις 
εισφορών ασφαλιστικών ταµείων καταπτώσεις εγγυήσεων ποινικών ρητρών, 
κλοπές- υπεξαιρέσεις, συναλλαγµατικές διαφορές, αξία σηµαντικών δωρεών 
αποθεµάτων για κοινωφελείς σκοπούς, έκτακτη εφάπαξ εισφορά επί ακινήτων 
φόρος επί υπεραξίας αναπροσαρµογής ακινήτων λοιπά έκτακτα και ανόργανα 
έξοδα.  
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81.02 «Έκτακτες ζηµιές» στο λογαριασµό αυτό καταχωρούνται τα 
αποτελέσµατα – ζηµιές που προκύπτουν από εξαιρετικές και έκτακτες πράξεις. 
Τέτοιες µπορεί να είναι οι ζηµιές από εκποίηση ακινήτων, τεχνικών έργων κλπ. 
ζηµιές µηχανηµάτων – τεχνικών εγκαταστάσεων – λοιπού µηχανικού 
εξοπλισµού, ζηµιές από εκποίηση µεταφορικών µέσων, επίπλων και λοιπού 
εξοπλισµού, ζηµιές από µεταβίβαση δικαιωµάτων και λοιπών ασώµατων 
ακινητοποιήσεων, ζηµιές από ανεπίδεκτες εισπράξεων απαιτήσεις, ζηµιές από 
καταστροφή ανασφάλιστων αποθεµάτων, ζηµιές από απώλεια ή κλοπή 
ανασφάλιστων αποθεµάτων, ζηµιές από καταστροφή κατάλληλων αποθεµάτων.  
 
Λογαριασµός 82 «Έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων » 
 
 Στο λογαριασµό 82 καταχωρούνται κατά είδος τα έξοδα και τα έσοδα 
που πραγµατοποιούνται µέσα στη χρήση, αλλά ο χρόνος όµως και τα αίτια 
δηµιουργίας τους ανάγονται σε δραστηριότητες προηγούµενων χρήσεων 
ανεξάρτητα από το αν τα έξοδα αυτά είναι οργανικά ή ανόργανα. Πιο 
αναλυτικά οι λογαριασµοί που αφορούν τα έξοδα είναι: 
 
82.00 «Έξοδα προηγούµενων χρήσεων» στο λογαριασµό αυτό καταχωρούνται 
κατά είδος τα έξοδα προηγούµενων χρήσεων όπως η φόροι και τα τέλη που 
επιβάλλονται για φορολογικές υποχρεώσεις που δηµιουργούνται από πράξεις ή 
παραλήψεις προηγούµενων χρήσεων, αλλά η πληρωµή και η αποδοχή 
υποχρεώσεων γίνεται µέσα στη χρήση. Έτσι στο λογαριασµό αυτό 
περιλαµβάνονται φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις, προσαυξήσεις 
εισφορών ασφαλιστικών ταµείων, κλοπές – υπεξαιρέσεις, φόροι και τέλη 
προηγούµενων χρήσεων, οριστικοποιηµένοι φόροι δηµοσίου, εισφορές 
ασφαλιστικών ταµείων προηγούµενων χρήσεων, αµοιβές και έξοδα 
προσωπικού, αµοιβές και έξοδα τρίτων, παροχές τρίτων, φόροι και τέλη, 
διάφορα έξοδα, τόκοι και συναφή έξοδα, αποσβέσεις ΠΣ ενσωµατωµένες στο 
ΛΚ , προβλέψεις εκµετάλλευσης, λοιπά έξοδα προηγούµενων χρήσεων, χωρίς 
να έχει προηγηθεί άσκησης προσφυγής στα δικαστήρια.    
 
2.2.4.2 Λογιστικός χειρισµός δαπανών οµάδας 8 
 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ: 
 
Λογαριασµός 81: 
Στην  επιχείρηση Αντωνίου Α.Ε. επιβλήθηκε 25/12/2011πρόστιµο λόγω 
εκπρόθεσµης καταβολής εισφορών του ΙΚΑ ύψους 2000 €, το οποίο 
εξοφλήθηκε µετά από µια εβδοµάδα. Η λογιστική εγγραφή του παραπάνω 
παραδείγµατος είναι η εξής: 
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1______________25/12/11_______________ 
81           ΕΚΤΑΤΑ  ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤ.                    2000 
81.00      Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 
81.00.00 Προσαυξήσεις εισφορών ασφαλ. ταµ. 2000 
55           ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ                             2000 
55.00      ΙΚΑ 
55.00.06 Προσαυξήσεις ΙΚΑ                              2000 

Πρόστιµα και προσαυξήσεις ΙΚΑ 
________________   _________________ 
 
 
Και κατά την εξόφληση του προστίµου η εγγραφή που θα γίνει είναι: 
2_______________do_________________ 
55             ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ                           2000 
55.00        ΙΚΑ 
55.00.06   Προσαυξήσεις ΙΚΑ                            2000 
38             ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                   2000 
38.00        Ταµείο                                                 
38.00.00   Μετρητά 2000 

Εξόφληση προστίµου ΙΚΑ 
_______________   __________________ 
 
 
Η επιχείρηση Αντωνίου Α.Ε. της 26/12/2011 πούλησε ένα µηχάνηµα και 
ζηµιώθηκε µε 500 €. Το µηχάνηµα είχε αναπόσβεστη αξία ύψους 2050 € και το 
πούλησε στην τιµή των 1550 €. 
 
Η εγγραφή που θα γίνει είναι η παρακάτω: 
1_______________26/12/11________________ 
81           ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜ.            500 
81.02      Έκτακτες ζηµιές  
81.02.02 Ζηµιές από εκποίηση µηχανηµάτων          500 
38           ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                        1550 
38.00      Ταµείο                                                             
38.0.00   Μετρητά                                                   1550 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ                                                                   2050 
12.00 Μηχανήµατα                                                 2050 

Εκποίηση παγίου στοιχείου 
____________________   _____________________ 
 
             
Λογαριασµός 82 
Μετά από έλεγχο που έγινε στα λογιστικά βιβλία της επιχείρησης Αντωνίου 
Α.Ε. της 12/01/2012 που αφορούσε την προηγούµενη χρήση, από την εφορία, 
της επιβλήθηκε πρόστιµο λόγω λανθασµένης τήρησης των βιβλίων ύψους 3500 
€. Η εγγραφή που θα γίνει θα είναι: 
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1______________12/01/12______________ 
82           ΕΞΟ∆Α ΚΑΙ ΕΣΟ∆Α ΠΡ. ΧΡΗΣΕΩΝ                            3500 
82.00      Έξοδα προηγούµενων χρήσεων 
82.00.00 Φορολγ πρόστιµα και προσαυξήσεις           3500 
54           ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ                           3500 
54.09       Λοιποί φόροι-τέλη 
54.09.15 Φορολογικά πρόστιµα                                 3500 

Βεβαίωση προστίµου 
__________________   ___________________ 
 
Βιβλιογραφία 
 
 Ηλιόκαυτος  ∆ηµήτριος, 2007, « Πρακτικός  οδηγός Ανωνύµων εταιριών », 
εκδόσεις Ηλιόκαυτος, Αθήνα  

 Ηλιόκαυτος ∆ηµήτριος, 2007, « Πρακτικός Οδηγός ΕΠΕ », εκδόσεις 
Ηλιόκαυτος, Αθήνα   
Αριστοτέλης Γ. Κοντάκος, 2001, « Γενική Λογιστική », εκδόσεις ΕΛΛΗΝ, 
Αθήνα.  

 Θεοδώρα ∆. Παπαδάτου Κ. Νικόλαος Ποµόνης, 2006 « Η Λογιστική των 
Εµπορικών Εταιριών », εκδόσεις Αθ. Σταµούλης, Αθήνα  

 Εµµανουήλ Ι. Σακελής, 1997,  « Η οµάδα 9 του Ελληνικού Γενικού 
Λογιστικού Σχεδίου σε µηνιαία και ετήσια βάση », εκδόσεις ΒΡΥΚΟΥΣ, 
Αθήνα   
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ΚΚΕΕΦΦΑΑΛΛΑΑΙΙΟΟ  33ΟΟ
∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ-ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ 

 
 
3.1 ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ  
 
Οι οικονοµικές πράξεις µιας επιχείρησης διακρίνονται στις παρακάτω 
κατηγορίες9:  
 
Πρωτότυπες, θεωρούνται οι οικονοµικές πράξεις που 
• είναι σχέσεις 
• εικονίζονται µε παραστατικά (π.χ. δελτία, τιµολόγια, συµβάσεις κ.λπ.) 
• παρακολουθούνται αναλυτικά κατά περίπτωση    
Οι πρότυπες οικονοµικές πράξεις µπορεί να είναι συναλλαγές (όπου 
περιλαµβάνεται και η δηµιουργία απαίτησης κατά την αγορά και η ανάληψη 
υποχρέωσης κατά την πώληση) , η ικανοποίηση απαιτήσεων, η εκπλήρωση 
υποχρεώσεων, οι αναλώσεις (υλικών και υπηρεσιών) για την παράγωγή των 
προϊόντων ή τη λειτουργία της επιχείρησης γενικά, το δάνειο και η κατάθεση 
των εταίρων. 
 
Και παράγωγές, θεωρούνται οι οικονοµικές πράξεις που 
• είναι συνέπειες των πρωτότυπων  
• προκύπτουν από συνδυασµούς-επεξεργασίες των πρωτότυπων 
• παρακολουθούνται συγκεντρωτικά κατά χρόνο ή αντικείµενο (έργο, 

δραστηριότητα, κέντρο ευθύνης κ.λπ.) 
Πράξεις αυτού του είδους µπορεί να αποτελέσουν ο υπολογισµός του 
οικονοµικού αποτελέσµατος µιας περιόδου, η εξαγωγή των υπολοίπων των 
λογαριασµών, η κοστολόγηση, κ.λπ.  
 

Για κάθε πρωτότυπη οικονοµική πράξη, εκδίδεται οπωσδήποτε ένα 
τουλάχιστον στοιχείο, που την αποδεικνύει. Στην περίπτωση που δεν γίνει η 
έκδοση στοιχείων η οικονοµική πράξη θεωρείται ανυπόστατή και εποµένως δεν 
υπήρξε. Τα στοιχεία τα οποία εκδίδονται ονοµάζονται «παραστατικά», επειδή 
παριστάνουν την πράξη, είτε «αποδεικτικά» επειδή την αποδεικνύουν, είτε 
δικαιολογητικά επειδή αποτελούν τη δικαιολογητική βάση των λογιστικών 
εγγραφών. Η αναγκαιότητα της έκδοσης των παραστατικών καθιερώθηκε και 
νοµοθετικά σαν αρχή κατά την οποία καµία εγγραφή δεν γίνεται στα λογιστικά 
βιβλία χωρίς να υπάρχει το σχετικό δικαιολογητικό έγγραφο, για να µην 
υπάρξει αλλοίωση των πραγµατικών δεδοµένων. Η αρχή αυτή έχει συµβάλει 

                                                 
9Νικόλαος Ποµόνης, 2000, « Λογιστική », εκδόσεις Α. Σταµούλης, Αθήνα  
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στο να χαρακτηριστούν τα δικαιολογητικά παραστατικά ως η πρώτη ύλη της 
λογιστικής. Η «αρχή» αυτή προβλέπεται από τις διατάξεις Π.∆. 1123/80 
σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ  § 1130 και Π.∆. 186/1992 σύµφωνα µε τον Κώδικα 
Βιβλίων και Στοιχείων. 

Τα αποδεικτικά αυτά στοιχεία δεν είναι οποιαδήποτε έγγραφα, αλλά 
επειδή είναι λειτουργικά στοιχεία του όλου συστήµατος, τόσο από νοµοθετική 
πλευρά όσο και από επιχειρηµατική αναγκαιότητα, περιέχουν δεδοµένα που: 
 
α) προσδιορίζουν πραγµατικά την οικονοµική πράξη : 

• µε βάση προσδιοριστικά στοιχεία γενικά και µόνιµα που περιέχουν και 
προσδιορίζουν την πράξη σαν κατηγορία π.χ. αποστολή για πώληση, 
εξαγωγή για κατεργασία, τιµολόγιο πώλησης, εισαγωγή προϊόντων κ.λπ. 

• µε βάση στοιχεία ειδικά που συµπληρώνονται κατά περίπτωση και 
προσδιορίζουν µέσα στην κατηγορία τη συγκεκριµένη κάθε φορά πράξη 
π.χ. χρονολογία και αριθµός του στοιχείου, επωνυµία, διεύθυνση , ΑΦΜ 
κ.λπ., στοιχεία του πελάτη, καθώς και για το υλικό ή προϊόν, κώδικα, 
ονοµασία, µονάδα µέτρησης, ποσότητα και αξία. 

 
β) κατοχυρώνουν νοµικά την οικονοµική πράξη. 
Πρόκειται για την κατοχύρωση των δικαιωµάτων της επιχείρησης που 
απορρέουν από τη συγκεκριµένη πράξη απέναντι σε οποιοδήποτε τρίτο. Αλλά 
και για τον προσδιορισµό και περιορισµό των υποχρεώσεων που προκύπτουν 
για την επιχείρηση από την ίδια πράξη. 
 
γ) καλύπτουν τις απαιτήσεις της Φορολογικής Αρχής. 
Σύµφωνα µε την φορολογική αρχή η επιχείρηση µε τις οικονοµικές πράξεις 
προσπαθεί να επιτύχει, εξωτερικά την διασταύρωση συναλλαγών, ενώ 
εσωτερικά τον έλεγχο της διαµόρφωσης του αποτελέσµατος καθώς επιβάλλεται 
από την φορολογική νοµοθεσία µια σειρά από καθορισµούς στα δεδοµένα των 
στοιχείων (νόµιµα και περιπτωσιακά). 
 
Με βάση το τελευταίο κριτήριο, τα παραστατικά διακρίνονται ακολουθώντας 
τις οικονοµικές πράξεις σε: 
 
Παραστατικά εξωτερικών πράξεων: εκδίδονται πάντοτε από τον 
συναλλασσόµενο δηλαδή από εκείνον που σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΒΣ 
είναι υπόχρεος για την έκδοση τους. Τέτοια είναι: 
• τα δικαιολογητικά αγορών, πωλήσεων, λήψεως ή παροχής υπηρεσιών, όπως 

π.χ. το τιµολόγιο, το δελτίο αποστολής, το δελτίο εισαγωγής, το δελτίο 
παροχής υπηρεσιών, το δελτίο λιανικής πώλησης, το πιστωτικό τιµολόγιο 
για επιστροφές αγορών. 
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• Τα δικαιολογητικά εισπράξεων και πληρωµών, όπως π.χ. το γραµµάτιο ή 
απόδειξη είσπραξης, το ένταλµα ή απόδειξη πληρωµής, η ταινία της 
ταµιακής µηχανής. 

• Τα δικαιολογητικά άλλων πράξεων, όπως π.χ. το χρεωστικό σηµείωµα, το 
πιστωτικό σηµείωµα, τα πινάκια παραλαβής ή παράδοσης συναλλαγµατικών 
ή άλλων αξιογράφων, τα συµβόλαια, τα ιδιωτικά συµφωνητικά, τα δελτία 
παραγγελιών, οι φορτωτικές. 

             
Παραστατικά εσωτερικών πράξεων: είναι τα παραστατικά που εκδίδονται 
πάντα από την επιχείρηση και χρησιµεύουν για την εσωτερική εξυπηρέτηση 
των λειτουργιών, υπηρεσιών, τµηµάτων, διαδικασιών, διαχειρίσεων κ.λπ. της 
επιχείρησης και δεν βγαίνουν ποτέ έξω από αυτήν. Συνήθως εσωτερικά 
στοιχεία αποτελούν τα δελτία εξαγωγής και δελτία εισαγωγής αγαθών ή 
προϊόντων από την µία αποθήκη της επιχείρησης στην άλλη αποθήκη.  
 
 Αν το παραστατικό που εκδίδεται από τρίτο καλύπτει και τις απαιτήσεις της 
επιχείρησης τότε η επιχείρηση δεν υποχρεούται να εκδώσει άλλο παραστατικό. 
 
3.2 ΑΡΧΕΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ 
 
Κατά το Κ.Β.Σ. για να αναγνωρισθούν οι εκπτώσεις των δαπανών από τα 
ακαθάριστα έσοδα πρέπει να έχουν αναγραφεί στα βιβλία (άρθρο 31§14 ν. 
2238/1994). Εποµένως κάθε εγγραφή στα βιβλία που αφορά συναλλαγή ή άλλη 
πράξη του υπόχρεου, πρέπει να στηρίζεται:  
α) Σε στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. ή,  
β) σε δηµόσια έγγραφα ή, 
γ) σε άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία (άρθρο18§2 Κ.Β.Σ.) 
 
Κατά το Ε.Γ.Λ.Σ:  
Α. Γενικές αρχές τηρήσεως των λογαριασµών Γ.Λ.Σ.§1.103  
1. Για την ενηµέρωση των λογαριασµών ισχύει η βασική αρχή ύπαρξης 
παραστατικού (δικαιολογητικού), δηλαδή αποδεικτικού πραγµατοποιήσεως του 
εξόδου, του εσόδου, της εισπράξεως, ή πληρωµής π.χ. τιµολογίου, πιστωτικού 
σηµειώµατος, δελτίου λιανικής πωλήσεως, απόδειξης παροχής υπηρεσιών, που 
προβλέπεται σε κάθε περίπτωση. Με βάση τα δικαιολογητικά αυτά 
λογιστικοποιούνται τα έσοδα και τα έξοδα. Απόκλιση από τη βασική αυτή αρχή 
επιτρέπεται στις υποπεριπτώσεις που αναφέρονται στη περίπτωση 3§5.1.600 
που θα αναφερθεί παρακάτω. 
2. Στους αναλυτικούς λογαριασµούς της τελευταίας βαθµίδας καταχωρούνται 
και τα εξής τουλάχιστον στοιχεία: 
      α. Ο αύξοντας αριθµός του παραστατικού, µε τον οποίο γίνεται 
λογιστικοποιήση και καταχώρηση στο λογαριασµό αυτό του σχετικού ποσού.  
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      β. Σύντοµη αιτιολογία για κάθε εγγραφή, δηλαδή για κάθε ποσό 
καταχωρείται στη χρέωση ή στη πίστωση του λογαριασµού.  
3. Για τους αναλυτικούς λογαριασµούς της τελευταίας βαθµίδας της γενικής 
λογιστικής και των λογαριασµών τάξεως είναι υποχρεωτικοί η τήρηση 
αναλυτικών µερίδων σε καρτέλες ή µε οποιοιδήποτε άλλο τρόπο. Για τους 
ίδιους λογαριασµούς της αναλυτικής λογιστικής ισχύουν όσα ορίζονται στην 
περίπτωση 7§5.210 που θα αναφερθεί παρακάτω. 
4. Παράγεται η ευχέρεια στις οικονοµικές µονάδες να ενηµερώνουν τους 
λογαριασµούς της προτελευταίας βαθµίδας (περιληπτικούς) µόνο µε τη 
συνολική κίνηση, τόσο της χρέωσης όσο και της πίστωσης των αντίστοιχων 
λογαριασµών τους της τελευταίας βαθµίδας (αναλυτικών) µε την προϋπόθεση, 
ότι η ενηµέρωση αυτή θα γίνεται κατά οποιοδήποτε τρόπο τουλάχιστον στο 
τέλος κάθε µήνα. 
 
Β. Περίπτωση 3§5.1.600. 

Κάθε στοιχείο του κόστους (δαπάνη), είτε πρόκειται για έξοδο της 
οµάδας 6, είτε πρόκειται για υλικό της οµάδας 2, καταχωρείται πρωταρχικά 
στον οικείο λογαριασµό των οµάδων αυτών αρκεί να είναι οριστικό και βέβαιο.  

Για να χαρακτηριστεί ένα στοιχείο κόστους, σαν οριστικό, είναι 
απαραίτητη η ύπαρξη του παραστατικού (π.χ. τιµολογίου, φορτωτικής κ.λπ.) 
που προβλέπεται σε κάθε περίπτωση. Με βάση το δικαιολογητικό αυτό 
λογιστικοποιείται κάθε στοιχείο κόστους. Υπάρχουν όµως και περιπτώσεις 
κατά τις οποίες µπορεί να υπάρξει απόκλιση από τη βασική αρχή της ύπαρξης 
παραστατικού, όπου είναι οι ακόλουθες: 
• Όταν το παραστατικό εκδίδεται µε χρονική καθυστέρηση, όπως π.χ. στην 

περίπτωση λογαριασµών ηλεκτρικού ρεύµατος ή τηλεφώνου κ.λπ., που τα 
παραστατικά εκδίδονται κάθε δυο µήνες, ή στην περίπτωση τόκων 
τραπεζικών χρηµατοδοτήσεων που υπολογίζονται στο τέλος κάθε τριµήνου 
ή εξαµήνου.  

• Όταν, µολονότι η έκδοση του παραστατικού γίνεται κανονικά, καθυστερεί 
να φτάσει στα χέρια του ενδιαφερόµενου, όπως π.χ. στην περίπτωση που ο 
εκδότης το στείλει σε λανθασµένη διεύθυνση ή το παραστατικό χαθεί κατά 
τη διακίνηση του.  

• Όταν καθυστερεί η έκδοση του παραστατικού, επειδή το ύψος του κόστους 
δεν είναι απόλυτα προσδιορισµένο, όπως π.χ. στην περίπτωση που 
αµφισβητείται το ύψος των επιδοµάτων παραγωγής και για το λόγο αυτών 
καθυστερεί η σύνταξη της σχετικής κατάστασης µέχρι να οριστικοποιηθούν 
ή στην περίπτωση που αµφισβητείται το ύψος αµοιβής τρίτου και 
καθυστερεί η έκδοση του σχετικού παραστατικού. 

• Όταν το κόστος δεν είναι κατά προσέγγιση γνωστό αλλά πιθανολογείται 
κάποιο αριθµητικό του µέγεθος, όπως π.χ. στις περιπτώσεις που γίνονται 
προβλέψεις για την πραγµατοποίηση του κόστος που πιθανολογείται ότι θα 
πραγµατοποιηθεί.  
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Γ. Περίπτωση 7§5.210  

Για την ενηµέρωση των αναλυτικών λογαριασµών της αναλυτικής 
λογιστικής ισχύουν τα εξής: 
• Όταν η οικονοµική µονάδα κάνει χρήση της δυνητικής ευχέρειας να τηρεί 

µόνο τους υποχρεωτικούς δευτεροβάθµιους ή τριτοβάθµιους λογαριασµούς 
χωρίς περεταίρω αναλύσεις, στους τηρούµενους λογαριασµούς είναι 
υποχρεωµένη να απεικονίζει αναλυτικές εγγραφές από τις οποίες να 
προκύπτουν οι πληροφορίες που προβλέπονται από τις διατάξεις της §1.103.  

• Όταν η οικονοµική µονάδα χρησιµοποιεί µηχανογραφικά µέσα που 
εξασφαλίζουν αναλυτικές εκτυπώσεις των ισοζυγίων, σύµφωνα µε 
ολοκληρωµένο υπόδειγµα των υποχρεωτικών και προαιρετικών 
λογαριασµών του σχεδίου λογαριασµών της οµάδας 9, επιτρέπεται η µη 
τήρηση αναλυτικών µερίδων, όπως π.χ. καρτελών, µε την προϋπόθεση ότι 
κάθε αναλυτικός λογαριασµός απεικονίζει την κατά χρέωση και πίστωση 
προοδευτική κίνηση ή το εκάστοτε υπόλοιπο άλλου λογαριασµού της 
γενικής ή της αναλυτικής λογιστικής, για τον οποίο τηρείται αναλυτική 
µερίδα, στην οποία απεικονίζονται οι επιµέρους λογιστικές εγγραφές 
διαµορφώσεως της κινήσεως του. 

∆ηλαδή, για να γίνει εγγραφή καταχώρησης δαπανών, πρέπει να 
υφίσταται δικαιολογητικό στοιχείο, το οποίο πρέπει να αποδεικνύει και να 
δικαιολογεί την εγγραφή στα βιβλία. Από το στοιχείο αυτό πρέπει να προκύπτει 
µε σαφήνεια το είδος και η ποιότητα των αγαθών ή η αναλυτική περιγραφή των 
υπηρεσιών για να καθίστανται δυνατές οι ελεγκτικές επαληθεύσεις και για να 
µην αµφισβητείται η εγκυρότητα της δαπάνης.     
 
3.3 ΕΙ∆Η ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
 
Τα είδη των παραστατικών κατά τον Κ.Β.Σ. είναι τα παρακάτω: 
  
Άρθρο 11  
Α. ∆ελτίο Αποστολής: 
Πρόκειται για ένα παραστατικό στο οποίο καταγράφεται η αποστολή αγαθών 
σαν µια κίνηση αγαθών που πραγµατοποιείτε έξω από το χώρο του 
επιτηδευµατία. Είναι το παραστατικό που συνοδεύει τα αγαθά όταν 
κυκλοφορούν, είτε από τον επιτηδευµατία, προς τρίτους, είτε και ανάµεσα στις 
αποκεντρωµένες µονάδες του ίδιου του επιτηδευµατία, ανάµεσα στις οποίες 
όµως, µεσολαβεί δηµόσιος δρόµος. Με το δελτίο αυτό κατοχυρώνονται, αλλά 
και κυρίως ελέγχονται οι συναλλαγές ανάµεσα σε επιτηδευµατίες και δεν 
διαφεύγει η φορολογητέα ύλη που προέρχεται από τις συναλλαγές αυτές. 
Επίσης δεν αποτελεί στοιχείο για καταχώρηση λογιστικών εγγραφών. 
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Β. ∆ελτίο Εσωτερικής ∆ιακίνησης:  
Το δελτίο αυτό, όπως άλλωστε προκύπτει από τον τίτλο του, καλύπτει 
ολόκληρη τη διακίνηση αγαθών, δηλαδή και την εξαγωγή από αλλά και την 
εισαγωγή στην αποθήκη, των ανάλογων αγαθών. Εκδίδεται για κινήσεις που 
πραγµατοποιούνται µέσα στους χώρους της επιχείρησης ή κινήσεις που δεν 
ξεπερνούν τα χωρικά όρια στις οποιασδήποτε επιχειρηµατικής µονάδας 
(κεντρικό κατάστηµα, υποκατάστηµα, εργοστάσιο κ.λπ.). Το δελτίο αυτό 
εκδίδεται µόνο από τον επιτηδευµατία που ενεργεί µεταποίηση και µε αυτό 
προσδιορίζονται τόσο οι αναλώσεις των υλικών (εξαγωγές-επιστροφές) για την 
παραγωγή των προϊόντων, όσο και οι εισαγωγές των προϊόντων από τη 
παραγωγή. Το δελτίο έχει καθαρά κοστολογική αποστολή και δεν αποτελεί 
στοιχείο λογιστικών εγγραφών.  
  
Άρθρο 12 
Τιµολόγια-Εκκαθαρίσεις: 
Αποτελούν τα στοιχεία των συναλλαγών ανάµεσα σε επιτηδευµατίες, δηλαδή 
είναι εκείνα που περιλαµβάνουν την αξία της συναλλαγής. 
Α. Το τιµολόγιο καλύπτει τις συναλλακτικές σχέσεις ανάµεσα στον πωλητή ή 
αυτόν που παρέχει υπηρεσίες για λογαριασµό του ή για λογαριασµό τρίτου, και 
τον αγοραστή ή λήπτη των υπηρεσιών. 
Β. Η εκκαθάριση καλύπτει τις συναλλακτικές σχέσεις ανάµεσα στον 
επιτηδευµατία που ενεργεί οικονοµικές πράξεις (αγορές, πωλήσεις, 
κατεργασία), για λογαριασµό τρίτου και τον τρίτο για λογαριασµό του οποίου 
έγιναν οι σχετικές πράξεις.     
  
Άρθρο 13 
Αποδείξεις λιανικής πώλησης αγαθών- Αποδείξεις παροχής υπηρεσιών: 
Αποτελούν και τα δυο παραστατικά τα οποία εκδίδονται για να καλύψουν 
συναλλαγές επιτηδευµατιών που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας 
µε ιδιώτη. Η διαφορά των δύο αυτών παραστατικών βρίσκεται στο αντικείµενο 
της συναλλαγής, αν δηλαδή µε τη συναλλαγή µεταβιβάζεται στον αγοραστή, 
υλικό αγαθό ή υπηρεσία.  
 
Άρθρο 14 
Απόδειξη αυτοπαράδοσης: 
Πρόκειται για την περίπτωση που κατά το νόµο ο επιτηδευµατίας υποχρεούται 
σε έκδοση παραστατικού αυτοπαράδοσης, δηλαδή της παράδοσης που κάνει 
ένας επιτηδευµατίας, πραγµάτων που κατέχει η επιχείρηση του ή της 
χρησιµοποίησης υπηρεσιών που αυτή παρέχει, προς την ίδια επιχείρηση, προς 
άλλη επιχείρηση του ή προς αυτό τον ίδιο σαν φυσικό πρόσωπο. 
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Άρθρο 15     
Αποδείξεις δαπανών: 
Η απόδειξη δαπάνης είναι ένα στοιχείο το οποίο θα εκδώσει η επιχείρηση σε 
κάθε περίπτωση που πληρώνει ένα έξοδο, σε πρόσωπο που δεν είναι 
υποχρεωµένο να εκδώσει εκείνο απόδειξη. Και αυτό είναι απαραίτητο 
ανεξάρτητα από την υποχρέωση που επιβάλλει ο Κώδικας. Να µπορεί µ’ άλλα 
λόγια να αποδείξει την εξόφληση της σχετικής απαίτησης του τρίτου. 
Εποµένως για να µην έχει υποχρέωση έκδοσης φορολογικού στοιχείου ο 
δικαιούχος της αµοιβής πρέπει να συντρέχουν στο πρόσωπο του αθροιστικά οι 
εξής προϋποθέσεις: 
α. Να ασχολείται περιστασιακά µε τη συγκεκριµένη εργασία και η 
περιστασιακή αυτή απασχόληση να αποδεικνύεται από πραγµατικά γεγονότα. 
β. Να λαµβάνει από την απασχόληση αυτή µικρά ποσά.  
γ. Να µην είναι επιτηδευµατίας από άλλη αιτία. 
Η απόδειξη δαπάνης που εκδίδεται για τις πιο πάνω περιπτώσεις είναι 
αθεώρητη, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 19 του Κώδικα.   
 
 Άρθρο 16
Έγγραφα µεταφοράς: 
Πρόκειται για έγγραφα που εκδίδονται για να συνοδευόσουν τα αγαθά κατά τη 
µεταφορά τους, µε τρόπο τέτοιο ώστε να µην δυσκολεύονται οι συναλλαγές, 
αλλά κυρίως να εµποδίζεται αποτελεσµατικά η παράνοµη διακίνηση και 
διοχέτευση στην αγορά αγαθών και κατ’ επέκταση η διαφυγή φορολογητέας 
ύλης. Τα σχετικά έγγραφα µεταφοράς προσδιορίζονται µε βάση την ιδιότητα 
του αποστολέα και του υπευθύνου της µεταφοράς έτσι οι σχετικές ρυθµίσεις 
διαφέρουν ανάλογα, αν ο αποστολέας είναι επιτηδευµατίας ή όχι και σύγχρονα 
αν η µεταφορά πραγµατοποιείται µε µεταφορικό µέσο ιδιωτικής χρήσης ή 
µισθωµένο, οπότε την ευθύνη της µεταφοράς φέρει ο αποστολέας, είτε µε µέσο 
δηµόσιας χρήσης ή µεταφορικό γραφείο, οπότε την ευθύνη της µεταφοράς 
φέρει τρίτος ως προς την επιχείρηση. Πάντως τα βασικά έγγραφα µεταφοράς 
είναι: τα στοιχεία που είναι αποδεικτικά της συναλλαγής, όταν η µεταφορά 
πραγµατοποιείται µε ευθύνη του αποστολέα και η φορτωτική, όταν η µεταφορά 
πραγµατοποιείται µε ευθύνη τρίτου.    
 
3.3.1 Παραστατικά δαπανών    

Κατά τον Κ.Β.Σ. στην περίπτωση των δαπανών τα παραστατικά που 
αφορούν την επιχείρηση είναι αυτά που κυρίως εκδίδονται από τρίτους όταν η 
επιχείρηση διενεργεί συναλλαγές µε αυτούς. Τα παραστατικά θεωρούνται 
επαρκή για την απόδειξη µιας δαπάνης εφόσον περιέχουν την περιγραφή του 
είδους των αγαθών ή υπηρεσιών και έχουν εκδοθεί για πραγµατικές και όχι 
εικονικές συναλλαγές. Πιο αναλυτικά µερικά από τα πιο σηµαντικά 
παραστατικά δαπανών είναι τα παρακάτω: 
1. Τιµολόγιο- ∆ελτίο Αποστολής. 
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2. Τιµολόγιο (εφόσον υπάρχει και το προβλεπόµενο δελτίο αποστολής που 
εκδόθηκε για την διακίνηση των αγαθών.) 

3. Τιµολόγιο τεχνικών έργων ( αρκεί και απλό τιµολόγιο, δεδοµένου ότι τα 
υλικά συνοδεύονται µε δελτία αποστολής στα εργοτάξια στο όνοµα του 
εργολάβου). 

4. Τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών.  
5. Τιµολόγιο προµήθειας αντιπροσώπου.  
6. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών ελευθέρων επαγγελµάτων ( γιατροί, λογιστές, 

φοροτέχνες, δικηγόροι, σύµβουλοι επιχειρήσεων, µηχανικοί κ.λπ.) 
7. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών από επιχειρήσεις, οι οποίες τηρούν πρόσθετα- 

κλαδικά βιβλία ( ξενοδοχεία, εκπαιδευτήρια, νοσοκοµεία, εκµεταλλευτές 
αποθηκών- ψυγείων, συνεργεία οχηµάτων, πωλητές – µεσολαβητές 
µεταχειρισµένων οχηµάτων, πλυντήρια αυτοκινήτων, σχολές οδηγών, 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις κέντρα αισθητικής, γυµναστήρια, εκκοκιστήρια 
βάµβακος, συνεργεία σκαφών θαλάσσης, φυσιοθεραπευτές, εκµεταλλευτές 
µηχανηµάτων έργων). 

8. Το συµβόλαιο όταν αναγράφεται σ’ αυτό η αµοιβή του συµβολαιογράφου ή 
Α.Π.Υ. του συµβολαιογράφου. 

9. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών γεωργικών µηχανηµάτων ή ελαιουργείου ή 
αλευρόµυλου ή εργοστασίου αποφλοιώσεως ρυζιού. 

10. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών χώρου στάθµευσης αυτοκινήτων. 
11. Τιµολόγιο αγοράς αγαθών από ιδιώτες.  
12. Τιµολόγιο αγοράς όταν ο υπόχρεος αρνήθηκε να εκδώσει τιµολόγιο 

πώλησης ή εξέδωσε ανακριβές τιµολόγιο. 
13. Τιµολόγιο αγοράς αγροτικών προϊόντων. 
14. Τιµολόγιο αγοράς ηρτηµένων καρπών. 
15. Εκκαθάριση πώλησης για λογαριασµό τρίτου. 
16. Εκκαθάριση αγοράς αγαθών ή λήψης υπηρεσιών. 
17. Εκκαθάριση για επεξεργασία αγαθών. 
18. Εκκαθάριση µεταφορικών επιχειρήσεων.  
19. Φορτωτική, µόνο όµως το τρίτο αντίγραφο της φορτωτικής αποτελεί 

παραστατικό δαπάνης το οποίο αναγράφει «αποδεικτικό δαπάνης». Το 
πρώτο αντίτυπο δεν µπορεί να χρησιµοποιηθεί σε καµία περίπτωση ως 
αποδεικτικό δαπάνης, γιατί στην περίπτωση αυτή ο νοµοθέτης θα έδινε 
πιθανό τη δυνατότητα να εκπέσουν τα έξοδα µεταφοράς µε την προϋπόθεση 
ο αποστολέας να καταχωρήσει το πρωτότυπο, καθώς και ο παραλήπτης το 
τρίτο αντίτυπο της φορτωτικής. 

20. Απόδειξη δαπάνης για αµοιβές σε µη επιτηδευµατίες .                       
-Καταβολή εξόδων κίνησης και παραµονής εκτός έδρας.  

     -∆απάνες για τις οποίες δεν προβλέπεται έκδοση ίδιου στοιχείου. 
21. Εισιτήριο θεαµάτων. 
22. Εισιτήριο µεταφορικών µεσών ( λεωφορείων πλοίων, τραίνων). 
23. Απόδειξη πώλησης αεροπορικών εισιτηρίων. 

44 
 



24. Συµβόλαια αγοράς ακινήτων, βιοµηχανοστασίων, πλοίων, αυτοκινήτων, 
αεροσκαφών και λοιπών µηχανηµάτων. 

25. Έγγραφα, τα οποία περιλαµβάνουν τα δεδοµένα του τιµολογίου. Εφόσον 
αφορούν:  

      -πωλήσεις ύδατος µη ιαµατικού 
      -αεριόφωτος  
      -ηλεκτρικού ρεύµατος  
      -ταχυδροµικών εργασιών 
      -τραπεζικών εργασιών 
      -χρηµατιστηριακών εργασιών 
      -χρηµατοδοτικών εργασιών 
26. Απόδειξη λιανικής πώλησης, εφόσον αφορά αγορά µη εµπορεύσιµων 

αγαθών. 
27. Τιµολόγια αλλοδαπών επιχειρήσεων.  
 
3.3.2 Ειδικές περιπτώσεις αποδείξεων εξόδων10

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθρ. 31 του Ν.2234/94, από τα 
ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν οι δαπάνες που έχουν πραγµατοποιηθεί και 
συγκεντρώνουν τις προϋποθέσεις αναγνώρισής τους, µόνο εφόσον έχουν 
καταχωρηθεί στα βιβλία της επιχείρησης. Σ’ αυτή την περίπτωση σκοπός του 
νοµοθέτη είναι να αποκλείσει ακραίες περιπτώσεις απόρριψης πραγµατικών 
δαπανών για εντελώς τυπικούς λόγους και όχι να συνεργήσει στη µη έκδοση 
στοιχείων από τους υπόχρεους κατά τη παράδοση των εµπορευµάτων ή 
παραγόµενων από αυτούς αγαθών ή προσφερόµενων υπηρεσιών, δεδοµένου ότι 
θεσπίζει το ίδιο Π.∆. υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου και µάλιστα µε 
υποχρέωση να υποβάλλεται το πρωτότυπο του τιµολογίου αυτού στη ∆ΟΥ του 
αρνούµενου. Χαρακτηριστικές περιπτώσεις «πρόσφορων αποδεικτικών 
στοιχείων» δεδοµένου ότι αυτές τελικά θα οριοθετηθούν από την ερµηνεία που 
θα δώσουν τη διάταξη αυτή τα διοικητικά δικαστήρια είναι οι εξής: 
• Όταν ο υπόχρεος, µε τις διατάξεις καταβάλει κάποια αµοιβή και θεωρήσει 

τον αντισυµβαλλόµενο µη επιτηδευµατία (πρόσκαιρα απασχολούµενο), 
εκδίδει απόδειξη δαπάνης (άρθρο 15 κατά το Κ.Β.Σ.) που καταχωρεί στα 
βιβλία του και παρακρατεί-αποδίδει το φόρο, το χαρτόσηµο και υποβάλλει 
τη συγκεντρωτική κατάσταση, στην οποία συµπεριλαµβάνει το πρόσωπο 
αυτό. Αν στη συνέχεια ο έλεγχος αποδείξει, ότι ο πιο πάνω 
αντισυµβαλλόµενος ήταν επιτηδευµατίας, δεν µπορεί εξ αυτού του λόγου να 
απορριφθεί η δαπάνη, γιατί η εκδοθείσα απόδειξη δαπάνης σαφώς εµπίπτει 
στα άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία. 

• Αν ο υπόχρεος εκδώσει π.χ. τιµολόγιο πώλησης αντί εκκαθάρισης 
επεξεργασίας αγαθών, τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών αντί φορτωτικής κ.λπ. 

                                                 
10∆. Σταµατόπουλος, 1997,  « ∆απάνες Επιχειρήσεων (Λογιστικές ∆ιαφορές) & Κύρος  Βιβλίων », εκδόσεις 
Αντ. Ν. Σακούλα, Αθήνα 
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σαφώς δεν µπορεί να αµφισβητηθεί η δαπάνη γιατί αποτελούν πρόσφορα 
αποδεικτικά στοιχεία και οι περιπτώσεις αυτές οφείλονται κυρίως σε άγνοια 
των συµβαλλοµένων ή σε οριακές ενδιάµεσες περιπτώσεις. Βέβαια και µε 
τις προϊσχύουσες διατάξεις, οι οποίες έχουν αυστηρό περιεχόµενο, κατά τη 
διοικητική πρακτική δεν αµφισβητείται η δαπάνη για τέτοιου είδους λάθη. 

• Εισιτήρια εισόδου τουριστών σε αρχαιολογικούς χώρους, εισιτήρια 
πλοιαρίων για µεταφορά των τουριστών στους χώρος προορισµού, που 
καταχωρούνται ως έξοδα σε τουριστικές επιχειρήσεις, εφόσον 
αποδεικνύεται ότι πράγµατι το τουριστικό γραφείο είχε οργανώσει εκδροµή 
στη συγκεκριµένη περιοχή µε όλα τα έξοδα πληρωµένα, τότε αυτά θα 
θεωρηθούν και είναι πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία, αν και πιθανόν τα 
στοιχεία αυτά να µην είναι πάντοτε από το κώδικα προβλεπόµενα.  

• Η καταχώρηση δαπάνης µε ακριβές φωτοαντίγραφο από το στέλεχος του 
φορολογικού στοιχείου που απωλέσθηκε, εφόσον η δαπάνη ελεγκτικώς 
επαληθεύεται. Σκόπιµο θεωρείται στην περίπτωση αυτή να ζητηθεί από τον 
πωλητή και φωτοαντίγραφο της σελίδας του βιβλίου, στο οποίο έχει 
καταχωρηθεί η συναλλαγή αυτή. 

• Η καταχώρηση των κοινόχρηστων λογαριασµών µε βάση την εκκαθάριση 
του διαχειριστή, η οποία αποτελεί πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο ιδίως 
όταν µαζί µε αυτή παραδίδονται και φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων 
λογαριασµών κ.λπ. 

• Τα πρωτόκολλα καταστροφής αγαθών, εκθέσεις που συντάσσονται για 
λόγους ανωτέρας βίας (έκθεση πυρκαγιά, έκθεσης για πληµµύρα κ.λπ.). 

 
3.3.3 Άλλες ειδικές περιπτώσεις  
o ∆ικαιολογητικά στοιχεία καταβολής συνδροµών- εισφορών σε 

συλλόγους, σωµατεία, γνώσεις ή συνδέσµους στους οποίους ανήκει η 
επιχείρηση. 
Οι σύλλογοι, τα σωµατεία και γενικά οι επαγγελµατικές ενώσεις για τις 
συνδροµές-εισφορές των µελών τους εκδίδουν απλώς αποδείξεις είσπραξης 
ως αποδεικτικό καταβολής των αποδείξεων. Στην περίπτωση που οι 
σύλλογοι, τα σωµατεία κ.λπ. αποτελούν πρόσωπα µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. δεν καθορίζεται έκδοση 
φορολογικού στοιχείου. Άλλη µια περίπτωση είναι οι επαγγελµατικές 
ενώσεις ή σύνδεσµοι να έχουν τη µορφή αστικής εταιρίας και σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του Α.Κ. αρθρ.784 παρόλο που θεωρούνται µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα έχουν όλες τις υποχρεώσεις του Κ.Β.Σ. οπότε υποχρεούνται σε 
έκδοση αθεώρητου τιµολογίου. Σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις 
πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο δαπάνης θεωρείτε η απόδειξη, την οποία 
εκδίδει ο σύλλογος για την είσπραξη της συνδροµής. 

o Έξοδα που αναγνωρίζονται µε δηµόσια έγγραφα. ∆ηµόσια έγγραφα, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθρ.438 της Πολιτικής ∆ικονοµίας, είναι τα 
έγγραφα εκείνα που συντάσσονται, κατά τους νόµιµους τύπους, από 
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δηµόσιους υπαλλήλους ή λειτουργούς ή πρόσωπα που ασκούν δηµόσια 
υπηρεσία ή λειτουργία. Τα έγγραφα αυτά σύµφωνα µε το ίδιο άρθρο έχουν 
πλήρη αποδεικτική ισχύ έναντι όλων. Επίσης το ∆ηµόσιο, τα Ν.Π.∆.∆. 
υποχρεούνται σε έκδοση τιµολογίου, όταν πουλάνε αγαθά ή όταν παρέχουν 
υπηρεσίες ανεξάρτητα αν υπόκεινται ή όχι σε Φ.Π.Α. Τέτοιου είδους 
έγγραφα είναι και τα διοικητικά έγγραφα τα οποία συντάσσονται από τις 
∆ιοικητικές Αρχές, ενδεικτικά αφορούν εκθέσεις, µελέτες, πρακτικά, 
στατιστικά στοιχεία, εγκύκλιες οδηγίες, απαντήσεις της ∆ιοίκησης, 
γνωµοδοτήσεις και αποφάσεις. (http://www.prosvasis.com/gr/publica/?p=1924) 

 
Παράλληλα υπάρχουν περιπτώσεις συναλλαγών για τις οποίες απαιτείται 
συγκεκριµένο είδος παραστατικού όπως: 
 

 ∆απάνες για τις οποίες απαιτείται τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών. 
Εδώ εντάσσονται:   

Η καταβολή ποσών σε συγγενική επιχείρηση για απασχόληση 
προσωπικού της- δανεισµός προσωπικού.    

Η αµοιβή για αποδοχή υπηρεσιών λόγω συστέγασης.    
Οι δαπάνες για καταχώρηση δηµοσιευµάτων.    
Οι χορηγίες σε συνέδρια, εκδηλώσεις, εκδόσεις, αγώνες, ακόµα και αν τα 

πρόσωπα που διοργανώνουν τις εκδηλώσεις αυτές είναι µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα.    

Η καταβολή αµοιβών για τοποθέτηση αγαθών σε ειδική θέση στις 
προθήκες-ράφια των Super Markets, φαρµακείο κ.λπ.    

Η αµοιβή σε καταστήµατα (Super Markets, φαρµακεία, καταστήµατα 
καλλυντικών κ.λπ.) για να αγοράσουν για πρώτη φορά αγαθά συγκεκριµένου 
είδους, να διατίθενται δηλαδή τα συγκεκριµένα είδη από τα καταστήµατα αυτά.    

Η αναλογία εξόδων επιτηδευµατία για τη συµµετοχή του στο εκθεσιακό 
κέντρο που δηµιουργεί και λειτουργεί η ένωσή του.    

Η αµοιβή για άντληση και µεταφορά λυµάτων.    
Η αµοιβή για περισυλλογή και µεταφορά υποπροϊόντων χωρίς 

εµπορευµατική αξία καθώς και σκουπιδιών.    
Οι δαπάνες που καταβάλλονται όχι µόνο για απλή µεταφορά αγαθών, 

αλλά όταν πέραν της απλής µεταφοράς προσφέρονται και άλλες υπηρεσίες 
(φορτοεκφόρτωση, ασφάλιση, οργάνωση διανοµής κ.λπ.).    

Οι αµοιβές σε αντιπρόσωπο µεταφοράς    
Η αγορά προγράµµατος Η/Υ που παράγεται ή ολοκληρώνεται κατόπιν 

παραγγελίας.    
Η αναλογία συµµετοχής σε έξοδα τρίτης συγγενικής επιχείρησης ή 

αντιπροσώπου.    
Η αγορά άϋλου δικαιώµατος για χρήση στοιχείων πνευµατικής 

ιδιοκτησίας.    
Η λήψη δικαιώµατος για χρήση στοιχείων πνευµατικής ιδιοκτησίας.    
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Η καταβολή αποζηµίωσης στο µισθωτή επιτηδευµατία για να 
αποχωρήσει από µισθωµένο ακινήτου τρίτου, όταν κατόπιν συµφωνίας 
µεταβιβάσει τα µισθωτικά του δικαιώµατα στο ακίνητο.    

Η καταβολή αποζηµίωσης για να µην ασκηθεί επαγγελµατική 
δραστηριότητα σε ορισµένο µέρος της χώρας.    

Η Καταβολή αποζηµίωσης στο µισθωτό επαγγελµατία για να 
αποχωρήσει από το µισθωµένο ακίνητο, όταν αυτή αντικρίζει διαφυγόντα 
κέρδη, πιθανή ωφέλεια ιδιοκτήτη από δηµιουργηθείσα φήµη του καταστήµατος 
κ.λπ.    

Η καταβολή αποζηµίωσης σε εµπορικό αντιπρόσωπο για λύση της 
εµπορικής αντιπροσωπείας. 

Στις τέσσερις τελευταίες περιπτώσεις η αναφορά µας, ότι δικαιολογητικό 
στοιχείο είναι το Τ.Π.Υ. και όχι το τιµολόγιο αποζηµίωσης προκύπτει από το 
γεγονός, ότι σε όλες αυτές τις περιπτώσεις υπάρχει το στοιχείο της 
αντιπαροχής, άρα πρόκειται για παροχή υπηρεσίας και όχι καταβολή ποσών για 
αποκατάσταση ή επαναφορά στη πρότερα κατάσταση ή για αποκατάσταση 
ζηµίας, στοιχεία που πρέπει  να υπάρχουν για να χαρακτηρισθεί µια πράξη 
φορολογικά ως αποζηµίωση. 

Και τέλος οι δαπάνες για επισκευές, συντηρήσεις ή βελτιώσεις τεχνικών 
έργων ή εγκαταστάσεων µε υλικά του εργολάβου, η αξία των οποίων δεν 
υπερβαίνει το 1/3 συνολικής αµοιβής. Στα νέα έργα δεν εξετάζεται η αναλογία 
του 1/3 και εκδίδεται σε κάθε περίπτωση τιµολόγιο πώλησης.          
        

 Έξοδα για τα οποία απαιτείται απόδειξη επαγγελµατικής δαπάνης. 
Εδώ ανήκουν:   

Η Επισκευή αυτοκινήτου µε τοποθέτηση ανταλλακτικών στο χρόνο τη 
εγγύησης για το κόστος των χρησιµοποιηµένων ανταλλακτικών. 

Η χορήγηση δειγµάτων προς επιτηδευµατίες για απόκτηση πελατείας, 
εφόσον τα δείγµατα δεν έχουν χορηγηθεί από το προµηθευτικό οίκο δωρεάν. 
Στη περίπτωση αυτή, όπου τα δείγµατα δεν έχουν κάποια αξία, η παράδοση 
τους καλύπτεται νοµότυπα µε την έκδοση του δελτίου αποστολής, στο οποίο 
αναγράφεται «δείγµατα χωρίς αξία»    

Η διάθεση δειγµάτων χωρίς αντάλλαγµα στο καταναλωτικό κοινό. Μια 
φορά το µήνα για τακτοποίηση λογιστικών εγγραφών µε το κόστος αυτών.    

Η εκχώρηση µέρους της προµήθειας σε ιδιώτες από το πράκτορα 
πώλησης εισιτηρίων αεροπορικών, ατµοπλοϊκών κ.λπ. συγκοινωνιακών µέσων.    

Η Εκχώρηση µέρους της προµήθειας σε ιδιώτες αγοραστές αυτοκινήτων 
από τη µεσολαβούσα έκθεση αυτοκινήτων.    

Η αµοιβή που καταβάλλεται σε συνταξιούχο ελεύθερο επαγγελµατία για 
υπηρεσία που είχε προσφέρει όταν ήταν επιτηδευµατίας.    

Η καταβολή οφειλοµένων επιδοτήσεων ή επιστροφών εµµέσων φόρων 
κ.λπ. σε συνταξιούχο επιτηδευµατία.    

48 
 



Η καταβολή οφειλοµένων επιδοτήσεων ή επιστροφών εµµέσων φόρων 
κ.λπ. σε µέλη λυθείσης εταιρίας.    

Οι αµοιβές που καταβάλλονται σε κληρονόµους αποβιώσαντος 
επιτηδευµατία που δεν συνεχίζουν τη συνεργασία του κληρονοµουµένου.    

Οι αµοιβές σε αλλοδαπούς επιστήµονες κ.λπ. για περιστασιακή 
απασχόληση και υπηρεσία στην Ελλάδα.    

Η αγορά ενσήµων και χαρτοσήµων µέσω δηµοσίων ταµείων.    
Οι αµοιβές σε φυσικά πρόσωπα (νοικοκυρές κ.λπ.) που ασχολούνται σε 

σπίτια τους περιστασιακά και όχι κατά σύστηµα µε πλέξιµο, ράψιµο, 
ζωγραφική κ.λπ., σε φοιτητές για συµµετοχή τους σε έρευνες ή σε διάφορες 
εργασίες, εφόσον συντρέχουν οι παρακάτω λόγοι:  

α. Λαµβάνουν από αυτή τη απασχόληση µικροποσά  
β. Ασχολούνται περιστασιακά και όχι από σύστηµα  
γ. ∆εν είναι επιτηδευµατίες από άλλη αιτία. 
Οι αµοιβές που καταβάλλονται  σε ελεύθερους εργάτες για 

φορτοεκφόρτωση αγαθών σε έκτακτη απασχόληση.    
Η αµοιβή εκκαθαριστών Α.Ε., που διορίζονται µε τη Ν. 2190/1920, 

εφόσον δεν είναι επιτηδευµατίες από άλλη αιτία.    
Η αποζηµίωση για καταστροφή εµπορευµάτων ιδιωτών λόγω 

συµβατικής υποχρέωσης, π.χ. ανατροπή φορτηγού δηµόσιας χρήσης. Όταν η 
αποζηµίωση εισπράττεται από επιτηδευµατία, εκδίδεται από αυτόν τιµολόγιο 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρθρ. 12§3.    

Οι αγορές µηνιαίων καρτών απεριορίστου διαδροµών από 
συγκοινωνιακά µέσα µε σκοπό αυτές να διατεθούν σε υπαλλήλους εξωτερικών 
διαδικασιών.    

Οι αµοιβές σε αγρότες για έκτακτη απασχόληση, εφόσον δεν είναι 
επιτηδευµατίες από άλλη αιτία (π.χ. όργωµα και φύτευση χώρου 
πράσινου/γκαζόν σε κάµπινγκ).    

Η αποζηµίωση-αµοιβή που καταβάλλεται από τις ΠΑΕ σε διαιτητές 
ποδοσφαιρικών αγώνων. Σύµφωνα µε τη 147/1984 γνωµοδότηση της νοµικής 
διεύθυνσης του υπουργείου οικονοµικών η αµοιβή αυτή αποτελεί εισόδηµα του 
αρθρ.48§3 του Ν.2134/94 (µη κατονοµαζόµενου).    

Η καταβολή προµήθεια σε µη επιτηδευµατίες για συµπτωµατική 
µεσολαβήσει σε πωλήσεις αγαθών.    

Η καταβολή προµήθειας σε αγρότες για διαµεσολάβηση τους (όχι από 
σύστηµα) σε αγορές αγροτικών προϊόντων.    

Η καταβολή εξόδων κίνησης στο προσωπικό.    
Η καταβολή εξόδων για µετακίνηση  του προσωπικού µε ιδιόκτητα 

επιβατικά αυτοκίνητα, βάση της διανυθείσας απόστασης. Μετά το αρθρ.11§1 
του Ν.2065/92, πρέπει ο υπάλληλος να προσκοµίζει και τις αποδείξεις 
πραγµατοποίησης εξόδων.    

Η αµοιβή σε οδηγό λεωφορείου για φορτοεκφόρτωση αντικειµένου.    
Η αµοιβή ασκούµενου δικηγόρου.    
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Ο νοµικός σύµβουλος διοίκησης για τις διαιτησίες που αναλαµβάνει δεν 
θεωρείτε επιτηδευµατίας για την εφαρµογή των διατάξεων του Κ.Β.Σ. συνεπώς 
δεν έχει υποχρέωση τήρηση βιβλίων και έκδοσης  στοιχείων, αφού η 
δραστηριότητα αυτή έχει καθαρά ευκαιριακό χαρακτήρα και η κύρια 
απασχόληση του είναι η προσφορά έµµισθων υπηρεσιών προς το δηµόσιο.    

Οι αµοιβές σε ∆ιαιτητές ∆ιοικητικών δικαστηρίων.    
Η καταβολή ποσού για αγορά βιβλίων από εκπαιδευτικούς καθηγητές 

ιδιωτικών σχολείων. Στην απόδειξη δαπανών ή στην ονοµαστική κατάσταση 
που επιτρέπεται να συνταχθεί στην περίπτωση αυτή, πρέπει να επισυνάπτονται 
και οι πρωτότυπες αποδείξεις λιανικής πώλησης.    

Η χορήγηση διατακτικών από επιχειρήσεις στο προσωπικό τους για 
αγορά αγαθών.    

Η αµοιβή για αποκοµιδή σκουπιδιών από ιδιοκτήτες αγροτικών ΦΙΧ.    
Η αµοιβή σε ιδιοκτήτη αγροτικού Ι.Χ. αυτοκινήτου για µεταφορά 

µαθητών.    
Η αµοιβή δηµοσίων ή ιδιωτικών υπαλλήλων που διδάσκουν σε 

επιµορφωτικά σεµινάρια, εφόσον αυτοί δεν είναι από άλλη αιτία 
επιτηδευµατίες.    

Τα συγγραφικά δικαιώµατα που καταβάλλονται από εκδοτικούς οίκους 
σε δηµόσιους ή ιδιωτικούς υπαλλήλους, οι οποίοι δεν είναι από άλλη αιτία 
επιτηδευµατίες.    

Η αµοιβή για καταχώρηση άρθρων σε εφηµερίδες από πρόσωπα που 
απασχολούνται περιστασιακά και δεν έχουν την ιδιότητα του επιτηδευµατία 
(π.χ. µισθωτοί, συνταξιούχοι, φοιτητές κ.λπ.)    

Η αµοιβή σε αλλοδαπό πρόσωπο µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα για 
υπηρεσίες που προσέφερε στην Ελλάδα, εκτός αν η ∆ΟΥ αποδείξει, ότι έχει 
επαγγελµατική εγκατάσταση στην Ελλάδα.    

Οι αµοιβές σε σωµατεία εργαζοµένων φορτοεκφορτωτών και 
εκδοροσφαγέων.    

Η επιδότηση εργαζοµένων ή ανέργων που παρακολουθούν επιδοτούµενα 
από του Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο σενάρια επαγγελµατικής κατάρτισης 
και επιµόρφωσης το εισόδηµα στη περίπτωση αυτή δεν µπορεί να υπαχθεί σε 
καµία κατηγορία γι’ αυτό χαρακτηρίζεται ως «µη κατονοµαζόµενο».    

Η αµοιβή για την εκπόνηση σχεδίων νόµου ή διαταγµάτων.    
Η αµοιβή για συµµετοχή σε οµάδες εργασίας δηµόσιου τοµέα, επιτροπές, 

συµβούλια κ.λπ.    
Η αµοιβή σε ιδιώτες τηλεφωνητές επαρχιακών δικτύων του ΟΤΕ.    
Η αµοιβή που χορηγείται από το Αρχαιολογικό Συµβούλιο σε εφευρέτη 

αρχαίων αντικειµένων είναι εισόδηµα της  §3αρθρ.48 του Ν.2238/94.    
Η αµοιβή που καταβάλλεται σε εργαζόµενο από τον εργοδότη του ως 

αντάλλαγµα για εφεύρεση του είναι εισόδηµα §3αρθρ.48 του Ν.2238/94.    

50 
 



Η προµήθεια που καταβάλλεται σε από ασφαλιστικές εταιρίες σε 
υπαλλήλους της λόγω ευκαιριακής διαµεσολάβησης σε ασφαλιστικές 
συµβάσεις.    

Η απόδειξη δαπάνης µπορεί να εκδοθεί σε όλες τις περιπτώσεις 
αυτοπαράδοσης αγαθών ή υπηρεσιών, αντί του στοιχείου αυτοπαράδοσης που 
προβλέπουν οι διατάξεις του ΦΠΑ.    

Η καταβολή δικαιωµάτων (ROYALTIES) σε αλλοδαπές επιχειρήσεις. 
Στην περίπτωση αυτή, εφόσον δεν είναι δυνατή η έκδοση απόδειξης δαπάνης 
(αδυναµία υπογραφής της απόδειξης από το δικαιούχο), δικαιολογητικό της 
καταβολής αποτελεί το εκδιδόµενο στοιχείο από την τράπεζα.             
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ΚΚΕΕΦΦΑΑΛΛΑΑΙΙΟΟ  44ΟΟ
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ – ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΤΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ 

 
Αναφορικά µε την αναγνώριση των δαπανών υπάρχουν ανά περιπτώσεις 
κάποια προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται οδηγώντας εναλλακτικά σε 
απόρριψη αυτών. Ενδεικτικά: 
 
Περιπτώσεις κατά τις οποίες αναγνωρίζεται ή απορρίπτεται µια δαπάνη. 
 
∆απάνη Παροχής Υπηρεσιών: για να είναι αναγνωρίσιµη η δαπάνη πρέπει να 
έχει εκδοθεί το τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών (ΤΠΥ). Το ΤΠΥ για να αποτελεί 
νόµιµο δικαιολογητικό στοιχείο πρέπει να περιλαµβάνει διπλότυπο θεωρηµένο 
έγγραφο, να εκδίδεται από τον επιτηδευµατία για την άσκηση του 
επαγγέλµατος του και να αναγράφεται το ονοµατεπώνυµο του, η διεύθυνση 
του, το ΑΦΜ, τα στοιχεία του λήπτη, το είδος των υπηρεσιών και το ποσό της 
αµοιβής αριθµητικώς και ολογράφως. Στη περίπτωση που το ΤΠΥ δεν 
αναγράφει πλήρη εξειδίκευση των προσφερόµενων υπηρεσιών καθώς και τον 
τρόπο πραγµατοποίηση τους, τότε η δαπάνη δεν αναγνωρίζεται και αναιρείται.  
 
∆απάνες που εκδίδονται από αλλοδαπές εταιρείες: για την αναγνώριση 
επαγγελµατικής δαπάνης που καταβάλλεται σε αλλοδαπή επιχείρηση, η οποία 
δεν υπόκειται στις διατάξεις του κώδικα και συνεπώς δεν υποχρεούται να 
εκδώσει τα προβλεπόµενα απ’ αυτόν στοιχεία απαιτείται κατ’ αρχήν η έκδοση 
από τον καταβάλλοντα απόδειξης του αρθ. 24 ΚΦΣ, η οποία πρέπει να φέρει 
την υπογραφή του λαµβάνοντα. Αν όµως, λόγω των συνθηκών που συντρέχουν 
στη συγκεκριµένη κάθε φορά περίπτωση δεν είναι δυνατή η λήψη της 
απόδειξης αυτής τότε για την αναγνώριση της δαπάνης αρκεί και το σχετικό 
αποδεικτικό στοιχείο που εκδίδεται στο εξωτερικό (ΣτΕ 1546/1999 επταµ.). 
Στην περίπτωση που η αλλοδαπή εταιρεία δεν παρέδωσε αποδεικτικό στοιχείο 
στην επιχείρηση, τότε πρέπει να εκδοθεί απόδειξη δαπάνης από την επιχείρηση. 
 
∆απάνες Μισθοδοσίας προσωπικού: σύµφωνα µε τη απόφαση του Σ.τ.Ε. 
3243/1988 κρίθηκε ότι για να εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα η µισθοδοσία 
του προσωπικού πρέπει να έχουν καταβληθεί ή καταλογιστεί οι ασφαλιστικές 
εισφορές υπέρ του ΙΚΑ ή άλλου ασφαλιστικού οργανισµού, έστω και αν η 
καταβολή των αποδοχών του προσωπικού αποδεικνύεται από τα τηρηθέντα 
βιβλία και στοιχεία της επιχείρησης. Το ίδιο ισχύει και για τα ποσά που 
καταβάλλονται στους υπαλλήλους για επιβράβευση της αποδοτικότητας αυτών.  
 Αν βέβαια δεν έχουν καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές 
ή δεν έχουν καταλογιστεί ή δεν έχει υποβληθεί Α.Π.∆. προς το ΙΚΑ, ο 
υπόχρεος πρέπει να υποβάλλει αίτηση προς το ασφαλιστικό ταµείο στο οποίο 
ασφαλίζεται το προσωπικό του ή ο ίδιος. Και για να βεβαιωθεί η αίτηση των 
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οφειλόµενων ασφαλιστικών εισφορών πρέπει να υποβληθεί µαζί µε την 
κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης. Στην περίπτωση όµως που δεν γίνουν 
τα παραπάνω, τότε η δαπάνη µισθοδοσίας δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα 
έσοδα.  
 ∆απάνη µισθοδοσίας προσωπικού αποτελεί και η αποζηµίωση λόγω 
αποχώρηση υπαλλήλου από την επιχείρηση, θεωρείται παραγωγική και 
εποµένως εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της, έστω και αν η αποζηµίωση 
είναι µεγαλύτερη της νοµίµου. Επίσης εάν η επιχείρηση καταβάλλει 
αποζηµίωση εκτός της νοµίµου στο απολυθέν προσωπικό, όταν απολύεται όλο 
το προσωπικό και η επιχείρηση διακόπτει την επιχειρηµατική της 
δραστηριότητα, τότε δεν αναγνωρίζεται ως παραγωγική δαπάνη και εποµένως 
δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. 
 Άλλη µια περίπτωση στην οποία δεν αναγνωρίζεται δαπάνη µισθοδοσίας 
είναι όταν η επιχείρηση απασχολεί λογιστή και η δήλωση φόρου εισοδήµατος 
δεν υπογράφεται από αυτόν. Τότε οι αποδοχές αυτού δεν αναγνωρίζονται προς 
έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα και επιβάλλεται πρόστιµο σε βάρος του 
λογιστή µέχρι το ¼ των ετήσιων αποδοχών του.  
 Επίσης δαπάνη που καταχωρείται στα έξοδα µισθοδοσίας προσωπικού 
αλλά δεν έχει το χαρακτήρα µισθού για να καταβληθούν υπέρ του ΙΚΑ 
εισφορές, είναι η δαπάνη µίσθωσης κατοικιών για την παραµονή 
εργατοϋπαλλήλων της επιχείρησης. Με την απόφαση του Σ.τ.Ε. 2553/1986 
κρίθηκε ότι εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης δεδοµένου ότι 
αποτελεί παραγωγική δαπάνη καθώς και η ενοικίαση των καταλυµάτων για τη 
στέγαση του προσωπικού. Παροµοίως οι αµοιβές προσωπικού έπαυλης, στην 
οποία διαµένουν µέλη της επιχείρησης και συνεργάτες αυτής θεωρούνται ως 
παραγωγικές δαπάνες κατά την απόφαση του Σ.τ.Ε. 419/1989 και εποµένως 
εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδά της επιχείρησης. 
 Και τέλος, η δαπάνη για δώρα Χριστουγέννων κατά την απόφαση του 
Σ.τ.Ε. 1227/1995 κρίθηκε ότι εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της 
επιχείρησης ως παραγωγική δαπάνη. Η χορήγηση δώρων λόγω Χριστουγέννων 
σε είδος και χρήµα αποτελούν παραγωγική δαπάνη γιατί συµβάλλουν στην 
απόδοση των εργασιών και την καλύτερη οργάνωση και λειτουργία της 
επιχείρησης. 
 
∆απάνες Αµοιβών Μελών ∆.Σ.:  οι µισθοί που καταβάλλονται στα µέλη του 
∆.Σ. Α.Ε. κατά πάγια διοικητική οµολογία, αναγνωρίζονται προς έκπτωση από 
τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας ως δαπάνες µισθοδοσίας προσωπικού, 
ανεξάρτητα αν οι µισθοί αυτοί αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ή 
από εµπορικές επιχειρήσεις, εφόσον βεβαίως συντρέχουν και οι προβλεπόµενες 
από το νόµο λοιπές προϋποθέσεις αναγνώρισης της σχετικής δαπάνης 
(παραγωγικότητα της δαπάνης, ύπαρξη νόµιµων δικαιολογητικών  κλπ.). 
Επίσης, απαραίτητη προϋπόθεση για να αναγνωριστούν προς έκπτωση από τα 
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ακαθάριστα έσοδα της Α.Ε. είναι η προέγκριση της σχετικής σύµβασης 
µίσθωσης εργασίας ή εντολής από τη γενική συνέλευση των µετόχων.     
 Επίσης την απόφαση του Σ.τ.Ε. 1998/1987 κρίθηκε ότι δεν εκπίπτουν 
από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης ως γενικά έξοδα διαχείρισης, οι 
αµοιβές προς τον πρόεδρο του ∆.Σ. ο οποίος εκπροσωπεί την εταιρεία στο 
εσωτερικό και στο εξωτερικό, γιατί η εκπροσώπηση είναι κατά το αρθ. 18 παρ1 
του κωδ. ν.2190/1920 , εντός του κύκλου των καθηκόντων αυτού ως µέλος του 
∆.Σ. της εταιρείας. 
 Στη περίπτωση των προσωπικών ασφαλιστικών εισφορών του Γενικού 
∆ιευθυντή ή του Προέδρου της Α.Ε., οι δαπάνες αυτών δεν εκπίπτουν καθώς 
έχουν προσωπικό χαρακτήρα, δηλαδή βαρύνουν τον ίδιο ατοµικά.  
 
∆απάνες Αµοιβών Εταίρων, Ο.Ε και Ε.Π.Ε.: µε τις διατάξεις τις περιπτ. α’ 
της παρ.1 του αρθ. 31 του ν.2238/1994 κατ’ εξαίρεση από τα ακαθάριστα 
έσοδα των υπόχρεων τις παρ. 4 του αρθ. 2 στους οποίους περιλαµβάνονται και 
οι οµόρρυθµες εταιρείες, δεν εκπίπτουν οι µισθοί και οι κάθε είδους απολαβές 
των εταίρων ή µελών τους. Από τις διατάξεις αυτές προκύπτει ότι οι εταίροι 
Ο.Ε. λαµβάνουν βάση καταστατικού ή κατόπιν συµφωνίας αµοιβές κατά τη 
διάρκεια της χρήσης, για τις υπηρεσίες που προσφέρουν προς αυτή, τότε οι 
αµοιβές αυτές δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα και 
κατά συνέπεια, κατά τη λογιστική αναµόρφωση των αποτελεσµάτων 
προκύπτουν από τα βιβλία της Ο.Ε., που λαµβάνει χώρα µε την υποβολή της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του νοµικού προσώπου, οι αµοιβές αυτές 
πρέπει να προστεθούν ως λογιστική διαφορά.  
 Επίσης οι µισθοί και οι κάθε είδους απολαβές που καταβάλλουν οι 
εταιρείες περιορισµένης ευθύνης οι οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες, οι 
κοινωνίες αστικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, οι αστικές 
κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, οι συµµετοχικές ή αφανείς, καθώς και οι 
κοινοπραξίες τις παρ. 2 του αρθ. 2 του Κ.Β.Σ., στους εταίρους ή τα µέλη τους 
δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα τους, 
προκειµένου να προσδιοριστούν τα φορολογητέα κέρδη τους. 
 
Έξοδα Κίνησης: µε την απόφαση του Σ.τ.Ε. 614/1990 κρίθηκε ότι για να 
αναγνωρισθούν σα γενικά έξοδα διαχείρισης τα έξοδα κίνησης υπαλλήλων της 
επιχείρησης πρέπει πέραν των αποδείξεων δαπανών που εξέδωσε η επιχείρηση, 
να επιδειχθούν κατά τον έλεγχο και δικαιολογητικά στοιχεία που να 
αποδεικνύουν ότι πραγµατοποιήθηκαν οι δαπάνες. 
 ∆ηλαδή, το προσωπικό για κάθε δαπάνη που πραγµατοποιεί, πρέπει να 
ζητά και να λαµβάνει τα αντίστοιχα φορολογικά στοιχεία. Τα στοιχεία αυτά 
µπορεί να εκδίδονται, είτε στο όνοµα των υπαλλήλων, είτε στο όνοµα της 
επιχείρησης. Στη συνέχεια αυτά παραδίδονται στην επιχείρηση, η οποία πρέπει 
να εκδώσει απόδειξη δαπάνης σε κάθε δικαιούχο υπάλληλο το ποσό της οποίας 
αντιστοιχεί στα δικαιολογητικά που προσκοµίστηκαν, όταν τα δικαιολογητικά 
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αυτά έχουν εκδοθεί στο όνοµα του υπαλλήλου ή είναι ανώνυµες αποδείξεις 
λιανικής πώλησης. Αντίθετα όταν τα παραστατικά δαπανών έχουν εκδοθεί 
απευθείας στο όνοµα της επιχείρησης, τότε αρκεί η έκδοση απόδειξης 
πληρωµής δεδοµένου ότι, στη περίπτωση αυτή τα έξοδα καταχωρούνται στα 
βιβλία από τα στοιχεία των τρίτων.  
 
∆απάνες ∆ιαφηµίσεων: µε τις διατάξεις του αρθ. 31 παρ. 1 περιπτ. ιδ’ του 
ν.2238/1994 ορίζεται ότι, από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτονται ως γενικά 
έξοδα διαχείρισης, εποµένως αναγνωρίζονται φορολογικά. 
 Οι δαπάνες διαφηµίσεων δεν αναγνωρίζονται ως δαπάνες 
διαφηµιζόµενης επιχείρησης αν δεν αποδεικνύεται καταβολή του τέλους που 
αναλογεί µε τριπλότυπο είσπραξης του οικείου δήµου ή κοινότητας. ∆ηλαδή η 
µη εξόφληση του είναι οι αιτία που οι δαπάνες δεν αναγνωρίζονται ως έξοδο. 
 Στη περίπτωση που µια επιχείρηση πραγµατοποιεί δαπάνες διαφηµίσεων 
στα ΜΜΕ αν δεν καταβάλλει τον ειδικό φόρο τηλεοπτικών διαφηµίσεων ή το 
αγγελιόσηµο που επιβάλλεται στις διαφηµίσεις τηλεόρασης, ραδιοφώνου, 
εφηµερίδων και περιοδικών τότε και πάλι η δαπάνη διαφήµισης δεν 
αναγνωρίζεται φορολογικά. 
   
∆απάνες Επισκευής και Συντήρησης: µε τις διατάξεις του αρθ. 31 παρ.1 περ. 
β’ του ν. 2238/1994 όπως ισχύουν µε το αρθ. 14 παρ2 του ν. 2459/1997 
ορίζεται ότι από τα ακαθάριστα έξοδα διαχείρισης αναγνωρίζονται οι δαπάνες 
που δηµιουργούνται για τη συντήρηση και την επισκευή των επαγγελµατικών 
γενικά εγκαταστάσεων, µηχανηµάτων και αυτοκινήτων οχηµάτων.  
 Οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, 
αποσβέσεων και µισθωµάτων προς επιχειρήσεις Leasing για επιβατικά  Ε.Ι.Χ. 
αυτοκίνητα αναγνωρίζονται κατά ένα µέρος: 

• Αυτοκίνητα επιβατικά και µικτής χρήσης έως 1600 κυβικά εκατοστά 
αναγνωρίζεται το 70% και πρέπει να δηλωθεί ως λογιστική διαφορά το 
30% κατά την αναµόρφωση των λογιστικών αποτελεσµάτων στη δήλωση 
φορολογίας εισοδήµατος. 

• Αυτοκίνητα επιβατικά και µικτής χρήσης µεγαλύτερου κυβισµού των 
1600 κυβικών εκατοστών αναγνωρίζεται το 35% των πιο πάνω δαπανών 
και πρέπει να δηλωθεί ως λογιστική διαφορά το 65% αυτών. Ο 
περιορισµός αυτός ισχύει για επιβατικά Ι.Χ. και µικτής χρήσης τα οποία 
είναι στην ιδιοκτησία της επιχείρησης ή µισθωµένα µε το σύστηµα 
Leasing. 
Βασική προϋπόθεση για να αναγνωριστούν τα επιµέρους 

προαναφερόµενα ποσά είναι τα αυτοκίνητα να χρησιµοποιούνται για τις 
ανάγκες της επιχείρησης και όχι για προσωπικές ανάγκες των επιχειρηµατιών ή 
των εταίρων ή τρίτων προσώπων, δηλαδή σε µη επαγγελµατικούς σκοπούς. 
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Εάν ένα αυτοκίνητο χρησιµοποιείται για τις επιχειρηµατικές ανάγκες, αλλά και 
συγχρόνως για τις προσωπικές ανάγκες του επιχειρηµατία, τότε ως ζήτηµα 
πραγµατικό κρίνεται από τον έλεγχο κατά πιο ποσοστό συµβαίνει αυτό και στη 
συνέχεια στο αναγνωριζόµενο ως καταρχήν έξοδο της επιχείρησης, 
εφαρµόζονται οι οριζόµενοι συντελεστές.    
            
Αποσβέσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων: για µία επιχείρηση που 
διενεργεί αποσβέσεις µε συντελεστή µεγαλύτερο από τον προβλεπόµενο από 
την νοµοθεσία, τότε το τµήµα των αποσβέσεων που αντιστοιχεί στο 
υπερβάλλον ποσοστό δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της. Επίσης δεν 
µπορούν να αναγνωρισθούν και οι αποσβέσεις που υπολογίζονται για ακίνητα 
που βρίσκονται εκτός λειτουργίας. 
 
Έξοδα κινητής τηλεφωνίας: οι δαπάνες που µπορούν να αναγνωριστούν από 
τα ακαθάριστα έσοδα ως δαπάνες κινητής τηλεφωνίας, είναι τα ποσά που 
καταβάλουν οι επιχειρήσεις για έξοδα κινητής τηλεφωνίας για λογαριασµούς 
που ανήκουν στη επιχείρηση και µε την προϋπόθεση ότι οι λογαριασµοί αυτοί 
δεν υπερβαίνουν τον αριθµό των εργαζόµενων της. 
 Στην περίπτωση που οι λογαριασµοί κινητής τηλεφωνίας είναι παραπάνω 
από τους εργαζόµενους της τότε δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση οι επιπλέον 
λογαριασµοί κινητής τηλεφωνίας. π.χ. επιχείρηση απασχολεί 20 άτοµα κι έχει 
32 λογαριασµούς κινητής τηλεφωνίας και το ποσό της δαπάνης ανέρχεται στα 
10.000 € τότε το ποσό της δαπάνης που αντιστοιχεί στην επιχείρηση θα είναι 
(20/32 ×10.000)= 6250 € 
Από το παραπάνω ποσό µόνο το 50% θα αναγνωριστεί  ως έκπτωση από τα 
ακαθάριστα έσοδα. 
 Όσον αφορά τις προσωπικές εταιρίες επειδή προέχει το προσωπικό 
στοιχείο και οι εταίροι προσφέρουν την προσωπική τους εργασία ως µισθωτοί 
για τις ανάγκες της εταιρίας, τότε θα περιλαµβάνονται κι οι εταίροι στον 
αριθµό των εργαζόµενων. Και εποµένως τα έξοδα κινητής τηλεφωνίας για τους 
εταίρους της µπορούν να αναγνωριστούν, µε την προϋπόθεση όµως να υπάρχει 
ένας λογαριασµός κινητού τηλεφώνου για κάθε εταίρο. Τα ίδια ισχύουν και για 
τις επιχειρήσεις που ασκούνται ατοµικά από τον επιχειρηµατία, δηλαδή από τα 
ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης θα εκπίπτει το 50% της δαπάνης του 
κινητού του τηλεφώνου. Τα παραπάνω περί κινητών τηλεφώνων εφαρµόζονται 
και στην περίπτωση των Ε.Π.Ε., Α.Ε., δηµόσιων, δηµοτικών επιχειρήσεων, 
κ.λπ. που χρησιµοποιούνται από τους διαχειριστές ή εταίρους εταιρείας 
περιορισµένης ευθύνης και τον Πρόεδρο, τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο ή µέλη 
∆.Σ. ανώνυµης εταιρείας, δηµόσιας επιχείρησης, κ.λπ. 

Αγορά πρώτων και βοηθητικών υλών:  το ποσό που κατέβαλε η επιχείρηση 
για την απόκτηση των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν, 
καθώς και άλλων αγαθών αποτελούν κόστος για την επιχείρηση και εποµένως 
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εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της. Στο κόστος αυτό 
συµπεριλαµβάνονται και οι ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, µεταφοράς, 
αποθήκευσης κ.τ.λ. 
 Επίσης  βάση του άρθρου 51 Α του ν. 2238/1994  οι δαπάνες απόκτησης 
πρώτων και βοηθητικών υλών και άλλων εµπορεύσιµων αγαθών στις οποίες 
περιλαµβάνονται και οι ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, µεταφορά, αποθήκευσης 
κ.τ.λ., όταν καταβάλλονται ή οφείλονται σε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή 
νοµική οντότητα της οποίας η δραστηριότητα στη συγκεκριµένη συναλλαγή 
εξαντλήθηκε στην τιµολόγησή της και η παράδοση των αγαθών ή η παροχή 
των υπηρεσιών διενεργήθηκε από τρίτο πρόσωπο (τριγωνικές συναλλαγές) δεν 
αναγνωρίζονται. 
 
Ποινικές ρήτρες, πρόστιµα: όλα τα πρόστιµα, οι ποινικές ρήτρες και οι 
χρηµατικές ποινές που επιβάλλονται στην επιχείρηση δεν αναγνωρίζονται από 
τα ακαθάριστα έσοδα, όποιος κι αν ήταν ο λόγος επιβολής τους. 
 
Έξοδα διανυκτέρευσης: τα έξοδα διανυκτέρευσης σε ξενοδοχείο, αλλοδαπών 
πελατών, αντιπροσώπων και διευθυντικών στελεχών ηµεδαπών ή αλλοδαπών 
επιχειρήσεων, καθώς και ειδικών επιστηµόνων µπορούν να εκπέσουν µε την 
προϋπόθεση όµως ότι το ξενοδοχείο βρίσκεται εντός του νοµού δηλαδή κοντά 
στην περιοχή όπου βρίσκεται η έδρα ή το υποκατάστηµα της επιχείρησης. 
 Τα λοιπά έξοδα φιλοξενίας και διανυκτέρευσης δεν αναγνωρίζονται προς 
έκπτωση. 
 
∆απάνες ταξιδιών: τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για δαπάνες 
ταξιδιών που πραγµατοποιήθηκαν στην αλλοδαπή  της επιχείρηση από 
εργαζόµενους της ή συνεργάτες της, αφορούν συνήθως έξοδα ξενοδοχείων, 
εισιτήρια και έξοδα διατροφής τα οποία εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. 
Τα έξοδα αυτά δεν αναγνωρίζονται µε το ίδιο ποσό για παράδειγµα τα έξοδα 
διατροφής αναγνωρίζονται µέχρι του ποσού που αντιστοιχεί στο κόστος 
διαµονής. 
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ΚΚΕΕΦΦΑΑΛΛΑΑΙΙΟΟ  55ΟΟ
∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ & ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

ΒΙΒΛΩΝ 
 
Το κεφάλαιο αυτό περιλαµβάνει τα κριτήρια βάσει των οποίων οι 
επιτηδευµατίες χωρίζονται σε κατηγορίες σε σχέση µε τα βιβλία του Κώδικα 
που πρέπει να τηρήσουν.  Παρουσιάζεται επίσης η αποδεικτική δύναµη των 
βιβλίων βάση του Κώδικα. 
 
5.1 Ένταξη Επιτηδευµατιών σε κατηγορία τήρησης βιβλίων 
  Σύµφωνα µε το Κ.Β.Σ. τα κριτήρια που χρησιµοποιούνται για την ένταξη 
των επιτηδευµατιών σε κατηγορία τήρησης βιβλίων είναι τριών ειδών (άρθρο 
4). Συγκριµένα τα κριτήρια αυτά είναι, είτε τυπικά: το αντικείµενο του 
επαγγέλµατος και η νοµική µορφή, είτε ουσιαστικά: τα ετήσια ακαθάριστα 
έσοδα, είτε τέλος µικτά: το αντικείµενο του επαγγέλµατος και το ύψος των 
ετήσιων ακαθάριστων εσόδων. 

Τα βιβλία δεν συνδέονται µε τα φορολογικά στοιχεία που εκδίδει ο 
επιτηδευµατίας. Παρ’ όλα αυτά σε κάθε περίπτωση και χωρίς καµία εξαίρεση ο 
επιτηδευµατίας ο οποίος είναι υπόχρεος να τηρεί βιβλία οποιασδήποτε 
κατηγορίας, είναι πάντοτε υποχρεωµένος να εκδίδει τα φορολογικά στοιχεία 
που ορίζονται από το Κώδικα π.χ. τιµολόγια, δελτία αποστολής, απόδειξης 
επαγγελµατικών δαπανών, αποδείξεις αυτοπαράδοσης, συγκεντρωτικά δελτία 
αποστολής και κλπ. Αυτές είναι οι δυο βασικές και γενικές υποχρεώσεις του 
επιτηδευµατία που απορρέουν από τον κώδικα, υποχρεώσεις για την τήρηση 
βιβλίων και για την έκδοση στοιχείων οι οποίες δεν συνδέονται µεταξύ τους 
αλλά η καθεµία µε τις διατάξεις που την προβλέπουν. 

Επισηµαίνεται λοιπόν και καταρχήν ότι όλοι οι επιτηδευµατίες χωρίς 
εξαίρεση εντάσσονται σε µια κατηγορία βιβλίων του κώδικα, αµέσως µετά την 
έναρξη των εργασιών τους. ∆εν υπάρχει δηλαδή χρόνος που διανύεται χωρίς 
βιβλία, προκειµένου να µαζευτούν στοιχεία από την άσκηση του επαγγέλµατος 
του συγκεκριµένου επιτηδευµατία, ώστε από τα στοιχεία αυτά σαν κριτήριο να 
επακολουθήσει η κατάταξη του επιτηδευµατία. Είναι φανερό λοιπόν ότι η 
αρχική κατάταξη του επιτηδευµατία γίνεται µε κριτήρια που στηρίζονται είτε 
σε εξωτερικά χαρακτηριστικά του, είτε σε τεκµήρια. 
 
5.1.1 Κριτήρια ένταξης επιτηδευµατία στη γ’ κατηγορία βιβλίων   
 Στη γ’ κατηγορία εντάσσονται η ηµεδαπές και αλλοδαπές ανώνυµες και 
περιορισµένης ευθύνης εταιρίες, καθώς και οι κοινοπραξίες ή άλλης νοµικής 
µορφής επιχειρήσεις κατασκευής δηµόσιων έργων, εφόσον ο προϋπολογισµός 
του έργου που αναλαµβάνουν υπερβαίνει το όριο τήρησης βιβλίων της γ’ 
κατηγορίας. 
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 Επίσης στη γ’ κατηγορία εντάσσονται τα πρόσωπα των περιπτώσεων β, γ 
και δ της παρ. 1 του αρθ. 101 του Κώδικα ορολογίας εισοδήµατος, που 
κυρώθηκε µε το ν. 2238/1994, που ασχολούνται µε την πώληση ανεγειρόµενων 
οικοδοµών ή την κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, καθώς και 
οι κοινοπραξίες που έχουν το ίδιο αντικείµενο εργασιών, εφόσον συµµετέχει σε 
αυτές ένα τουλάχιστον από τα πρόσωπα του παρόντος εδαφίου ή ηµεδαπή 
ανώνυµη ή περιορισµένης ευθύνης εταιρεία. 
 Υποχρέωση διατήρηση βιβλίων τρίτης κατηγορίας συντρέχει και για τις 
κοινοπραξίες, στις οποίες εισφέρεται η κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών 
τεχνικών έργων ή η ανέγερση οικοδοµών από τις κοινοπραξίες προηγούµενου 
εδαφίου. 
 Εποµένως η κατάταξη των επιχειρήσεων στη γ’ κατηγορία περιλαµβάνει 
3 ρυθµίσεις: 

• Πρώτη ρύθµιση αποτελεί η ένταξη στη γ’ κατηγορία µε το τυπικό 
κριτήριο της εταιρικής τους µορφής όλων χωρίς εξαιρέσεις των 
ανώνυµων εταιριών και των εταιριών περιορισµένης ευθύνης 
ανεξάρτητα από το αντικείµενο των εργασιών τους, το ύψος του κύκλου 
εργασιών πραγµατοποιούν η όποιο άλλο κριτήριο. 

• ∆εύτερη ρύθµιση αποτελεί η ένταξη στη γ’ κατηγορία των κοινοπραξιών 
ή οποιασδήποτε άλλης µορφής κατασκευαστικών επιχειρήσεων. Η 
ρύθµιση αυτή περιλαµβάνει και ειδικά πρόσθετα κριτήρια όπως να 
κατασκευάζουν δηµόσια έργα και ο προϋπολογισµός του έργου που 
αναλαµβάνουν να ξεπερνά το όριο του κύκλου εργασιών µε βάση το 
οποίο οι επιχειρήσεις κατατάσσονται στη γ’ κατηγορία. 

• Τρίτη ρύθµιση πρόκειται για την εξαίρεση των ξένων επιχειρήσεων που 
έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα µε βάση τους ειδικούς νόµους που 
αναφέρονται στο κώδικα, οι οποίες δεν φορολογούνται µε βάση το νόµο 
για την φορολογία εισοδήµατος, καθώς και των υποκαταστηµάτων των 
ξένων αεροπορικών επιχειρήσεων οι οποίες όµως απαλλάσσονται από το 
φόρο εισοδήµατος. Η ίδια απαλλαγή ισχύει και για τις ελληνικές 
εταιρείες που είναι εγκατεστηµένες στην αντίστοιχη ξένη χώρα. Οι ξένες 
επιχειρήσεις λοιπόν αυτών των κατηγοριών έστω και αν έχουν τα 
στοιχεία να ενταχθούν υποχρεωτικά στη γ’ κατηγορία, µπορούν να 
τηρούν βιβλία β’ κατηγορίας. 

 
5.1.2 Κριτήρια ένταξης επιτηδευµατιών στη β’ κατηγορία βιβλίων        
 Στη β’ κατηγορία αντίστοιχα βασικό κριτήριο είναι το είδος του 
επαγγέλµατος που ασκεί ο επιτηδευµατίας και το ποσό των ετήσιων των 
ακαθάριστων εσόδων του. 
 Οι επιτηδευµατίες που εντάσσονται στη β’ κατηγορία είναι: 
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• Ο επιτηδευµατίας του οποίου τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται µε 
ειδικό τρόπο σύµφωνα µε τη νοµοθεσία περί φορολογίας εισοδήµατος, 
καθώς και εκµεταλλευτής πλοίου της δεύτερης κατηγορίας του αρθ. 3 
τουν.27/1975. 

• Ο πράκτορας εφηµερίδων και περιοδικών. Στη περίπτωση όµως που ένας 
από τους παραπάνω επιτηδευµατίες διατηρεί και κλάδο παροχής άλλων 
υπηρεσιών ή πώλησης αγαθών τηρεί, για όλες τις δραστηριότητες του τα 
βιβλία της κατηγορίας που αντιστοιχεί στο σύνολο των ετήσιων 
ακαθάριστων εσόδων του όχι όµως κατηγορίας κατώτερης της β. 

• Ο πρατηριούχος υγρών καυσίµων για την εµπορία πετρελαίου. Στη 
περίπτωση που διατηρεί και κλάδο πώλησης άλλων αγαθών παροχής 
υπηρεσιών τηρεί για το κλάδο αυτό τα βιβλία της κατηγορίας που 
αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα του κλάδου αυτού όχι όµως 
κατηγορίας κατώτερης της β.   
Οπότε συµπεραίνεται ότι ισχύει το τυπικό κριτήριο του είδους του 

επαγγέλµατος αφού όσοι ασκούν οποιοδήποτε επάγγελµα από τα παραπάνω, 
τηρούν βιβλία β’ κατηγορίας, ανεξάρτητα από το είδος των εσόδων τους. 
Παράλληλα όµως µπορεί να παρέχουν και άλλες υπηρεσίες είτε να πωλούν και 
άλλα αγαθά, τότε οι επιτηδευµατίες κρίνονται µε βάση το ουσιαστικό κριτήριο 
των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους και τηρούν τα βιβλία που αντιστοιχούν 
στο ύψος των εσόδων αυτών. Ωστόσο όµως δεν µπορούν να τηρήσουν βιβλία 
κατώτερης της β’ κατηγορίας. 
 
5.1.3 Κριτήρια ένταξης επιτηδευµατιών στη α’ κατηγορία βιβλίων 
 Βασικό κριτήριο για την ένταξη επιτηδευµατιών στην α’ κατηγορία είναι 
το είδος του επαγγέλµατος που ασκεί και το ποσό των ετήσιων ακαθάριστων 
εσόδων του. 
 Στην α’ κατηγορία εντάσσονται µε την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 2 του αρθ. 4 οι παρακάτω επιτηδευµατίες: εκµεταλλευτής περιπτέρου, 
πωλητής οπωρολαχανικών,  νωπών αλιευµάτων και λοιπών αγροτικών 
προϊόντων αποκλειστικά στις κινητές λαϊκές αγορές, ο πρατηριούχος υγρών 
καυσίµων για την εµπορία βενζίνης. Εάν κάποιος από τους παραπάνω διατηρεί 
και κλάδο πώλησης άλλων αγαθών ή παροχής υπηρεσιών τηρεί για τον κλάδο 
αυτό τα βιβλία της κατηγορίας που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα 
του κλάδου αυτού όχι όµως κατώτερη της β’ κατηγορίας. 
 Τα παραπάνω ίσχυαν µέχρι της 01/07/2010. Από της 1/07/2010 
εφαρµόζεται ο ν. 3842/2010, όπου µε βάση το άρθρο 19 του Β΄ κεφαλαίου 
επέρχονται αλλαγές στις διατάξεις του π.δ. 1186/1992 (Κ.Β.Σ.). Οι αλλαγές 
αυτές αφορούν κυρίως την α΄ κατηγορία τήρησης βιβλίων όπου και 
καταργείται, µε αποτέλεσµα όσοι επιτηδευµατίες απαλλάσσονταν ή τηρούσαν 
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βιβλία α΄ κατηγορίας, να εντάσσονται αυτόµατα στη β΄ κατηγορία τήρησης 
βιβλίων.     
 
5.1.4 Ένταξη επιτηδευµατιών µε ειδικά κριτήρια και ύψους ακαθαρίστων 
εσόδων. 
 
Ειδικά κριτήρια ένταξης επιτηδευµατιών 
 Όσοι από τους επιτηδευµατίες δεν κατατάχθηκαν µε βάση τα κριτήρια 
των προηγούµενων παραγράφων, δηλαδή τη νοµική µορφή της επιχείρησης 
που ασκούν το αντικείµενο των εργασιών τους, κατατάσσονται στη β’ 
κατηγορία βιβλίων εκτός αν τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα τους ξεπερνούν το 
όριο της β’ κατηγορίας και επιβάλλουν να καταταχθούν στη γ’ κατηγορία. Τα 
βιβλία της β’ κατηγορίας τηρούν και οι επιτηδευµατίες που αρχίζουν το 
επάγγελµα τους εφόσον µε τα παραπάνω κριτήρια δεν εντάσσονται σε καµία 
από τις δυο άλλες κατηγορίες.  
 
Όρια ετήσιων ακαθαρίστων εσόδων: 

Το ύψος των ετήσιων ακαθαρίστων εσόδων οριοθετήθηκε, για να µπορεί 
η επιχείρηση που αναπτύσσεται να επιτυγχάνει καλύτερο έλεγχο των 
οικονοµικό καταστάσεων καθώς και φορολογικό έλεγχο. Εποµένως ορίζονται 
τα ακόλουθα:  
 
Κατηγορίες Βιβλίων   Όρια ακαθάριστων εσόδων  
Α’ Κατηγορία (καταργήθηκε)  µέχρι 150.000€ 
Β’ Κατηγορία    µέχρι 1.500.000€ 
Γ’ Κατηγορία    άνω των 1.500.000€ 
 

Τα παραπάνω όρια για τη κατηγορία τήρησης βιβλίων, ορίζονται µε 
βάση το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων της προηγούµενης 
διαχειριστικής περιόδου. Αν η προηγούµενη διαχειριστική περίοδος είναι 
µικρότερη ή µεγαλύτερη του 12µήνου τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα για την 
εφαρµογή των διατάξεων του κώδικα αυτού βρίσκονται µε αναγωγή. Όταν 
πωλούνται αγαθά για λογαριασµό τρίτου ως ακαθάριστο έσοδο για την τήρηση 
βιβλίων θεωρείτε η αξία των αγαθών που πωλήθηκαν. 
 
Ένταξη επιτηδευµατία σε βιβλία κατηγορίας ανώτερης 
 Σ’ αυτή την περίπτωση ο επιτηδευµατίας επιλέγει από µόνος του να 
τηρήσει βιβλία ανώτερης κατηγορίας από εκείνη στην οποία εντάσσεται αυτό 
αποτελεί ένα σύνηθες φαινόµενο κατά το οποίο ο επιτηδευµατίας θέλει να 
επιτύχει καλύτερο έλεγχο και τήρηση των βιβλίων και στοιχείων της 
επιχείρησης. 
 Εκτός από την προαιρετική επιλογή υπάρχει και η περίπτωση 
µετασχηµατισµού της επιχείρησης από µικρότερη σε µεγαλύτερη. Η νέα 
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επιχείρηση έχει όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις για την εφαρµογή των 
διατάξεων του κώδικα αυτού, που είχε οποιαδήποτε από τις επιχειρήσεις του 
κλάδου που µετασχηµατίστηκαν. 
 
5.2 Κατηγορίες Βιβλίων  
 Ο παραπάνω διαχωρισµός των επιτηδευµατιών σε κατηγορίες τήρησης 
βιβλίων έχει συνδεθεί µε το γεγονός ότι κάθε κατηγορία τηρεί διαφορετικά 
βιβλία. 
 
5.2.1 Βιβλία Α’ Κατηγορίας (παρ.4 άρθρο 4) 
 Τα  βιβλία της α’ κατηγορίας είναι τα πιο απλά και στοιχειώδη από τα 
βιβλία των κατηγοριών που προβλέπει ο κώδικας δεν πρόκειται φυσικά για 
λογιστικά βιβλία µε οποιαδήποτε έννοια. ∆εν πρόκειται καν για βιβλίο 
απλογραφίας, αφού δεν παρακολουθείτε καµία οικονοµική σχέση. Πρόκειται 
ουσιαστικά για ένα βιβλίο, απλής καταγραφής σε κατηγορίες των 
παραστατικών των συναλλαγών αγορών που πραγµατοποιεί ο επιτηδευµατίας. 
 Ο επιτηδευµατίας που ασκεί βιβλία α’ κατηγορίας για την άσκηση του 
επαγγέλµατος του τηρεί βιβλίο αγορών, µε ξεχωριστές στήλες στις οποίες 
καταχωρεί:  
α) το είδος του δικαιολογητικού, τον αύξοντα αριθµό και την χρονολογία 
έκδοσης ή λήψης του και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του εκδότη 
β) την αξία αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών, τα έξοδα, το ΦΠΑ των 
πράξεων αυτών καθώς και τις επιστροφές και εκπτώσεις που γίνονται µε 
ιδιαίτερα στοιχεία οι οποίες µπορεί να καταχωρούνται αφαιρετικά  από τις 
αντίστοιχες στήλες. 
 Στο Βιβλίο αγορών αναφέρονται τα εµπορεύσιµα στοιχεία, οπότε  ο 
κώδικας αποµονώνει τις συναλλαγές που δεν αναφέρονται σε εµπορεύσιµα 
στοιχεία, ώστε από τις στήλες των συναλλαγών του να µπορεί εύκολα να 
προσδιοριστεί η φορολογητέα ύλη της χρήσης. 
 Σηµειώνεται ότι, τόσο επί µηχανογραφικής όσο επί χειρόγραφης τήρησης 
του βιβλίου αγορών, όταν οι αθροίσεις των ποσών γίνονται σε µηνιαία βάση 
πρέπει, στο τέλος κάθε έτους, να γίνεται η ανακεφαλαίωση όλων των µηνιαίων 
αθροισµάτων είτε στο βιβλίο αγορών είτε στη κατάσταση, ώστε να 
προσδιορίζεται το σύνολο των αγορών του έτους. 
 Και τέλος, το βιβλίο αγορών ενηµερώνεται µέσα σε δεκαπέντε ηµέρες 
από την έκδοση ή λήψη του δικαιολογητικού. 
 Όπως έχει ήδη αναφερθεί τα βιβλία της α΄ κατηγορίας έχουν καταργηθεί 
βάση του άρθρου 19 του κεφαλαίου Β΄ του ν. 3842/2010 όπου και ισχύει από 
της 01/07/2010. Οι επιτηδευµατίες που απαλλάσσονταν ή που τηρούσαν α΄ 
κατηγορίας εντάσσονται στην β΄ κατηγορία.    
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5.2.2 Βιβλία Β’ Κατηγορίας (παρ.3 άρθρο 4) 
 Τα βιβλία της β’ κατηγορίας, όπως και της α’, δεν αποτελούν βέβαια 
λογιστικά βιβλία. Πρόκειται απλά για ένα βιβλίο όπου ο επιτηδευµατίας 
καταχωρεί τα έσοδα και τα έξοδα του, από το οποίο συνάγεται το εισόδηµα 
του, που προσδιορίζεται µε βάση τα δεδοµένα του βιβλίου, άλλοτε µε αυτά τα 
ίδια και άλλοτε µε κατάλληλα τεκµήρια υποστηρίζοντας αυτά τα δεδοµένα. 
 Επιτηδευµατίας της β’ κατηγορίας, για την άσκηση του επαγγέλµατος 
του τηρεί βιβλίο εσόδων – εξόδων, σε ξεχωριστές στήλες του οποίου 
καταχωρεί: 
α) Το είδος του δικαιολογητικού, τον αύξοντα αριθµό, την χρονολογία έκδοσης 
ή λήψης του, καθώς και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του εκδότη των 
στοιχείων αγορών και εξόδων,  
β) τα ακαθάριστα έσοδα από την πώληση εµπορευµάτων, προϊόντων, πρώτων 
υλών, από την παροχή υπηρεσιών και από λοιπές πράξεις, 
γ) τις δαπάνες για αγορά αγαθών, διακεκριµένα και ανάλογα µε το προορισµό 
τους για µεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, τις δαπάνες λήψεις υπηρεσιών, 
τα γενικά έξοδα και λοιπές πράξεις, 
δ) τις επιστροφές και τις εκπτώσεις που γίνονται µε ιδιαίτερο στοιχείο επί των 
πιο πάνω πράξεων οι οποίες µπορεί να καταχωρούνται αφαιρετικά από τις 
αντίστοιχες στήλες, 
ε) το ΦΠΑ που αντιστοιχεί στις πιο πάνω πράξεις. 
Ωστόσο το βιβλίο εσόδων- εξόδων ενηµερώνεται µέσα σε 15 ηµέρες από την 
έκδοση ή λήψη του δικαιολογητικού στοιχείου.  
 Επίσης ο κώδικας επέβαλλε την υποχρέωση στους επιτηδευµατίας της β’ 
κατηγορίας που τα έσοδα τους από την πώληση αγαθών ξεπερνούν το όριο της 
α’ κατηγορίας βιβλίων, να τηρούν και βιβλίο απογραφής. Η διάταξη αποβλέπει 
να επεκταθεί και στους επιτηδευµατίες της β’ κατηγορίας που έχουν 
αντικείµενο το εµπόριο ή τη µεταποίηση, ένας πιο ακριβής προσδιορισµός του 
καθαρού κέρδους. Στο βιβλίο απογραφής ο επιτηδευµατίας της β’ κατηγορίας 
καταρτίζει κανονική απογραφή. 
 
5.2.3 Βιβλία Γ’ Κατηγορίας (παρ.2 άρθρο 4) 
 Ο επιτηδευµατίας τη γ’ κατηγορίας για την άσκηση του επαγγέλµατος 
του, τηρεί λογιστικά βιβλία κατά την διπλογραφική λογιστική µέθοδο µε 
οποιοδήποτε λογιστικό σύστηµα11. 

                                                 
11 Τα βασικότερα λογιστικά συστήµατα:  
1. Το Ιταλικό ή Κλασικό Σύστηµα, κατά το οποίο τηρείται ένα ηµερολόγιο (γενικό ηµερολόγιο ), στο οποίο 
καταχωρούνται όλες οι οικονοµικές πράξεις. Και κατά εξαίρεση µπορεί να τηρείται και ένα ηµερολόγιο για τις 
τακτοποιητικές πράξεις του ισολογισµού. Στο σύστηµα αυτό µπορούν να χρησιµοποιούνται βοηθητικά βιβλία 
που να περιέχουν πράξεις της αυτής φύσεως (βιβλίο ταµείου, βιβλίο αγορών κλπ). Τα βοηθητικά βιβλία είναι 
πρώτης εγγραφής και τα δεδοµένα µεταφέρονται στο ενικό ηµερολόγιο µε µία ή περισσότερες 
ανακεφαλαιωτικές εγγραφές, που περιέχουν την ηµερήσια κίνηση των λογαριασµών που παρακολουθούνται 
στο καθένα από αυτά. 
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 Και για την τήρηση των βιβλίων ο κώδικας διαγράφει απλά ένα πλαίσιο 
λογιστικής οργάνωσης των υποχρεώσεων του επιτηδευµατία της γ’ κατηγορίας. 
Πλαίσιο που ορίζεται: 

• από τον προσδιορισµό των βιβλίων που πρέπει να τηρηθούν, και που 
ορίζονται από το γενικό προσδιορισµό «λογιστικά βιβλία» 

•  από το προσδιορισµό της µεθόδου µόνο ενώ το σύστηµα αφήνεται 
ελεύθερο στην ευχέρεια επιλογής του επιτηδευµατία 

• από το γενικό περιορισµό να ισχύσουν γενικά παραδεκτές αρχές της 
λογιστικής.  
Επίσης παρατηρείτε ότι ο κώδικας προκείµενου να προσδιορίσει το 

πλέγµα των λογαριασµών, που σηµαίνει και το πλέγµα πληροφοριών που 
πρέπει να προκύπτουν από τη λογιστική των επιχειρήσεων της γ’ κατηγορίας, 
εξειδικεύει τις σχετικές ρυθµίσεις και παραπέµπει στο ελληνικό γενικό 
λογιστικό σχέδιο. Και παραπέρα περιορίζει τον επιτηδευµατία να 
χρησιµοποιήσει όλους τους υποχρεωτικούς λογαριασµούς του Ε.Γ.Λ.Σ. κάθε 
βαθµού, επιτρέποντας του να αναπτύξει µε δική του πρωτοβουλία και για τις 
ειδικές ανάγκες της επιχείρησης του µόνο τριτοβάθµιους λογαριασµούς στο 
πεδίο όπου δεν υπάρχουν θεσµοθετηµένοι από το σχέδιο τέτοιοι λογαριασµοί 
και βέβαια τεταρτοβάθµιους λογαριασµούς. Εξαιρεί εξάλλου από τη γενική 
εφαρµογή, το µέρος του Ε.Γ.Λ.Σ που προβλέπει την αναλυτική λογιστική της 
εκµετάλλευσης και η οποία καταλαµβάνει στο σχέδιο την οµάδα λογαριασµών 
9. Ενώ παράλληλα κατοχυρώνει την εφαρµογή της οµάδας λογαριασµών αυτής, 
την εφαρµογή κλαδικών λογιστικών σχεδίων καθώς και την επιβολή άλλων 
υποχρεώσεων που προβλέπονται από ειδικές διατάξεις και αφορούν στην 
εφαρµογή του Ε.Γ.Λ.Σ. 

Εκτός των παραπάνω επιβάλει και την τήρηση του µητρώου παγίων 
στοιχείων, σαν υποχρεωτικού βιβλίου της γ’ κατηγορίας βιβλίων, που σηµαίνει 
ότι η µη τήρηση του επισύρει τις ανάλογες συνέπειες που προβλέπονται από το 
κώδικα. 

Από τους λογαριασµούς το γενικού και των αναλυτικών καθολικών 
πρέπει να προκύπτουν συγκεντρωτικά και αναλυτικά στοιχεία των 
                                                                                                                                                       
2. Το Συγκεντρωτικό Σύστηµα, που χαρακτηρίζεται από τη διάσπαση του ηµερολογίου σε πολλά αναλυτικά 
ηµερολόγια και το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο. Οι παραλλαγές µε τις οποίες εφαρµόζεται το σύστηµα αυτό 
είναι πολλές, από τις οποίες οι κυριότερες είναι: 
α) η Γερµανική παραλλαγή όπου τηρούνται δύο αναλυτικά ηµερολόγια, Ταµείου (ΑΗ Εισπράξεων και ΑΗ 
Πληρωµών) και Συµψηφιστικών πράξεων (Α.Η.∆.Π.). 
β) η βελτιωµένη Γερµανική παραλλαγή, που πέρα από τα πιο πάνω Α.Η τηρούνται και Α.Η αγορών και 
πωλήσεων. 
γ) η Αγγλική παραλλαγή, που δεν τηρείται συγκεντρωτικό ηµερολόγιο, αλλά τα στοιχεία των Α.Η 
µεταφέρονται απευθείας στο γενικό καθολικό. 
δ) η Γαλλική παραλλαγή, που χρησιµοποιούνται πολλά Α.Η όπως Εισπράξεων, Πληρωµών, ∆ιαφόρων 
Πράξεων, Αγορών, Πωλήσεων, Γραµµατίων Εισπρακτέων, Γραµµάτιων Πληρωτέων, Τραπεζών κλπ, ανάλογα 
µε τις ανάγκες της επιχείρησης και 
ε) η Αµερικάνικη παραλλαγή, που το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο και το γενικό ηµερολόγιο και το γενικό 
καθολικό έχον ενσωµατωθεί σε ένα βιβλίο.                  

65 
 



καταχωρήσεων, ώστε να είναι ευχερής η πληροφόρηση ή επαλήθευση από το 
φορολογικό έλεγχο για τις ανάγκες όλων των φορολογικών αντικειµένων. 

Ταυτόχρονα ο κώδικας επιβάλλει σε ορισµένες εταιρείες να τηρούν 
βιβλία που δεν είναι λογιστικά στα οποία από διατάξεις άλλων νόµων, πρέπει 
να καταχωρούνται οι αποφάσεις των αποφασιστικών οργάνων των εταιρειών 
αυτών, αποφάσεις µέσα στις οποίες συγκαταλέγονται εκείνες που αφορούν 
ζητήµατα τρέχοντα (π.χ. έγκριση ετήσιων ισολογισµών) ή και σπουδαία (π.χ. 
µετατροπή, συγχώνευση, αλλαγή σκοπού, κλπ.) που έχουν επίπτωση στην 
οικονοµική ζωή της επιχείρησης. Τέτοια βιβλία µπορεί να είναι βιβλία 
πρακτικών γενικών συνελεύσεων των µετόχων και βιβλίο πρακτικών του 
διοικητικού συµβουλίου και βιβλίο µετοχών τα οποία τηρούνται από τις Α.Ε. 
Παροµοίως οι εταιρείες περιορισµένης ευθύνης τηρούν βιβλίο πρακτικών 
συνελεύσεων και βιβλίο πρακτικών διαχείρισης. Τα βιβλία αυτά δεν έχουν 
κάποιο συγκεκριµένο χρόνο ενηµέρωσης από το Κώδικα, αλλά ο χρόνος 
ενηµέρωσης προκύπτει από άλλες διατάξεις.  
 
5.2.4 Βιβλίο Αποθήκης-Παραγωγής Κοστολογίου-Τεχνικών Προδιαγραφών  
 Κατά την τήρηση του βιβλίου αποθήκης και βιβλίου παραγωγής-
κοστολογίου παρακολουθούνται η διακίνηση, η διαχείριση και ανάλωση των 
αποθεµάτων, επίσης ελέγχεται και η διαµόρφωση του κόστους παραγωγής. 
 
Βιβλίο Αποθήκης (άρθρο 8 ΚΒΣ) 
 Προϋπόθεση για την τήρηση βιβλίου Αποθήκης είναι, η επιχείρηση να 
έχει ένα σχετικό µέγεθος. Τεκµήριο αυτού του µεγέθους είναι σύµφωνα µε τον 
κώδικα, το ύψος των ετησίων ακαθάριστων εσόδων σε συνδυασµό µε τον 
τρόπο µε τον οποίο πραγµατοποιούνται οι πωλήσεις, αν πρόκειται δηλαδή για 
πωλήσεις χονδρικές ή λιανικές. Συνήθως το ίδιο ποσό ακαθάριστων εσόδων 
από λιανικές και από χονδρικές σηµαίνει µικρότερο όγκο ακαθορίστων εσόδων 
στην περίπτωση των λιανικών πωλήσεων. Στις λιανικές πωλήσεις οι τιµές 
µονάδας είναι υψηλότερες, γι’ αυτό όταν πρόκειται για επιχειρήσεις που 
διενεργούν  λιανικές πωλήσεις το όριο των ακαθάριστων εσόδων για την 
τήρηση βιβλίου αποθήκης είναι υψηλότερο, από ’τι  το όριο των επιχειρήσεων 
που διενεργούν χονδρικές πωλήσεις.  
 Το βιβλίο αποθήκης διαφέρει ανάµεσα στους εµπόρους και αυτούς που 
πωλούν αγαθά µετά από προηγούµενη επεξεργασία οπότε ποικίλει λόγω 
διάφορων αναγκών και δυνατοτήτων του κάθε κλάδου. Εποµένως το βιβλίο 
αποθήκης διακρίνεται σε: 
1.  Βιβλίο Αποθήκης εµπόρων χονδρικών πωλήσεων, αφορά δηλαδή τους 
επιτηδευµατίες που πουλούν τα αγαθά για δικό τους λογαριασµό χονδρικώς και 
κατά κύριο λόγο χονδρικώς, εφόσον κατά τις δυο προηγούµενες διαχειριστικές 
περιόδους τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα τους υπερέβησαν το ποσό των 
3.000.000€ 
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2.  Βιβλίο Αποθήκης εµπόρων λιανικών πωλήσεων, αφορά τους επιτηδευµατίες 
που πωλούν αγαθά για δικό τους λογαριασµό κατά κύριο λόγο λιανικώς εφόσον 
κατά τις δυο προηγούµενες διαχειριστικές περιόδους τα ετήσια ακαθάριστα 
έσοδα τους υπερέβησαν το ποσό των 4.000.000€ 
3.  Βιβλίο αποθήκης εµπόρων (πωλητών) για λογαριασµό τρίτων, αφορά τους 
επιτηδευµατίες που πωλούν αγαθά για λογαριασµό τρίτων ή για δικό του 
λογαριασµό και λογαριασµό τρίτων. Τα αγαθά των τρίτων παρακολουθούνται 
ξεχωριστά κατά είδος και ποσότητα. 
4.  Βιβλίο αποθήκης ενεργούντων µεταποίησης, αφορά του επιτηδευµατίες που 
πωλούν αγαθά µετά από προηγούµενη επεξεργασία εφόσον κατά τις δυο 
προηγούµενες διαχειριστικές περιόδους το σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων 
εσόδων του υπερέβη το ποσό των 3.000.000€ τηρεί βιβλίο αποθήκης πρώτων 
υλών, βοηθητικών υλών, υλικών συσκευασίας, ετοίµων προϊόντων και 
υποπροϊόντων, στο οποίο καταχωρούνται για κάθε αγαθό οι αγορές και 
πωλήσεις κατά είδος ποσότητα και αξία ή εντός και εκτός της επιχείρησης 
ποσοτική διακίνηση κατά είδος και ποσότητα. 
5.  Βιβλίο Αποθήκης ενεργούντων µεταποίηση για λογαριασµό τρίτων, αφορά 
τους επιτηδευµατίες που ενεργούν επεξεργασίες για λογαριασµό τρίτων ή για 
δικό τους λογαριασµό και λογαριασµό τρίτων, εφόσον κατά τις δυο 
προηγούµενες διαχειριστικές περιόδους το σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων 
εσόδων να υπερβεί το ποσό των 3.000.000€. Οι πρώτες ύλες και τα έτοιµα 
προϊόντα των τρίτων παρακολουθούνται ξεχωριστά κατά είδος και ποσότητα. 
6.  Βιβλίο αποθήκης εξαγωγέων, αφορά τους επιτηδευµατίες που πωλούν 
αγαθά εκτός της χώρας ή ενεργεί επεξεργασία για λογαριασµό κατοίκου άλλης 
χώρας, εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα ανά κλάδο, κατά τις δυο προηγούµενες 
διαχειριστικές περιόδους από τη δραστηριότητα αυτή να υπερβούν το 80% του 
συνόλου των ακαθάριστων εσόδων τους και τα ετήσια αυτά έσοδα να υπερβούν 
το ποσό των 5.500.000€     
7. Βιβλίο αποθήκης εµπόρων και ενεργούντων µεταποίηση, αφορά τους 
εµπόρους που ενεργούν και µεταποίηση. Όταν για έναν επιτηδευµατία που έχει 
παράλληλα µε τον  κλάδο εµπορίου και ξεχωριστό κλάδο επεξεργασίας, η 
υποχρέωση τήρησης βιβλίου αποθήκης κρίνεται αυτοτελώς για κάθε κλάδο, 
εξαιρώντας τους υπόχρεους στην τήρηση αναλυτικής λογιστικής (οµάδας 9) και 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του π.δ. 1123/1980 επιτηδευµατίες που υποχρεούνται 
στη τήρηση βιβλίου αποθήκης για τον ένα κλάδο τηρούν βιβλίο αποθήκης και 
για τον άλλο κλάδο.  
∆εν υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίου αποθήκης:   
α) ο εκµεταλλευτής ελαιοτριβείου 
β) ο εκµεταλλευτής πρατηρίου χονδρικής πώλησης καπνοβιοµηχανικών 
προϊόντων 
γ) ο πωλητής βενζίνης και πετρελαίου για λογαριασµό τρίτου  
δ) ο εκµεταλλευτής πρατηρίου υγραερίου αυτοκινήτων  
ε) ο εκµεταλλευτής πρατηρίου υγρών καυσίµων και λιπαντικών αυτοκινήτων 
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στ) ο εκµεταλλευτής εστιατορίου ή ζαχαροπλαστείου, εφόσον διαθέτει τα 
αγαθά του λιανικώς ή κυρίως λιανικώς. 
ζ) ο εκµεταλλευτής ξενοδοχείου ή ξενώνα ή κάµπινγκ 
η) ο πωλητής οπωρολαχανικών 
θ) ο πωλητής νωπών αγροτικών προϊόντων πλην οπωρολαχανικών, εκτός της 
χώρας κατά ποσοστό τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) των συνολικών 
ακαθάριστων εσόδων του 
ι) ο παραγωγός κινηµατογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών 
ια) ο πράκτορας εφηµερίδων και περιοδικών  
ιβ) ο εκµεταλλευτής κλινικής ή θεραπευτηρίου  
ιγ) ο πωλητής τηλεκαρτών και καρτών κινητής τηλεφωνίας  

Στις παραπάνω περιπτώσεις, πρόκειται για επιτηδευµατία που έχει 
παράλληλα και άλλο κλάδο, για την υποχρέωση τήρησης βιβλίου αποθήκης ο 
κλάδος αυτός κρίνεται αυτοτελώς. 
  
Βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών µε ιδιαίτερη µερίδα κατ’ είδος στην οποία 
αναγράφονται:  
α) πριν την έναρξη της παραγωγής οι τεχνικές προδιαγραφές του προϊόντος. Οι 
τεχνικές προδιαγραφές περιλαµβάνουν, πλην των άλλων τεχνικών δεδοµένων, 
την για κάθε µονάδα παραγόµενου έτοιµου προϊόντος απαιτούµενη ποσότητα 
πρώτων υλών, καθώς και βοηθητικών υλών και υλικών συσκευασίας, όταν γι’ 
αυτά τηρείται βιβλίο αποθήκης, καθώς και την προϋπολογιζόµενη φύρα 
παραγωγής,  
β) µέχρι το κλείσιµο του ισολογισµού και για τους τηρούντες αναλυτική 
λογιστική στο χρόνο προσδιορισµού του βραχύχρονου αποτελέσµατος, οι 
κανόνες του καταµερισµού του εργοστασιακού κόστους οι οποίοι 
ακολουθούνται πάγια. 
 
Βιβλίο παραγωγής-κοστολογίου µε ιδιαίτερη µερίδα κατ’ είδος στο οποίο:  
α) Συγκεντρώνονται το βραδύτερο εντός της προθεσµίας σύνταξης του 
ισολογισµού, οι εντός της διαχειριστικής περιόδου που έληξε ποσότητες  
πρώτων υλών, που αναλώθηκαν για την παραγωγή έτοιµου προϊόντος, οι 
βοηθητικές ύλες και τα υλικά συσκευασίας, όταν γι’ αυτά τηρείται βιβλίο 
αποθήκης, σε µερίδες κατ’ είδος, καθώς και οι ποσότητες έτοιµου προϊόντος 
που παρήχθησαν µέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο.  
β) Προσδιορίζεται για το έτοιµο προϊόν, το βραδύτερο εντός της προθεσµίας 
σύνταξης του ισολογισµού το εργοστασιακό κόστος µε βάση τους 
καταχωρηµένους στο βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών κανόνες.  
Το βιβλίο παραγωγής – κοστολογίου δεν τηρείται όταν υποχρεωτικά ή 
προαιρετικά τηρούνται οι λογαριασµοί της οµάδας 9, σύµφωνα µε τα οριζόµενα 
στις διατάξεις του π.δ. 1123/80.           
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5.2.5 Πρόσθετα Βιβλία (άρθρο 10 ΚΒΣ)  
Τα πρόσθετα βιβλία είναι επιπλέον βιβλία που υποχρεούται ο επιτηδευµατίας 
να τηρήσει για ορισµένες µορφές συναλλαγών. Η τήρηση τους δεν συνδέεται 
µε το ύψος των ακαθάριστων εσόδων του επιτηδευµατία ή την κατηγορία 
βιβλίων του, αλλά συνδέεται µε το αντικείµενο των εργασιών του. Αυτού του 
είδους τα βιβλία έχουν απλογραφική µορφή, καθώς τηρούνται εξωλογιστικά 
και πρέπει να είναι πάντοτε θεωρηµένα.    
Κατηγορίες πρόσθετων βιβλίων: 
 
Βιβλίο ποσοτικής παραλαβής, αναγράφονται τα αγαθά που παραλαµβάνονται 
στις επαγγελµατικές εγκαταστάσεις των επιτηδευµατιών και δεν συνδέονται µε 
κάποιο στοιχείο διακίνησης. 
 
Βιβλίο εξόδων πρώτης εγκατάστασης, αναγράφονται τα έξοδα που γίνονται 
για την ίδρυση και εγκατάσταση της επιχείρησης. 
 
Βιβλίο επενδύσεων των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία γ΄ κατηγορίας του 
ΚΒΣ, αφορά τις επιχειρήσεις γ΄ κατηγορίας, οι οποίες πραγµατοποιούν 
παραγωγικές επενδύσεις και διενεργούν αφορολόγητες εκπτώσεις ή 
αποθεµατικά.  
 Στο βιβλίο επενδύσεων αναγράφονται κατά τον αναπτυξιακό νόµο: 

• Λογαριασµό για κάθε είδους παγίου περιουσιακού στοιχείου των 
παραγωγικών επενδύσεων, ο οποίος χρεώνεται µε τη συνολική αξία 
κτήσης του και πιστώνεται µε την ενεργούµενη κάθε φορά 
αφορολόγητη έκπτωση ή µε την αξία της τυχόν πώλησης του. 

• Συγκεντρωτικό λογαριασµό, ο οποίος χρεώνεται µε την 
αναγνωρισµένη προς έκπτωση  κάθε χρόνο αξία των 
πραγµατοποιηµένων νέων επενδύσεων και πιστώνεται µε το συνολικό 
ποσό της αφορολόγητης έκπτωσης. 

 
Βιβλίο επενδύσεων των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία β΄ κατηγορίας του 
ΚΒΣ, αφορά τις επιχειρήσεις β΄ κατηγορίας, που πραγµατοποιούν παραγωγικές 
επενδύσεις και διενεργούν αφορολόγητες εκπτώσεις ή αποθεµατικά. ∆εν 
υποχρεούνται σε τήρηση βιβλίου επενδύσεων όσοι επιτηδευµατίες λαµβάνουν 
επιδοτήσεις ή επιχορηγήσεις 
 
Βιβλίο κίνησης πελατών ή βιβλίο πόρτας, αναγράφονται τα στοιχεία των 
πελατών όπως ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία, ΑΦΜ κτλ. Υποχρεούνται σε 
τήρηση του βιβλίου πόρτας οι εκµεταλλευτές οίκου ευγηρίας, ξενοδοχείου, 
ξενώνα, επιπλωµένων διαµερισµάτων και οίκων καθώς και ο εκµεταλλευτής 
κάµπινγκ.  
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Μητρώο µαθητών, αναγράφονται τα στοιχεία των µαθητών όπως 
ονοµατεπώνυµο, διεύθυνση κτλ. Οι υπόχρεοι σε τήρηση αυτού του βιβλίου 
είναι οι εκµεταλλευτές παιδικού σταθµού , σχολής, φροντιστηρίου, 
εργαστήριου ελεύθερων σπουδών και γενικά κάθε µορφής επιχείρησης µε 
διδακτικό χαρακτήρα.  
 
Βιβλίο ασθενών και µεριδολόγιο ιατρών, υπόχρεοι σε τήρηση είναι οι 
εκµεταλλευτές κλινικών ή θεραπευτηρίων.  Στο βιβλίο ασθενών αναγράφονται 
τα στοιχεία του ασθενή όπως όνοµα, επώνυµο, ηµεροµηνία εισόδου κτλ. Ενώ 
στο βιβλίο µεριδολόγιο ιατρών αναγράφονται τα στοιχεία του ιατρικού 
προσωπικού της κλινικής, όπως διεύθυνση, ΑΦΜ κτλ και τηρείται σε µερίδες 
για κάθε γιατρό. 
 
Βιβλίο επίσκεψης πελατών, υπόχρεοι σε τήρηση είναι εκµεταλλευτές 
διαγνωστικών κέντρων και καταχωρούνται τα στοιχεία κάθε ασθενή όπως 
ονοµατεπώνυµο, επάγγελµα, διεύθυνση κτλ. 
 
Βιβλίο πελατών, υποχρεούνται σε τήρηση οι εκµεταλλευτές γυµναστηρίων ή 
κέντρων αισθητικής. Στο βιβλίο πελατών αναγράφονται τα στοιχεία των 
πελατών όπως ονοµατεπώνυµο, διεύθυνση, αριθµός τηλεφώνου κτλ.   
 
Λοιπά πρόσθετα ή ειδικά βιβλία, θεωρούνται τα βιβλία τα οποία ορίζονται 
από τις υπουργικές αποφάσεις στα πλαίσια των εξουσιοδοτικών διατάξεων του 
ΚΒΣ. 
 
 Αυτά ήταν µερικά από τα κύρια πρόσθετα βιβλία. Τα υπόλοιπα θα 
αναφερθούν ονοµαστικά και δεν θα γίνει περεταίρω ανάλυση τους. Υπόλοιπα 
πρόσθετα βιβλία: 
• Βιβλίο εκπαιδευόµενων οδηγών 
• Βιβλίο ή δελτίο επισκευής αγαθών 
• Βιβλίο αποθήκευσης  
• Βιβλίο στάθµευσης 
•  Βιβλίο εισερχόµενων οχηµάτων 
• Βιβλίο επίσκεψης ασθενών, αφορά κυρίως τους γιατρούς όλων των 

ειδικοτήτων 
• Βιβλίο διάθεσης λαχείων 
• Βιβλίο εισερχόµενων σκαφών θαλάσσης 
• Βιβλίο πελατών, αφορά κυρίως τους φυσιοθεραπευτές 
• Βιβλίο µεταχειρισµένων αγαθών 
• Βιβλίο έργων 
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• Βιβλίο κίνησης οχηµάτων  
• Βιβλίο ή δελτίο εντολών 
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ΚΚΕΕΦΦΑΑΛΛΑΑΙΙΟΟ 66ΟΟ
Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΟΥ ΚΥΡΟΥΣ ΤΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ -  

ΑΠΟ∆ΟΧΗ & ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΤΟΥΣ 
 
 
6.1 Κύρος βιβλίων και στοιχείων  
  

Η σηµασία της λέξης κύρος κατά την ελληνική γλώσσα είναι η γενική 
αποδοχή της αξίας κάποιου. Στην περίπτωση της λογιστικής χρησιµοποιώντας 
τη λέξη κύρος επιτυγχάνεται να τονιστεί, ότι τα στοιχεία που καταχωρούνται 
στα βιβλία έχουν και αποδεικτική δύναµη. ∆ηλαδή δεν µπορεί να είναι εικονικά 
και στηρίζονται σε κάποια δεδοµένα. 

Το άρθρο 30 του Κ.Β.Σ. αναφέρει διατάξεις περί του κύρους των βιβλίων 
καθώς και την αποδεικτική δύναµη αυτού. Μερικές από τις πιο σηµαντικές 
είναι οι παρακάτω: 
1. Όταν σε κάποιο φορολογικό έλεγχο των βιβλίων διαπιστωθούν παραλήψεις ή 
παρατυπίες  σε αυτά, τότε ο προϊστάµενος αναγκάζεται να αγνοήσει τις 
παραλήψεις και τις παρατυπίες και να αναγνωρίσει τα δεδοµένα των βιβλίων 
ώστε να προσδιοριστούν οι φορολογικές υποχρεώσεις του επιτηδευµατία. Ο 
λόγος που συµβαίνει αυτό είναι,  επειδή σύµφωνα µε τον Κώδικα το κύρος και 
η αξιοπιστία των βιβλίων δεν θίγεται λόγω παραλήψεων ή παρατυπιών. Κατά 
των κώδικα οι παραλήψεις και οι παρατυπίες επισύρουν εκτός αντίθετης 
ειδικής ρύθµισης, µόνο οικονοµικές και διοικητικές κυρώσεις, ανάλογες µε το 
είδος και την έκταση τους, σε συνάρτηση µε τα οικονοµικά µεγέθη που 
προκύπτουν από τα τηρούµενα βιβλία. 
2.  Στην περίπτωση που τα βιβλία και στοιχεία εµφανίζονται µε παραλήψεις και 
παρατυπίες  τότε κρίνονται ανεπαρκή ή ανακριβή και συνεπάγεται 
εξωλογιστικά προσδιορισµός της φορολογητέας ύλης κατά τις παρακάτω 
περιπτώσεις: 
 
6.1.1 Ανεπάρκεια βιβλίων 

Ο χαρακτηρισµός των βιβλίων της β΄ και γ΄ κατηγόριας ως ανεπαρκή, 
γίνεται όταν δεν µπορεί αντικειµενικά να υπολογιστεί λογιστικά το 
αποτέλεσµα. Σε αυτή την περίπτωση παρόλο που δεν διαπιστώνεται απόκρυψη 
εσόδων ή εξόδων παρατηρούνται κάποιες παρατυπίες. 
 
Λόγοι ανεπάρκειας:    

Τα γ΄ κατηγορίας βιβλία κρίνονται ανεπαρκή όταν ο υπόχρεος διαζευκτικά 
ή αθροιστικά: 

• ∆εν τηρεί το ή τα ηµερολόγια, όπου καταχωρούνται πρωτογενώς οι 
συναλλαγές, ή δεν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει το γενικό καθολικό, το 
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βιβλίο αποθήκης, το βιβλίο παραγωγής-κοστολογίου, το βιβλίο 
τεχνικών προδιαγραφών, το βιβλίο απογραφών, καθώς και τα πρόσθετα 
βιβλία που ορίζονται από τον Κώδικα. 

• Τηρεί ή εκδίδει ή διαφυλάσσει τα στοιχεία του Κώδικα κατά τρόπο που 
αντιβαίνει τις διατάξεις αυτού ή τηρεί βιβλία κατηγορίας κατώτερης 
εκείνης στην οποία εντάσσεται. 

• Λαµβάνει εικονικά ως προς τον αντισυµβαλλόµενο φορολογικά 
στοιχεία διακίνησης ή αξίας. 

• ∆εν εξοφλεί τιµολόγια αξίας 15.000 ευρώ και άνω µέσω τραπεζικού 
λογαριασµού ή µε δίγραµµη επιταγή. 

• ∆εν συντάσσει και δεν καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών τον Πίνακα 
Φορολογικών Αποτελεσµάτων Χρήσης που ορίζεται από την 
περίπτωση Γ΄ της παραγράφου 7 του άρθρου 7 του Κ.Β.Σ. ή συντάσσει 
αυτόν ανακριβώς. 

• Επίσης  ανεπάρκεια υπάρχει όταν τηρούνται βιβλία κατώτερης 
κατηγορίας από αυτή που έπρεπε να τηρήσει ο επιτηδευµατίας. 

• Στην περίπτωση που η εταιρία χρησιµοποιεί µηχανογραφηµένο 
σύστηµα τήρησης των βιβλίων και έκδοσης των στοιχείων, η οποία δεν 
τηρεί ή δεν διαφυλάσσει, εκτός από τα οριζόµενα και τα µηνιαία 
ισοζύγια του γενικού καθολικού ή της µηνιαίες καταστάσεις του 
βιβλίου αποθήκης, ή δεν παραδίδει στο φορολογικό έλεγχο το 
εγχειρίδιο οδηγιών χρήσης του λογισµικού ή το εγχειρίδιο οδηγιών που 
παραδίδει δεν περιέχει λεπτοµερή ανάλυση των λειτουργιών της 
χρήσης και των εφαρµογών.  

 
Προϋποθέσεις ανεπάρκειας: 

Εποµένως από τις διατάξεις της παρ 3 του άρθρου 30 προκύπτει ότι 
ανεπαρκή θα χαρακτηρίζονται τα βιβλία και στοιχεία όταν :   
• Οι πράξεις ή οι παρατυπίες ή οι παραλήψεις δεν οφείλονται σε παραδροµή ή 

συγγνωστή πλάνη, αλλά να οφείλονται σε πρόθεση. 
• Ο λογιστικός έλεγχος να καθίσταται αντικειµενικά αδύνατος και όχι απλώς 

δυσχερής. 
• Η ανεπάρκεια αναφέρεται σε αδυναµία διενέργειας συγκεκριµένων 

ελεγκτικών επαληθεύσεων, η οποία αιτιολογείται πλήρως και ειδικώς στη 
σχετική έκθεση ελέγχου. Η αιτιολογία πρέπει να είναι πλήρης και 
εξειδικευµένη και να µην αποτελεί γενικόλογη κρίση για την αξιοπιστία των 
βιβλίων και στοιχείων. Πρέπει εποµένως να προσδιορίζεται τόσο η 
πληµµέλεια όσο και το συγκεκριµένο οικονοµικό µέγεθος που καθίσταται 
αβέβαιο και ανασφαλές όπως και ο αιτιώδης σύνδεσµος µεταξύ της 
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πληµµέλειας και της αδυναµίας. Επίσης δε να επεξηγεί γιατί η συγκεκριµένη 
αδυναµία οδηγεί σε απόρριψη και µη παραδοχή του γενικότερου 
οικονοµικού αποτελέσµατος. 

• Η ανεπάρκεια αφορά οικονοµικά µεγέθη µεγάλης έκτασης σε σχέση µε τα 
µεγέθη των βιβλίων και στοιχείων. Ουσιαστικά το ζητούµενο παραµένει το 
ίδιο µε τις προϊσχύουσες διατάξεις, δηλαδή ποιες πράξεις γενικά, θετικές ή 
αρνητικές, καθιστούν αντικειµενικά αδύνατο το λογιστικό έλεγχο και σε 
ποία έκταση πρέπει να είναι αυτές ως προς το σύνολο της επιχείρησης για 
να οδηγήσουν σε απόρριψη του αποτελέσµατος και σε εξωλογιστικό 
προσδιορισµό του συνόλου των κερδών. 
Κατά τον Κ.Β.Σ. οι κανόνες τίθενται για να καταστήσουν δυνατή και ευχερή 
τη λογιστική παρακολούθηση των συναλλαγών και των πράξεων του 
επιτηδευµατία σε συγκεκριµένες χρονικές στιγµές. Εποµένως κάθε 
απόκλιση από τους υποχρεωτικούς κανόνες Κ.Β.Σ. κατ’ ανάγκη δεν 
δηµιουργεί παραµορφώσεις στη λογιστική απεικόνιση των συναλλαγών της 
επιχείρησης. Αυτό όµως, όπως έχει προαναφερθεί και παραπάνω δεν 
αποτελεί απολύτως αδυναµία επαληθεύσεων, π.χ. αν υπάρξει 
καθυστερηµένη και µετά την εξόφληση του καταχώρηση δικαιολογητικού 
δαπάνης εντός του ίδιου διαχειριστικού έτους, αυτό έχει ως συνέπεια ότι το 
υπόλοιπο ταµείου ορισµένης ηµέρας δεν είναι ακριβές, όµως η παράβαση 
δεν οδηγεί σε αδυναµία προσδιορισµού των φορολογικών υποχρεώσεων του 
επιτηδευµατία και σε ανάγκη εξωλογιστικού προσδιορισµού. 

 
Συνέπειες ανεπάρκειας: 
 Ο χαρακτηρισµός των βιβλίων και στοιχείων ως ανεπαρκή έχει και 
κάποιες συνέπειες, οι οποίες είναι οι παρακάτω:  

 ∆εν γίνεται δεκτό το λογιστικό αποτέλεσµα . 
 Τα καθαρά κέρδη υπολογίζονται µε τη χρήση του συντελεστή καθαρού 
κέρδους που προβλέπεται για το συγκεκριµένο επάγγελµα. Ο συντελεστής 
λαµβάνεται όπως προκύπτει από τους πίνακες χωρίς να προσαυξάνεται. 

 Τα ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται όπως προκύπτουν από τα βιβλία, χωρίς 
καµία προσαύξηση, δεδοµένου  ότι όπως έχουµε περιγράψει ανεπάρκεια 
σηµαίνει ουσιαστική αδυναµία ελεγκτικών επαληθεύσεων από πράξεις ή 
παραλείψεις του επιτηδευµατία και όχι απόδειξη ότι ο επιτηδευµατίας αυτός 
απέκρυψε φορολογητέα ύλη. Για την αδυναµία αυτή υπολογίζονται τα 
κέρδη µε τους Σ.Κ.Κ. και δεν λαµβάνονται υπ’ όψη τα κέρδη που 
προκύπτουν από τα βιβλία του. (portal kathimerini.2007) 

 
6.1.2 Ανακρίβεια βιβλίων 
 Η σηµασία της λέξης ανακρίβειας είναι η λανθασµένη πληροφορία. 
Εποµένως στη λογιστική µπορεί να υπάρξει ανακρίβεια όταν στα φορολογικά 
στοιχεία (βιβλία-παραστατικά) της επιχείρησης αναγράφονται λανθασµένα, 
είτε µε δόλο από τον επιτηδευµατία, είτε αποκρύπτονται τελείως.  
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Λόγοι ανακρίβειας:  

Τα βιβλία της β΄ και γ΄ κατηγορίας κρίνονται ανακριβή όταν ο υπόχρεος 
διαζευκτικά ή αθροιστικά: 

• ∆εν απογράφει περιουσιακά στοιχεία ή τα απογράφει ανακριβώς (στην 
περίπτωση που υπάρξει υποτίµηση ή υπερτίµηση κατά την απογραφή 
των εµπορεύσιµων περιουσιακών στοιχείων δεν αποτελεί ανακρίβεια). 

• ∆εν εµφανίζει στα βιβλία τα έσοδα ή έξοδα ή τα εµφανίζει ανακριβώς 
ή εµφανίζει έξοδα/έσοδα που δεν έχουν πραγµατοποιηθεί και δεν έχει 
εκδοθεί φορολογικά στοιχεία. Η καταχώρηση εξόδου/εσόδου άλλης 
χρήσης δεν συνιστά ανακρίβεια. 

• Υπάρχει πιστωτικό υπόλοιπο στις µερίδες του βιβλίου αποθήκης, 
δείχνοντας απόκρυψη αγορών. 

• Υπάρχουν ποσοτικά ελλείµµατα που δεν δικαιολογούνται από τη 
φυσική αποµείωση, ή φθοράς, ή καταστροφή, ή υπάρχει υπερβολική 
φύρα.  

• ∆εν καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών αποθέµατα ή καταχωρεί αυτά 
ανακριβώς ως προς την ποσότητα (οι υποθέσεις για τις οποίες δεν 
είχαν εκδοθεί φύλλα ελέγχου µέχρι 22/12/2006 κρίνονται µε τις 
επιεικέστερες διατάξεις). 

• ∆εν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβή ή εικονικά ή πλαστά φορολογικά 
στοιχεία διακίνησης ή αξίας ως προς την ποσότητα, την αξία και τον 
αντισυµβαλλόµενο, ή λαµβάνει ανακριβή, εικονικά τέτοια στοιχεία.. 

• Νοθεύει τα φορολογικά στοιχεία. 
• Εµφανίζει αθροιστικά λάθη στο βιβλίο εσόδων - εξόδων, στη µηνιαία 

κατάσταση του βιβλίου εσόδων - εξόδων, καθώς και στο βιβλίο 
απογραφών. 

• Αναγράφονται ανακριβείς ή ανύπαρκτες διευθύνσεις επί των 
τιµολογίων των προµηθευτών και µη ανεύρεση αυτών από τη 
φορολογική υπηρεσία, πράγµα που συνεπάγεται και την απόρριψη των 
βιβλίων λόγω εικονικότητας των τιµολογίων. 

• ∆εν τηρεί κατά περίπτωση για διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν 
από 22/12/2006 και µετά τα ηµερολόγια ή το ισοζύγιο του Γενικού - 
Αναλυτικών καθολικών ή το βιβλίο εσόδων - εξόδων ή τη µηνιαία 
κατάσταση του βιβλίου εσόδων - εξόδων ή δεν τηρεί ή δεν 
διαφυλάσσει το βιβλίο αποθήκης ή τις καταστάσεις της ποσοτικής 
καταχώρισης των αποθεµάτων ή το βιβλίο απογραφών όταν δεν 
συντάσσονται τέτοιες καταστάσεις. 
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• Καταχωρούνται στα βιβλία στοιχεία τιµολογίου, του οποίου ο εκδότης 
είναι ανύπαρκτο πρόσωπο. 

• Εµφανίζονται πιστωτικά υπόλοιπα του ταµείου, τα οποία  
συνεπάγονται σοβαρές ανακρίβειες των βιβλίων και στοιχείων που 
επηρεάζουν ουσιωδώς τα αποτελέσµατα και καθιστούν ανέφικτο τον 
λογιστικό προσδιορισµό τους.  Προϋπόθεση είναι ότι υποβάλουν, είτε 
απόκρυψη εσόδων από πωλήσεις, είτε εµφάνιση µη πραγµατικών 
δαπανών. 

• ∆εν τηρεί ή δεν διαφυλάσσει τα πρόσθετα βιβλία της παρ 5 του άρθρου 
10, ή δεν καταχωρεί σε αυτά τις συναλλαγές ή καταχωρεί σε αυτά 
ανακριβώς τα στοιχεία που προσδιορίζουν το ύψος της συναλλαγής. 

• ∆εν εµφανίζει την πραγµατική κατάσταση της επιχείρησής του (για 
τους επιτηδευµατία της γ΄ κατηγορίας). 

• ∆εν διαφυλάσσει ή δεν επιδεικνύει στον τακτικό φορολογικό έλεγχο, 
εντός τακτού ευλόγου χρόνου, που ορίζεται µε σηµείωµα της αρµόδιας 
∆.Ο.Υ., τα ηµερολόγια όπου καταχωρούνται πρωτογενώς οι 
συναλλαγές, τα συνοδευτικά στοιχεία των αγαθών, καθώς και τα 
προβλεπόµενα από τον Κώδικα παραστατικά, µε τα οποία ενεργούνται 
οι πρωτογενείς εγγραφές στα ηµερολόγια. 

 
Προϋποθέσεις ανακρίβειας:    

• Οι πράξεις ή οι παραλείψεις που ορίζονται από τις παραπάνω 
περιπτώσεις πρέπει να είναι µεγάλης έκτασης, ώστε να επηρεάζουν 
σηµαντικά τα οικονοµικά αποτελέσµατα. 

• Ο φορολογικός έλεγχος δεν πρέπει να είναι απλώς δυσχερής, αλλά να 
καθίσταται αντικειµενικά αδύνατος. 

 
Συνέπειες ανακρίβειας:  
1. ∆εν γίνεται δεκτό το αποτέλεσµα που προκύπτει µε βάση τα τηρούµενα 

βιβλία. 
2. Προσαυξάνονται τα ακαθάριστα έσοδα ανάλογα µε το ύψος των 

ανακριβειών που διαπιστώθηκαν. 
3. Τα καθαρά κέρδη υπολογίζονται εξωλογιστικά µε τη χρήση του συντελεστή 

καθαρού κέρδους που προβλέπεται για το επάγγελµα του επιτηδευµατία. 
4. Ο  συντελεστής καθαρού κέρδους (Σ.Κ.Κ). προσαυξάνεται για τις 

επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται για 
αυτές από τον Κ.Β.Σ. ή στις οποίες διαπιστώθηκε:  

 η έκδοση πλαστών η εικονικών τιµολογίων 
 η τήρηση ανεπίσηµων βιβλίων παράλληλα προς τα υποχρεωτικώς 
τηρούµενα επίσηµα 
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 η µη έκδοση φορολογικού στοιχείου ή η έκδοση ανακριβούς, για την 
πώληση ή διακίνηση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών 

 η χωρίς άδεια της αρµόδιας φορολογικής αρχής άσκηση επαγγέλµατος ή 
επιχείρησης ή άσκησης που δεν δηλώθηκε  

 η αλλοίωση των δεδοµένων της φορολογικής ταµειακής µηχανής. Ο 
συντελεστής καθαρού κέρδους που εφαρµόζεται προσαυξάνεται κατά 
100%. Ενώ στις υπόλοιπες επιχειρήσεις προσαυξάνεται 50% 

 επιβάλλονται ποινικές κυρώσεις εφόσον η ανακρίβεια διαπιστωθεί από 
τακτικό έλεγχο και προκύπτει διαφορά ακαθαρίστων εσόδων 20% σε 
σχέση µε αυτά που δηλώθηκαν. 

(portal kathimerini.2007) 
 
6.1.3 Γενικές επισηµάνσεις επί του κύρους των βιβλίων και των διατάξεων 
του άρθρου 30 του ΚΒΣ: 

• Τα βιβλία και στοιχεία των επιτηδευµατιών είναι ειλικρινή εξ ορισµού. 
• Για να αµφισβητηθεί το κύρος τους, το βάρος της απόδειξης που φέρει ο 

φορολογικός έλεγχος, πρέπει να στηριχθεί σε συγκεκριµένα στοιχεία και 
όχι σε αόριστες υποθέσεις. 

• Να καθίσταται αντικειµενικά αδύνατος ο λογιστικός έλεγχος και όχι 
απλός δυσχερής. 

• Η αδυναµία ελέγχου να αναφέρεται σε συγκεκριµένες ελεγκτικές 
επαληθεύσεις, οι οποίες πρέπει να είναι σε µεγάλη έκταση σε σχέση µε 
το αντίστοιχο σύνολο. 

• Η µη εµφάνιση εξόδων ή εσόδων ή καταχώρηση εικονικών εξόδων ή µη 
έκδοση στοιχείων ή έκδοση εικονικών ή πλαστών στοιχείων, πρέπει να 
είναι µεγάλης έκτασης σε σχέση µε τα οικονοµικά µεγέθη των βιβλίων, 
ώστε να τα επηρεάζει σηµαντικά ή να οφείλονται σε πρόθεση 
απόκρυψης φορολογητέας ύλης.  

• Εφόσον ο έλεγχος καταλήξει στο συµπέρασµα ότι τα βιβλία γ΄ 
κατηγορίας είναι ανεπαρκή ή ανακριβή κοινοποιεί σηµείωµα µε τις 
διαπιστώσεις του ελέγχου. 

• Ο επιτηδευµατίας δικαιούται εντός 20 ηµερών να ζητήσει την κρίση της 
τριµελούς επιτροπής12. 

                                                 
12 Επιτροπή κύρους βιβλίων: κατά το νόµο για να παραπεµφθεί µια επιχείρηση στον έλεγχο πρέπει να 
συµβούν οι παρακάτω διαδικασίες: 
1. Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ., όταν διαπιστώσει ότι στα βιβλία και στοιχεία του επιτηδευµατία της τρίτης 
κατηγορίας υπάρχουν πράξεις ή παραλείψεις, οι οποίες, κατά τη γνώµη του, συνιστούν ανεπάρκειες ή 
ανακρίβειες υποχρεούται να κοινοποιήσει στον επιτηδευµατία σηµείωµα για τις διαπιστώσεις αυτές. Επίσης η 
κάθε πράξη ή παράλειψη, η παράλειψη θα δικαιολογείται πλήρως και θα αναφέρεται η επίδραση τη στο κύρος 
των βιβλίων. 
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• Τα βιβλία της γ΄ κατηγορίας κρίνονται εφόσον το ζητήσει ο 
επιτηδευµατίας από τριµελή επιτροπή*. Η κρίση αυτή είναι δεσµευτική 
για τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. Ο επιτηδευµατίας δεν δεσµεύεται από 
την αίτηση του για κρίση από την επιτροπή και στην περίπτωση που 
διαφωνεί µπορεί στη συνέχεια να προσφύγει στα φορολογικά 
δικαστήρια. Επίσης δικαίωµα προσφυγής υπέρ του ∆ηµοσίου µπορεί να 
ασκήσει, κατά τις πράξεις ο Υπουργός Οικονοµικών ή ο αρµόδιος 
οικονοµικός επιθεωρητής. 

• Η κρίση περί ανεπάρκειας ή ανακρίβειας στην δεύτερη κατηγορία 
κρίνεται από τη ∆.Ο.Υ. ∆εν έχει δηλαδή αρµοδιότητα η επιτροπή. 

6.1.4 Μεγέθη παραλείψεων και παρατυπιών που δεν επηρεάζουν το κύρος 
των βιβλίων β΄ και γ΄ κατηγορίας 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου 3522/2006 που ισχύει από της 
22/12/2006 δεν επηρεάζεται το κύρος των βιβλίων, εφόσον η συνολική αξία 
των παραλείψεων που επηρεάζουν το κύρος των βιβλίων κυµαίνεται µέχρι τα 
πιο κάτω όρια ποσοστών επί των ακαθάριστων εσόδων και αξιών: 

 Για ακαθάριστα έσοδα µέχρι 1.500.000 ευρώ, ποσοστό 3% και µέχρι 30.000 
ευρώ. 

 Για ακαθάριστα έσοδα άνω των 1.500.000 ευρώ, ποσοστό 2% και µέχρι 
200.000 ευρώ. 

Οι ευνοϊκές αυτές διατάξεις, που ισχύουν από 22/12/2006, µπορούν να 
εφαρµόζονται και για παλιότερες υποθέσεις για τις οποίες δεν είχαν εκδοθεί 
φύλλα ελέγχου µέχρι 22/12/2006. 
 

                                                                                                                                                       
2. Ο επιτηδευµατίας θα έχει τη δυνατότητα µέσα σε ανατρεπτική προθεσµία εντός 20 ηµερών, από την 
κοινοποίηση του σηµειώµατος από τη ∆.Ο.Υ., να ζητήσει την κρίση από την Επιτροπή του κύρους των βιβλίων 
και στοιχείων ως ανεπαρκών ή ανακριβών ή ανεπαρκών και ανακριβών. Εποµένως εναπόκειται στη διακριτική 
ευχέρεια του επιτηδευµατία να υποβάλλει ή όχι της σχετική αίτηση στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. 
3. Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ.  µετά την υποβολή της αίτησης του επιτηδευµατία και πριν από κάθε άλλη 
διαδικαστική ενέργεια, υποχρεούται να παραπέµψει την υπόθεση στην αρµόδια για την κρίση Επιτροπή µε 
σχετικό έγγραφο του, στο οποίο εκτός των άλλων αναφέρει τους λόγους απόρριψης των βιβλίων και στοιχείων 
µε όλο το περιεχόµενο που απαιτεί ο νόµος. Ταυτόχρονα διαβιβάζει στην Επιτροπή το φάκελο της υπόθεσης µε 
όλα τα σχετικά στοιχεία.    
4. Η Επιτροπή µέσα σε προθεσµία 30 ηµερών από το χρόνο περιέλευσης της υπόθεσης σ’ αυτήν, αποφαίνεται 
αιτιολογηµένα αν οι πράξεις ή παραλείψεις που διαπράχθηκαν αποτελούν λόγους ανεπάρκειας ή ανακρίβειας 
των βιβλίων και στοιχείων και συνεπάγονται εξωλογιστικό προσδιορισµό της φορολογητέας ύλης. Επίσης η 
Επιτροπή έχει δικαίωµα να διατάξει συµπληρωµατικό έλεγχο σε όσες περιπτώσεις κρίνει ότι ορισµένα σηµεία 
χρήζουν περαιτέρω έλεγχο. 
Και αφού η Επιτροπή αποφασίσει, τότε η απόφαση της κοινοποιείται και στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. και 
είναι απολύτως δεσµευτική γι’ αυτόν.    
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Κατ' εξαίρεση τα οριζόµενα όρια στις διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου δεν 
εφαρµόζονται για τις περιπτώσεις: 
 

• Μη έκδοσης ή ανακριβή έκδοση φορολογικών στοιχείων, τουλάχιστον 
για δύο (2) συναλλαγές, στην ίδια χρήση, που µπορεί να διαπιστωθεί από 
διαφορετικούς ελέγχους. 
• Μη έκδοσης ή ανακριβή έκδοση φορολογικών στοιχείων, τουλάχιστον 
για τρεις (3) συναλλαγές στην ίδια χρήση, που µπορεί να διαπιστωθεί από 
τον ίδιο έλεγχο. 
• Μη έκδοση ή ανακριβής έκδοση ενός στοιχείου αξίας άνω των 880 ευρώ. 
• Επί µη καταχώρησης ή ανακριβής καταχώρηση στα πρόσθετα βιβλία της 
παραγράφου 5 του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. συναλλαγών, για τις οποίες δεν 
έχουν εκδοθεί τα στοιχεία εσόδων.  
• Χρήση πλαστών, εικονικών ή νοθευµένων στοιχείων αξίας άνω των 880 
ευρώ για κάθε στοιχείο ή µικρότερης αξίας εφόσον αθροιστικά έχουν ληφθεί 
στην ίδια χρήση και ξεπερνούν το όριο αυτό. 

     
 
6.2 Εξωλογιστικός προσδιορισµός 
 

Το αποτέλεσµα των επιχειρήσεων προσδιορίζεται εξωλογιστικά, όταν 
υπάρξει αδυναµία διενέργειας ελεγκτικών επαληθεύσεων. Οι περιπτώσεις που 
προσδιορίζονται εξωλογιστικά είναι οι παρακάτω: 
• Μη τήρηση ή µη διαφύλαξη των βιβλίων 
• Μη διαφύλαξη των συνοδευτικών στοιχείων ( αγοραζόµενων και 

πωλούµενων αγαθών), καθώς και των στοιχείων αξίας µε τα οποία 
διενεργούνται οι πρωτογενείς εγγραφές στα ηµερολόγια. Η απώλεια των 
στοιχείων αυτών πρέπει να είναι σε µεγάλη έκταση σε σχέση µε το σύνολο 
τους. 

• Η τήρηση και έκδοση των βιβλίων και στοιχείων κατά τρόπο που αντιβαίνει 
τις διάταξης του Κ.Β.Σ. ∆εν αρκεί οποιαδήποτε πρόσβαση ακόµα και 
ουσιαστική αν είναι σε µικρή έκταση, αλλά παράβαση που να οδηγεί σε 
αντικειµενική αδυναµία των ελεγκτικών επαληθεύσεων και να αναφέρεται 
σε µεγάλη έκταση σε σχέση µε το σύνολο. 

• Η τήρηση βιβλίων κατώτερης κατηγορίας. 
• Η µη τήρηση των µηνιαίων ισοζυγίων του γενικού καθολικού ή των 

µηνιαίων καταστάσεων του βιβλίου αποθήκης, επί µηχανογραφικής 
τήρησης  µε την προϋπόθεση ότι εφαρµόζει τις διατάξεις του τρίτου εδαφίου 
της §1 του άρθρου 24. 

• Η µη παράδοση του εγχειριδίου οδηγιών χρήσης του λογισµικού ή όταν το 
εγχειρίδιο οδηγιών δεν περιέχει λεπτοµερή ανάλυση των λειτουργιών της 
χρήσης και των εφαρµογών µε την προϋπόθεση όµως ότι θα καταστεί 
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αντικειµενικά αδύνατος ο έλεγχος ή οι ελλείψεις του εγχειρίδιου θα 
αναφέρονται σε σοβαρά µεγέθη ως προς την έκταση τους. 

 
Ειδικότερα: Παρατίθενται αποφάσεις µε τις οποίες κρίθηκε « ότι 
καθίσταται εξ αντικειµένου αδύνατες οι ελεγκτικές επαληθεύσεις κι ότι 
είναι ανέφικτος ο λογιστικός προσδιορισµός του αποτελέσµατος ». 

• Απώλεια βιβλίων λόγω κλοπής εξοµοιώνεται ως προς τις συνέπειες µε την 
µη τήρηση. 

• Καταστροφή βιβλίων και στοιχείων από ανωτέρω βία εξοµοιώνεται ως προς 
την επίπτωση για τον προσδιορισµό  του εισοδήµατος, µε την µη τήρηση, 
εφόσον δεν είναι δυνατή η διενέργεια των ελεγκτικών επαληθεύσεων. 

• Καταστροφή βιβλίων και στοιχείων πριν από την πάροδο του χρόνου 
διαφύλαξης εξοµοιώνεται ως προς τις συνέπειες  µε τη µη τήρηση. 

• Τήρηση αθεώρητου βιβλίου απογραφής. 
• Καταχώρηση των ειδών στην απογραφή ή στο βιβλίο αποθήκης µε 

κωδικούς χωρίς να τηρείται θεωρηµένο µητρώο κωδικής αρίθµησης. 
• Μη σύνταξη απογραφής για κάθε αποθηκευτικό χώρο χωριστά. 
• Μη καταχώρηση αγαθών σε µεγάλη έκταση στο βιβλίο απογραφής κατά 

ποιοτική διάκριση. 
• Μη τήρηση βιβλίου αποθήκης  
• Μονάδα µέτρησης, στις µερίδες του βιβλίου αποθήκης, διαφορετικής της 

αναγραφόµενης στα τιµολόγια των προµηθευτών, εφόσον η µετατροπή της 
µιας µονάδας στην άλλη δεν παρέχει δυνατότητα ελεγκτικής επαλήθευσης. 

• Πιστωτικά υπόλοιπα στις καρτέλες αποθήκης που δείχνουν αποκρύψεις 
αγορών. Έτσι εξετάζεται η έκταση τους, εφόσον είναι βέβαιο ότι αυτός 
τρόπος τήρησης του βιβλίου αποθήκης αντιβαίνει τις διατάξεις του ΚΒΣ. 

• Η µη τήρηση του βιβλίου αποθήκης για κάθε είδους αγαθού (κατά την 
ποιοτική διάκριση). Η µη τήρηση της αποθήκης κατά ποιότητα των ειδών, 
συνεπάγεται αδυναµία ελέγχου του κόστους και είναι ουσιώδης πληµµέλεια. 

• Η µη τήρηση βιβλίου ποσοτικής παραλαβής αν δεν βρίσκονται τα στοιχεία 
καταχωρηµένα σε άλλα θεωρηµένα βιβλία, γιατί καθιστά αδύνατο τον 
έλεγχο των παραλαµβανοµένων εµπορεύσιµων αγαθών χωρίς συνοδευτικό 
φορολογικό στοιχείο. 

• Πιστωτικά υπόλοιπα στο βιβλίο ταµείου που σαφώς αντιβαίνουν τις αρχές 
της λογιστικής επιστήµης και κατ’ επέκταση του ΚΒΣ, ενώ πρέπει να 
εξετάζεται κι η έκταση αυτών. 

• Μη τήρηση των πρόσθετων βιβλίων ( βιβλίο πελατών, µαθητών 
σταθµεύσεως κ.λπ.) ή µη ενηµέρωση τους µε ένα ικανό αριθµό πελατών 
κ.λπ. σε σχέση µε το συνολικό τους αριθµό.  

• Οι εγγραφές στα βιβλία και στοιχεία γίνονται µε µελάνι ή µηχανή ή µε τη 
χρήση Η/Υ. ∆εν επιτρέπεται η χρήση κοινού µολυβιού, γιατί είναι δυνατό 
να διορθωθούν οι εγγραφές. 
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• Μη σύνταξη ισολογισµού. 
• Η µη αναγραφή στα τιµολόγια του είδους των πωληµένων αγαθών, γιατί 

καθιστά ανέφικτο την παρακολούθηση της ποσοτικής διακίνησης των ειδών 
αυτών, καθώς και την εξακρίβωση της τιµής πώλησης κατά ποιότητα. Και 
σε αυτή την περίπτωση εξετάζεται η έκταση της παράβασης. 

• Η µη αναγραφή στα τιµολόγια αγοράς αγροτικών προϊόντων του είδους και 
της ποιότητας των αγοραζοµένων αγαθών (σε αυτή την περίπτωση 
εξετάζεται η έκταση). 

• Η µη αναγραφή της οξύτητας του ελαίου στην απογραφή, η οποία  οδηγεί 
νόµιµα σε εξωλογιστικό προσδιορισµό. 

• Η µη αναγραφή του είδους και της ποσότητας των αγαθών στις Α.Λ.Π. από 
τους υπόχρεους τήρησης του βιβλίου αποθήκης. 

• ∆ιορθώσεις και ξέσµατα σε µεγάλη έκταση στο στέλεχος των τιµολογίων. 
• Μη έκδοση δελτίων αποστολής από το κεντρικό στο υποκατάστηµα. 
• Μη αναγραφή της ώρας εκκίνησης στα παραστατικά, γιατί είναι δυνατόν να 

µεταφερθούν εµπορεύµατα δύο ή περισσότερες φορές µε συνέπεια να είναι 
αδύνατος ο έλεγχος της διακίνησης των αγαθών. Σηµειώνεται ότι έχει 
επιτραπεί από τη ∆ιοίκηση αναγραφή της ώρας παράδοσης ή έναρξης 
αποστολής να γίνετε τουλάχιστον στο πρωτότυπο µε αποτέλεσµα η 
διαπίστωση αυτής της παράβασης να είναι δύσκολη στον τακτικό έλεγχο, 
και απαιτείται διασταύρωση στοιχείων, ιδιαίτερα για την έκταση αυτής. 

• Μη αναγραφή των αγαθών στα τιµολόγια κατ’ είδος. Η πληµµέλεια της µη 
αναγραφής του είδους καθιστά αδύνατο τον έλεγχο των ποσοτήτων που 
διακινήθηκαν από κάθε είδος από τα προϊόντα αυτά και των εσόδων που 
πραγµατοποιήθηκαν µε βάση αυτά, δεδοµένου ότι κάθε κατηγορία οµοίων 
προϊόντων έχει διαφορετικό κόστος, αφού σχηµατίζεται σε ειδικές µήτρες, 
δέχεται διαφορετική επεξεργασία και αποτελεί εξαιτίας του κόστους 
ιδιαίτερο είδος. Για το λόγο αυτό το ∆ιοικητικό Εφετείο έκρινε ότι δεν 
επιτρέπεται να χαρακτηρίζονται διαφορετικά είδη ως ένα είδος. 

• ∆ιαφορετική κρίση ως προς τον χαρακτηρισµό των βιβλίων, σε 
διαφορετικές διαχειριστικές περιόδους. ∆ηλαδή καµία διάταξη ή αρχή δεν 
αποκλείει τα βιβλία µιας χρήσης να απορριφθούν σαν ανεπαρκή, αν και 
είχαν τηρηθεί κατά τον ίδιο τρόπο στις προηγούµενες διαχειριστικές χρήσεις 
και είχαν κριθεί ανεπαρκή. 

• Κρίση ενιαία κατά διαχειριστική περίοδο. Ο καθορισµός των φορολογικών 
κερδών γίνεται ενιαία για κάθε διαχειριστική περίοδο και η κρίση για το 
εφικτό ή όχι του λογιστικού προσδιορισµού των αποτελεσµάτων βάση των 
τηρούµενων βιβλίων είναι ενιαία. Η ανεπάρκεια των βιβλίων για τµήµα της 
διαχειριστικής περιόδου καθιστά τα τηρηθέντα βιβλία ανεπαρκή για 
ολόκληρη τη χρήση. 
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• Μη θεώρηση βιβλίων. Τα βιβλία που προβλέπονται να είναι θεωρηµένα, 
όταν δεν θεωρηθούν πριν από την έναρξη χρησιµοποίησης τους είναι ως να 
µη τηρήθηκαν για το µέχρι τη θεώρηση τους χρονικό διάστηµα. 

 Με τον εξωλογιστικό προσδιορισµό µπορούν να υπολογιστούν και το 
καθαρό εισόδηµα µιας επιχείρησης καθώς και το ακαθάριστο εισόδηµα της. Η 
ανάλυση του καθαρού και του ακαθάριστου εισοδήµατος θα γίνει παρακάτω, 
όπου κατά τις διατάξεις προσδιορίζονται τα έσοδα και το ποσοστό τους, που θα 
αποτελούν τα ακαθάριστα και καθαρά έσοδα αντίστοιχα. 
  
6.2.1 Ακαθάριστο Εισόδηµα   
Σχετικά µε το ακαθάριστο εισόδηµα κατά του εξωλογιστικού προσδιορισµού 
του εταιρικού αποτελέσµατος ισχύουν τα εξής (∆ιατάξεις άρθρου 30 ν. 
2238/1994): 
1. Ως ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις λαµβάνεται το σύνολο 
των ακαθάριστων εσόδων από τις κάθε είδους εµπορικές συναλλαγές αυτών. 
2. Ο προσδιορισµός των ακαθάριστων εσόδων των εµπορικών επιχειρήσεων 
ενεργείται ως ακολούθως: 

• Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρίτης 
κατηγορίας του ΚΒΣ , τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται µε βάση τα 
δεδοµένα των βιβλίων και στοιχείων. 

• Για επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία, τα ακαθάριστα έσοδα 
εξευρίσκονται µε την προσθήκη του µικτού κέρδους στο συνολικό 
κόστος των εµπορεύσιµων αγαθών, χωρίς ΦΠΑ, τα οποία αγοράστηκαν 
µέσα στη χρήση ή των ετοίµων προϊόντων που έχουν παραχθεί από τις 
πρώτες και βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν µέσα στην ίδια χρήση. Το 
µικτό εµπορικό ή βιοµηχανικό κέρδος, κατά περίπτωση βρίσκεται µε 
σύγκριση των τιµών κτήσης και πώλησης των αγαθών που διατέθηκαν 
από την επιχείρηση. Σε περίπτωση που για την επιχείρηση δεν υπάρχουν 
τέτοια στοιχεία, λαµβάνονται υπόψη ο συντελεστής µικτού κέρδους 
άλλων οµοειδών επιχειρήσεων. Όταν το µικτό κέρδος καθορίζεται από το 
Υπουργείο Εµπορίου, προκειµένου να προσδιοριστούν τα ακαθάριστα 
έσοδα, ως ποσοστό µικτού κέρδους λαµβάνεται ανώτατο όριο του 
συντελεστή που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο αυτό. Για την 
εφαρµογή των διατάξεων θεωρείται ότι τα εµπορεύσιµα αγαθά 
πουλήθηκαν όλα µέσα στη χρήση και ότι οι πρώτες και βοηθητικές ύλες 
µεταποιήθηκαν και πουλήθηκαν µέσα στη χρήση ως έτοιµα προϊόντα, 
ανεξάρτητα από το αν η διάθεση τους γίνεται λιανικώς η χονδρικώς. 

• Για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του ΚΒΣ ή τα 
τηρούµενα είναι κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας ή ανεπαρκή ή 
ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται εξωλογιστικά µε βάση 
τα στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. 
για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες λειτουργίας 
της επιχείρησης. Στην περίπτωση αυτή λαµβάνονται υπόψη οι αγορές, οι 
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πωλήσεις και το µικτό κέρδος που εµφανίζει η επιχείρηση, το µικτό 
κέρδος που πραγµατοποιείται από οµοειδής επιχειρήσεις που 
λειτουργούν µε παρόµοιες συνθήκες, το απασχολούµενο προσωπικό, το 
ύψος των κεφαλαίων που έχουν επενδυθεί καθώς και των ίδιων 
κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των δανείων και των πιστώσεων, το ποσό 
των εξόδων παραγωγής και διάθεσης των εµπορευµάτων, των εξόδων 
διαχείρισης και γενικά κάθε επαγγελµατική δαπάνη. 

 
6.2.2 Καθαρό Εισόδηµα  
(Κατά το άρθρο 32 του ν. 2238/1994): 
1. Το καθαρό εισόδηµα των επιχειρήσεων που δεν τηρούν βιβλία και ή τηρούν 
ανακριβή ή ανεπαρκή βιβλία και στοιχεία  και στην τελευταία αυτή περίπτωση 
η ανεπάρκεια να καθιστά αδύνατη τη διενέργεια των ελεγκτικών 
επαληθεύσεων, προσδιορίζεται εξωλογιστικά µε πολλαπλασιασµό των 
ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης µε ειδικούς, κατά γενικές κατηγορίες 
επιχειρήσεων, συντελεστές καθαρού κέρδους. Σε αυτά τα ακαθάριστα έσοδα δε 
συµπεριλαµβάνονται τα παρακάτω ποσά εσόδων: 

• Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις, µε εξαίρεση τους τόκους της 
παραγράφους 4 του άρθρου 25, που αποτελούν εισόδηµα από εµπορικές 
επιχειρήσεις. 

• Η αυτόµατη υπερτίµηση κεφαλαίου της επιχείρησης. 
• Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επικεφαλείς απαιτήσεις που έχουν 

αποσβεστεί, εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάµενο της 
δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισµό του 
φορολογούµενου εισοδήµατος. 

• Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους-τέλη και εισφορές της 
επιχείρησης εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάµενο της 
δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισµό του 
φορολογούµενου εισοδήµατος. 

2.  Για κάθε κατηγορία επιχειρήσεων προβλέπεται ένας µοναδικός συντελεστής 
καθαρού κέρδους, ο οποίος εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα.  Οι µοναδικοί 
συντελεστές καθαρού κέρδους περιλαµβάνονται σε ειδικό πίνακα ο οποίος 
καταρτίζεται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που δηµοσιεύονται 
στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. Ο συντελεστής καθαρού κέρδους που 
εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα δεν µπορεί να είναι ανώτερος από τα τρία 
πέµπτα (3/5) του συντελεστή µικτού κέρδους, που έχει καθορίσει το Υπουργείο 
Εµπορίου. Όταν το Υπουργείο Εµπορίου, αντί για συντελεστές µικτού κέρδους, 
έχει καθορίσει συντελεστές καθαρού κέρδους, δεν εφαρµόζονται οι 
συντελεστές καθαρού κέρδους του πίνακα, αλλά οι συντελεστές καθαρού 
κέρδους του Υπουργείο Εµπορίου.  
Για τις επιχειρήσεις που υπάγονται στις διατάξεις της παραγράφου 1 του 
άρθρου 31 όταν τα καθαρά κέρδη τους προσδιορίζονται εξωλογιστικά, ως 
συντελεστής καθαρού κέρδους λαµβάνεται αυτός που προκύπτει από το 
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λογιστικό προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος τους, εφόσον είναι 
µεγαλύτερος από τον οικείο συντελεστή του πίνακα. Ο συντελεστής που 
προσδιορίζεται µε αυτό τον τρόπο δεν µπορεί να είναι ανώτερος από το 
διπλάσιο του οικείου συντελεστή του πίνακα. Σε κάθε περίπτωση ο 
συντελεστής καθαρού κέρδους δεν µπορεί να είναι ανώτερος του ογδόντα πέντε 
τοις εκατό (85%). 
Για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν τα βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται 
για αυτές από τον ΚΒΣ ή στις οποίες διαπιστώθηκε: 

• Η έκδοση πλαστών ή εικονικών τιµολογίων. 
• Η τήρηση ανεπίσηµων βιβλίων παράλληλα προς τα υποχρεωτικά 

τηρούµενα επίσηµα βιβλία. 
• Η µη έκδοση φορολογικού στοιχείου ή η έκδοση ανακριβούς, για την 

πώληση ή διακίνηση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών. 
• Η χωρίς άδεια της αρµόδιας φορολογικής αρχής άσκηση επαγγέλµατος ή 

επιχείρησης ή άσκηση σε διεύθυνση που δεν δηλώθηκε. 
• Η αλλοίωση των δεδοµένων της φορολογικής ταµειακής µηχανής.  

Ο συντελεστής καθαρού κέρδους που εφαρµόζεται προσαυξάνεται εκατό τοις 
εκατό (100%). 
Για τις υπόλοιπες περιπτώσεις που τα βιβλία και στοιχεία κρίνονται ανακριβή ο 
συντελεστής καθαρού κέρδους προσαυξάνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%). 
3. Αν από τα στοιχεία που προσκοµίζει ο φορολογούµενος προκύπτει 
αποδεδειγµένα, ότι από γεγονότα ανώτερης βίας, το πραγµατικό κέρδος είναι 
κατώτερο από αυτό που προσδιορίζεται µε την εφαρµογή του µοναδικού 
συντελεστή, το κέρδος αυτό µπορεί να καθορίζεται µε χρήση κατώτερου 
συντελεστή, όχι όµως κατώτερου από το µηδέν. 
Σε περίπτωση ολικής καταστροφής της επιχείρησης καθώς και των βιβλίων και 
στοιχείων της από πυρκαγιά µπορεί να αναγνωριστεί αρνητικός συντελεστής 
5% επί των ακαθάριστων εσόδων των ελεγκτικών χρήσεων. 
4. Το ποσό της αποζηµίωσης ή αµοιβής που προβλέπεται από τις διατάξεις της 
παραγράφου 9 του άρθρου 31, σε περίπτωση τεκµαρτού ή εξωλογιστικού 
προσδιορισµού των καθαρών κερδών του οφειλέτη εάν πριν από την καταβολή 
ή πίστωση αυτού δεν υποβληθεί στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. του δικαιούχου, 
αντίγραφο της απόφασης ή του εγγράφου και θεωρηθεί από αυτή η απόφαση ή 
το έγγραφο βάσει του οποίου θα καταβληθεί ή πιστωθεί η αποζηµίωση ή 
αµοιβή στο δικαιούχο, προστίθεται ολόκληρο στα τεκµαρτά ή εξωλογιστικά 
προσδιοριζόµενα καθαρά κέρδη. 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 
 

 Το κόστος και το έξοδο είναι έννοιες οι οποίες σχετίζονται µε την οµαλή 
λειτουργία των οικονοµικών µονάδων. Η διαφορά του κόστους από το έξοδο 
είναι ότι το κόστος είναι η διάθεση χρηµατικών µονάδων για την αγορά υλικών 
ή υπηρεσιών τα οποία θα χρησιµοποιηθούν για την πραγµατοποίηση εσόδων 
ενώ το έξοδο είναι η διάθεση χρηµάτων για την οµαλή λειτουργία της 
επιχείρησης. 

Οι δαπάνες για να έχουν δικαίωµα έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδα 
των επιχειρήσεων θα πρέπει να έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία αυτών µε 
στοιχεία που προβλέπει ο ΚΒΣ (Τιµολόγιο Πώληση, ∆ελτίο Αποστολής, 
Τιµολόγιο Παροχής Υπηρεσιών, Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών, Φορτωτικές). 
Τα στοιχεία θα πρέπει να είναι πλήρως και ορθά αριθµητικώς και ολογράφως 
καθώς και την υπογραφή του εκδότη και του παραλήπτη. 

Η απόρριψη  των στοιχείων και των βιβλίων αποφασίζετε από το 
προϊστάµενο της αρµόδιας ∆.Ο.Υ στην οποία ανήκει η επιχείρηση εφόσον 
διαπιστωθεί παραλείψεις ή ανακρίβειες στα στοιχεία και τα βιβλία. Τέτοιες 
παραλείψεις είναι η µη καταχώρηση των συναλλαγών, η µη ορθή τήρηση των 
βιβλίων, η µη σωστή έκδοση και διαφύλαξη των στοιχείων. Εφόσον κριθούν τα 
στοιχεία και τα βιβλία ανακριβή το φορολογητέο εισόδηµα υπολογίζεται 
εξωλογιστικά και επιβάλλονται πρόστιµα στις επιχειρήσεις. 
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